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Veselie tâmpă pe plaiul românesc. Cântă toată 
lumea de-a răguşit până şi preşedintele. aşa că 
şi-a pus prim ministru care să fie în voce. liviu 

negoiţă  a doinit popular de-a răsunat românia mare 
până către Cernăuţi. garnisit şi cu amintirea unei istorii 
picante alături de laura andreşan, noul premier este nu-
mai bun de pus pe rana naţiunii şi de scos 
în faţă la chindii deocheate. Cu criza nu 
ştim clar cum s-ar descurca, însă pentru o 
perioadă atât de scurtă de timp, în care se 
joacă  şi el cu formarea unui nou guvern, 
cine să-l mai caute la programe? însuşi 
preşedintele jucător, de horă, sârbă şi alte 
chestii practicabile în căruţa campaniei, nu 
mai are timp să intre în amănunte. E ocupat 
să-l trimită pe mircea Dinescu la televizor, refuzând în 
faţa mulţimii să dea mâna bărbăteşte cu cineva care nu-i 
mai cântă în strună. Jenat cum n-a fost nici la revoluţie, 
poetul dat jos de pe scenă, la Cetate, trebuie să-şi fi 
regăsit drumul creator către nuţi-spaima Constituţii, o 
figură legendară a operei sale, pe vremea Bunicuţei. Care 
Bunicuţă nu l-a făcut moşier, chiar dacă avea apucături 
mult mai puţin reformatoare ale statului decât actualul 
preşedintele jucător. Dinescu o poate aborda acum pe 

noua nuţi sau se poate îndrepta către andreşanca, o po-
sibilă propunere pentru ministerul Turismului în cabine-
tul negoiţă, ca să fie toţi marii bărbaţi ai ţării mulţumiţi 
că şi-au plătit datoriile. în Plai cu Boi. E vorba despre 
revista lui Dinescu. Unde Traian Băsescu poate fi lăudat, 
cum a declarat singur, că nu a cenzurat nici un ziarist, 

măcar că, după glas şi pasiune, tare i-ar mai fi plăcut 
să o facă. însă, în campanie nu-i momentul să te iei de 
păsărici şi găozari, nici de angajaţii mogulilor, pentru că 
odată modifică aceştia sondajele, de nu mai ştii ce vrea 
poporul de la tine.  

Printre cântece, poezele şi promisiuni de soare în pli-
nă iarnă, plaiul mioritic se veştejeşte sub mâna politicie-
nilor, îndepărtându-se de Europa actuală, cu pretenţiile 
ei cu tot. am văzut în weekend ”Underground”, filmul lui 

Emil Kusturita despre dezmembrarea iugoslaviei. într-una 
din imaginile reale din epocă l-am zărit pe Ceauşescu, 
aflat în primele rânduri la înmormântarea lui Tito. Un 
fior de gheaţă mi-a traversat şira spinării. Plimbat din-
tr-o capitală a republicii federative în alta, coşciugul lui 
Tito trecea peste buchetele de flori depuse de popor pe 

şinele de cale ferată. Şi undeva, izolată în-
tr-un beci al istoriei, o familie numeroasă 
fabrica neştiutoare arme pentru elibera-
rea ţării. ţară  care s-a pierdut, ruptă din 
malul istoriei, alunecată pe ape, mărunţită 
de interese personale, minciună şi prostie. 
închişi în prostia prezentului, locuim parcă 
şi noi într-un puţ adânc, rupţi de realitate, 
ne veselim nebuni că trec anii şi că pruncii 

nu apucă să vadă vreun răsărit de soare înainte de a se 
îneca în beţia străinătăţii. Ştergem servili mizeria de pe 
cracul pantalonilor unor lideri răguşiţi de atâta strigat la 
lună, facem temenele în faţa nebuniei puterii şi aplaudăm 
rime şchioape şi solişti afoni care se joacă necruţător 
cu viitorul nostru. Şi când, vorba lui Kusturita, ne vor 
întreba copii unde ne e ţara, ce Doamne iartă-mă o să le 
răspundem? Că a băgat-o Băsescu într-un buzunar şi nu 
ştim când va mai avea chef să o scoată?

C artea de luni
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Să te ţii 
alergătură!

de Dave Eggers

Editura Humanitas şi „Viaţa 
liberă” vă propun pentru astăzi, 
la numai 8,5 lei, ziarul preferat 
şi volumul „Să te ţii alergătură!” 
de Dave Eggers. Urmăriţi po-
vestea a doi tineri care hotărăsc 
să-şi împartă averea cu oameni 
de pe patru continente şi care 
descoperă, într-o călătorie ini-
ţiatică, faptul că nici intenţiile 
cele mai bune nu sunt întâmpi-
nate cu încredere. 
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Realităţi gălăţene

Brateşul, de la speranţă 
la... agonie

[ Campania “Vieţii libere” de acum trei ani părea să aducă lacul în atenţia specialiştilor 
[ După o încercare de concesionare nereuşită, Brateşul este astăzi mai aproape
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Şantier continuu
la Pechea

Comuna
fără grădiniţe

LUPTĂ MAI STRÂNSĂ ÎN TURUL I 
DECÂT ÎN TURUL II

Crin şi Geoană - 
umăr la umăr

detaLII în pag. 5

Supranatural:
3-3 cu FC Timişoara

Oţelul-
abracadabra!
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În weekend, în Ţiglina I

un bmw x5 
prefăcut
în Scrum  
[ Maşină de zeci de mii de euro 

incendiată intenţionat

A(H1N1) prinde puteri

Ziua
şi îmbolnăvirile 
de gripă! 

După weekend, numărul 
cazurilor de gripă nouă s-a 
mărit. De la 13 persoane la 
care prezenţa AH1N1 era, 
vinerea trecută, confirmată, 
acum sunt 18 cazuri certe. 
Patru elevi de la Radu Negru 
şi un mecanic auto au mai 
contactat boala. Copilul me-
canicului şi o studentă de la 
Medicină sunt şi ei suspecţi, 
fără să aibă însă confirmarea 
de la Institutul Cantacuzi-
no. Dr. Liliana Moise declară 
că există provizii de Tamiflu 
pentru tratament.

Alina şi Corina

Foste ziariste,
în viaţa liberă
a afacerilor

Fostele noastre colege 
Corina Zegrea şi Alina Com-
şa au intrat în afaceri pe cont 
propriu, au început practic 
de la zero şi au reuşit, în câţi-
va ani, să-şi facă un nume în 
domeniul consultanţei. Una 
din firmele lor, „TQ Consul-
tanţă şi recrutare”, a urcat pe 
locul 3 în topul firmelor de 
consultanţă gălăţene şi pe 
locul 7 în Top 2008, la Micro-
întreprinderi, în clasamentul 
Camerei de Comerţ, Indus-
trie şi Agricultură Galaţi.
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O săptămână plină

Zilele
Bibliotecii
”V.A. Urechia”

Divizia A1
de volei feminin

Campioanele
au făcut 
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Secretarul de stat din Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, Valentin 
Fătuloiu, a spus, la o întâlnire avu-
tă cu membrii din conducerea 
Sindicatului Pro Lex, că poliţiştii vor 
fi trimişi în concediu fără plată opt 
zile, patru în noiembrie şi patru în 
decembrie, aşa cum prevede Legea 
de reorganizare a unor instituţii. La 
întâlnirea de vineri, de la minister, 
subiectele abordate au fost Legea-
cadru de salarizare a personalului 
plătit din fondurile publice, proiec-
tul legii privind sistemul unitar de 
pensii publice, susţinerea efortu-
lui financiar prin măsura acordării 
concediului fără plată, protecţia 
poliţistului în caz de ultraj şi relaţia 
instituţiei în raporturile cu sindi-
catele, potrivit unui comunicat al 
Sindicatului Poliţiştilor şi Vameşilor 
Pro Lex, remis sâmbătă. Secretarul 
de stat Fătuloiu le-a cerut liderilor 
de sindicat să nu conteste măsura, 
se arată în comunicatul Pro Lex. 
Totodată, secretarul de stat a men-
ţionat că poliţiştii nu vor resimţi 
efectul neplăţii acestor opt zile, de-
oarece se vor acorda restanţele la 

norma de echipament.
Referitor la protecţia poliţiştilor, 

conducerea ministerului a fost de 
acord cu propunerea sindicaliştilor 
de a se lua măsuri pentru modifica-
rea legislaţiei şi modului de acţiune 
al poliţiştilor. În acest sens s-a con-
venit că protecţia poliţiştilor este o 
prioritate şi au fost stabilite direcţi-
ile de lucru şi rolul fiecărei părţi în 
rezolvarea acestei probleme, potri-
vit sursei citate.

În legătură cu proiectul legii 
privind sistemul unitar de pensii 
publice, liderii Pro Lex au susţinut 
menţinerea vârstei standard de 
pensionare a poliţiştilor, aceasta fi-
ind de 55 ani, iar, dacă starea de să-
nătate le permite rezolvarea atribu-
ţiilor ce le revin, poliţiştii să poată fi 
menţinuţi în serviciu timp de cinci 
ani peste limita de vârstă. În susţi-
nerea acestei propuneri sindicaliştii 
au adus ca argumente: condiţiile 
deosebite de muncă, speranţa de 
viaţă de numai 62,5 ani, vârsta de 
pensionare a poliţiştilor din alte ţări 
europene, dar şi scăderea eficienţei 
poliţiştilor la vârsta de 60 de ani.

Pentru opt zile

Poliţiştii vor fi trimişi
 în concediu fără plată

[ Poliţiştii nu vor resimţi efectul neplăţii 
acestor zile, deoarece se vor acorda restanţele 

la norma de echipament

Numărul cazurilor de gripă 
porcină din România a ajuns la 
882 după ce, în intervalul sâm-
bătă, ora 12.00 - duminică, ora 
12.00, au fost confirmate 39 
de infecţii cu virusul A/H1N1, a 
anunţat Ministerul Sănătăţii. Cele 
mai multe dintre cazurile depis-
tate în ultimele 24 ore sunt din 
judeţele Botoşani (zece), Galaţi 
(opt) şi Suceava (cinci). Celelalte 
cazuri au fost confirmate în ju-
deţele Bacău şi Vaslui (câte trei), 
Maramureş, Mehedinţi, Neamţ şi 
Prahova (câte două), Cluj şi Argeş 

(câte unul). Din totalul pacienţi-
lor, peste 360 se află sub trata-
ment.

Campania naţională de vac-
cinare împotriva gripei porcine 
va începe la 26 noiembrie. Primii 
vor fi vaccinaţi elevii, studenţii şi 
personalul medical. Pentru a pu-
tea vaccina şi copiii între 6 luni şi 
6 ani, categorie de risc care nu va 
fi acoperită de vaccinul produs la 
Institutul "Cantacuzino", autorită-
ţile vor cumpăra 500.000 de doze 
de vaccin din străinătate, de la 
producătorul GlaxoSmithKline.

Producătorii din domeniul 
farmaceutic afirmă că preţurile 
medicamentelor nu sunt ame-
ninţate de o creştere iminentă, 
însă avertizează că menţinerea 
subfinanţării din Sănătate în 
2010 va duce la colapsul sistemu-
lui, la jumătatea anului viitor.

Potrivit Asociaţiei Române a 
Producătorilor Internaţionali de 
Medicamente (ARPIM), Ministerul 
Sănătăţii a elaborat un proiect de 
act normativ privind modificarea 
Ordinului 75/2009 (care reglemen-
tează preţurile medicamentelor 
care se eliberează pe bază de pre-
scripţie medicală), prin care se do-
reşte să se îngheţe pentru încă un 
an preţurile medicamentelor, la ni-
velul unei rate de schimb subevalu-
ate (4 lei pentru un euro). Proiectul 
de modificare a Ordinului nr. 75, 
care se află în dezbatere publică 
din 30 octombrie, are ca ipoteză de 
lucru, potrivit reprezentanţilor mi-
nisterului, criza economică actuală, 
care a creat dificultăţi suplimentare 
atât producătorilor de medica-
mente inovatoare, cât şi producă-
torilor de medicamente generice. 

"În acest sens, s-a apreciat ca fiind 
justificată redefinirea preţului de 
referinţă generic, prin raportarea 
la un procent de 70% din preţul 
medicamentului inovativ", se men-
ţionează în referatul argumentativ 
elaborat de Direcţia generală de 
strategii şi politica medicamentu-
lui. Producătorii de medicamente 
îşi doresc, însă, crearea unui meca-
nism de calculare a preţurilor sus-
tenabil din punct de vedere eco-
nomic, conform practicilor la nivel 
european, în special în contextul 
tentativei autorităţilor de adoptare 
a unui model de clawback.

La un pas de blocaj...

Independent de forma finală a 
actului normativ, producătorii sub-
liniază că principala problemă ce 
ar putea afecta accesul pacienţilor 
la medicamente, pe termen scurt, 
este subfinanţarea acută a sistemu-
lui de sănătate. "Anul acesta, siste-
mul a beneficiat de 3,2% din PIB şi 
a clacat după trei trimestre. În 2010, 
dacă se va merge pe varianta de 
doar 3% din PIB, întreg sistemul de 
sănătate se va prăbuşi la jumătatea 

anului. Aşadar, indiferent de cum 
se modifică actul normativ privind 
preţurile medicamentelor care se 
eliberează pe bază de prescripţie 
medicală, esenţială este susţine-
rea financiară a întregului sistem", 
a mai spus directorul executiv 
ARPIM, Dan Zaharescu.  

Reclamaţiile importatorilor

Problemele financiare grave 
sunt reclamate şi de importatorii şi 
distribuitorii de medicamente. Pe 2 
noiembrie, reprezentanţii firmelor 
de profil au declarat că importul şi 
distribuţia de medicamente sunt la 
un pas de blocaj, în plină pande-
mie de gripă, în condiţiile în care 
spitalele şi farmaciile au acumulat 
datorii de peste 120 de milioane 
de euro. "Spitalele au datorii de 
peste 60 de milioane de euro, 
din care grosul datează din 2007-
2008, iar farmaciile, cel puţin la fel 
de mult, datoriile fiind acumula-
te în doar câteva luni, din martie 
2009 încoace", a precizat preşe-
dintele Asociaţiei Distribuitorilor 
de Medicamente din România 
(ADMR), Viorel Vasile.

FMI nu exclude să vireze 
împreună a treia şi a patra 
tranşă din împrumutul pen-
tru România, în cazul în care o 
prelungire a tensiunilor politi-
ce ar face ca următoarea vizită 
a misiunii să aibă loc la finalul 
lui ianuarie-începutul lui fe-
bruarie, a declarat şeful misiu-
nii FMI, Jeffrey Franks. Astfel, 
potrivit acestuia, există şanse 
ca, în funcţie de evoluţia cli-
matului politic intern, FMI să 
livreze cumulat României circa 
2,35 miliarde euro, echivalen-
tul următoarelor două tranşe. 
Misiunea FMI şi-a încheiat vi-
neri vizita în România, fără a 
decide livrarea celei de-a treia 
tranşe din împrumut, în valoare 

de 1,409 miliarde DST (drepturi 
speciale de tragere), ceea ce re-
prezintă aproximativ 1,5 miliar-
de euro. Iniţial, această tragere 
era programată pentru jumăta-
tea lunii decembrie 2009, însă, 
în lipsa unui guvern cu drepturi 
depline, FMI a amânat decizia, 
precizând că există şanse mici 
ca livrarea acestor fonduri să 
se mai realizeze în acest an. 
A patra tranşă de la Fond fuse-
se programată orientativ pen-
tru 15 martie 2010, în funcţie 
de performanţele ţării la finalul 
lui 2009 şi de a treia examina-
re a FMI, România urmând să 
primească atunci 766 milioane 
DST (circa 847 milioane euro).

Nu îndeplinim 
condiţiile
Românii, doar 
cu viză în SUA

România se numără prin-
tre cele cinci ţări din Uniunea 
Europeană care nu îndeplinesc 
pentru moment condiţiile 
pentru ca cetăţenii lor să că-
lătorească fără viză în Statele 
Unite, au anunţat autorităţile 
americane, potrivit RRA, citat 
de Rador. Departamentul pen-
tru Securitate Naţională al SUA 
spune că cinci ţări ale Uniunii 
Europene - Bulgaria, Cipru, 
Grecia, Polonia şi România 
- nu îndeplinesc condiţiile 
americane pentru a benefi-
cia de programul Visa Waiver. 
Fiecare dintre cele cinci ţări 
este într-o situaţie cumva di-
ferită, dar problema este că 
sunt îndeplinite criteriile, afir-
mă Departamentul Securităţii 
Naţionale, care nu poate apre-
cia care sau dacă vreuna dintre 
cele cinci ţări va îndeplini con-
diţiile în viitorul apropiat.

Băsescu, despre 
şefia statului:
„Nu mi-a plăcut, 
dar mai vreau 
o dată”

"Nu mi-a plăcut, dar mai 
vreau o dată!'', a declarat ieri pre-
şedintele Traian Băsescu, aflat la 
un miting electoral la Craiova, la 
care au participat aproximativ 
50.000 de oameni. Şeful statului 
le-a mărturisit simpatizanţilor 
că a avut un mandat greu, dar 
acest lucru nu-l împiedică să-şi 
mai dorească unul. Preşedintele 
Traian Băsescu a susţinut că de-a 
lungul mandatului său a fost su-
pus presiunilor de trusturile me-
dia ale lui Vîntu şi Voiculescu.

Miting electoral 
în Dolj
Dinescu, „cenzurat” 
de Băsescu

Aproximativ 4.000 de persoa-
ne au participat, sâmbătă seara, 
la un miting pentru susţinerea 
lui Traian Băsescu în comuna 
Cetate, din Dolj, acţiunea fiind 
marcată şi de un incident, după 
ce şeful statului a refuzat să-i dea 
lui Mircea Dinescu microfonul 
pentru a lua cuvântul. După ce 
şeful statului a ajuns în comuna 
Cetate şi a urcat pe scenă, prima-
rul Craiovei, Antonie Solomon, 
şi-a început discursul. În cadrul 
acestuia, Solomon l-a amintit 
pe Mircea Dinescu, care se afla 
în public. "Pe Mircea Dinescu îl 
trimit pe malul drept al Dunării. 
Acolo să petreacă cinci ani de 
zile, iar eu îi voi administra mo-
şia", a spus Antonie Solomon. La 
auzul acestei declaraţii, Dinescu 
s-a urcat pe scenă şi a încercat 
să vorbească, însă organizatorii 
au spus că va putea vorbi după 
ce vorbeşte preşedintele Traian 
Băsescu. Înainte de a pleca de pe 
scenă, Băsescu a revenit la mi-
crofon. "Domnul Dinescu vrea 
să vorbească şi dânsul. El vorbeş-
te în fiecare seară la televizor şi 
niciodată nu am cenzurat niciun 
ziarist. Dar acum îi spun că este 
un miting organizat pentru pre-
şedinte. Deci, domnule Dinescu, 
te duci la televizor să vorbeşti, 
nu aici", a spus Băsescu. După 
ce a coborât de pe scenă, preşe-
dintele i s-a adresat unei femei 
de etnie romă, care în tot timpul 
mitingului a strigat că vrea ajutor 
social, pentru că îi mor copiii de 
foame. "Tu, în timpul mitingului, 
ai strigat că vrei ajutor social. Dar 
cred că, cu munca, mai puţin", i-a 
spus Băsescu.

Astăzi
Bolnavii 
cronic 
protestează 
în Capitală

Coaliţia Organiza-
ţiilor Pacienţilor cu 
Afecţiuni Cronice din 
România (COPAC) va 
organiza astăzi, de 
la ora 10.00, un mi-
ting de protest, în 
Piaţa Constituţiei din 
Bucureşti. Revendicările 
COPAC vizează aloca-
rea, pentru sănătate, a 
unui buget de cel puţin 
şase la sută din PIB, pu-
nerea în practică a siste-
mului de sănătate cen-
trat pe pacient şi trans-
parentizarea fondurilor 
alocate sănătăţii. De 
asemenea, coaliţia mai 
solicită accesul imediat 
şi necondiţionat la tra-
tament pentru toţi pa-
cienţii, fără discriminare 
şi fără restricţii, con-
form Cartei Europene a 
Drepturilor Pacienţilor 
şi a legilor româneşti în 
vigoare. Solidari cu acţi-
unea COPAC sunt şi re-
prezentanţii Colegiului 
Medicilor din România, 
precum şi cei ai 
Colegiului Farmaciştilor 
din România, 
Asociaţia Română 
a Producătorilor şi 
Importatorilor de 
Medicamente şi Socie-
tatea Naţională a 
Medicilor de Familie din 
România PALMED.

Implant 
cohlear
Operaţie 
în premieră 
naţională, 
la Iaşi

O echipă de medici 
români şi americani vor 
realiza astăzi o operaţie 
de implant cohlear în 
premieră în ţara noas-
tră. Operaţia va avea 
loc la Clinica ORL din 
cadrul Spitalului de 
Recuperare din Iaşi şi va 
consta în introducerea 
unei spire cu mai mulţi 
electrozi de contact în 
urechea internă a pa-
cientului, respectiv în 
cohlee. Electrozii vor 
stimula nervul auditiv 
cu ajutorul unor curenţi 
electrici slabi. Implantul 
captează sunetele din 
exterior printr-un mi-
crofon, le transmite la 
un procesor, care le 
transformă la rândul 
său în semnale elec-
trice transmise nervu-
lui auditiv. Spitalul de 
recuperare din Iaşi va 
deveni astfel singura 
unitate medicală din 
ţară unde vor putea fi 
realizate toate cele pa-
tru tipuri de implant 
cohlear existente pe 
piaţă. Pacientul care va 
fi supus astăzi operaţiei 
este o femeie care sufe-
ră de hipoacuzie. Costul 
intervenţiei se ridică la 
20.000 de euro, cheltu-
ielile fiind suportate din 
programul naţional de 
implant cohlear.

Avertisment în Sănătate

Subfinanţarea va duce la colaps
] Potrivit producătorilor, preţurile medicamentelor nu sunt ameninţate de o creştere iminentă 

În ultimele 24 de ore

39 de cazuri noi 
de gripă porcină

Intenţie

Tranşe FMI 2 în 1

La al doilea tur
Valea Seacă şi-a ales primarul

Locuitorii comunei ieşene Valea Seacă au fost chemaţi din nou la 
urne, ieri, pentru a-şi alege primarul. În cel de-al doilea tur al alegerilor 
pentru funcţia de primar al comunei s-au înfruntat democrat-liberalul 
Mihai Miron şi social democratul Valeriu Roman. Cei doi au obţinut, la 
alegerile desfăşurate în urmă cu o săptămână, cel mai mare număr de 
voturi. Votul s-a organizat după ce fostul edil-şef al localităţii, democrat 
liberalul Neculai Boboc, a încetat din viaţă pe 29 iulie 2009.

Doi morţi şi şapte răniţi
Coliziune rutieră în judeţul Alba

Un autocar înmatriculat în Germania a fost lovit de un tir, ieri diminea-
ţă, pe DN7, în dreptul localităţii Şibot din judeţul Alba, în urma accidentu-
lui două persoane pierzându-şi viaţa şi alte şapte fiind rănite. Autocarul 
se îndrepta spre Bucureşti având la bord 30 de călători. Victimele sunt 
două femei, mamă şi fiică, românce, din localitatea Sălişte, judeţul Sibiu. 
Tirul a intrat cu viteză într-o curbă, a derapat şi a intrat în coliziune cu 
autocarul, ambele autovehicule răsturnându-se în afara carosabilului.

Berlin
Băsescu,
la sărbătorirea 
căderii 
Zidului

Preşedintele Traian 
Băsescu participă as-
tăzi la Berlin, la invitaţia 
cancelarului german 
Angela Merkel, la cere-
moniile dedicate cele-
brării a 20 ani de la că-
derea Zidului Berlinului.
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Gripa nouă afectează din 
ce în ce mai serios activitatea 
Universităţii „Dunărea de Jos”. 
Cursurile, suspendate iniţial doar 

pentru trei zile, vor fi reluate abia 
la începutul săptămânii viitoare. 
Decizia a fost luată sâmbătă, în 
cadrul unei şedinţe de urgenţă 

„Curăţenia 
de toamnă”
Un drum mai 
curat, cu Damen

Circa 30 de angajaţi ai 
Şantierului Naval Damen 
Galaţi şi-au petrecut sâmbăta 
făcând curăţenie pe drumul 
spre Cuca. Aşadar, într-o zi su-
perbă de toamnă, în care  mulţi 
gălăţeni au ieşit la iarbă verde 
şi au făcut poate grătarul „de 
adio” (până la primăvară), 
şantieriştii au ales să şteargă 
urmele mizeriei lăsate în urma 
lor de unii dintre concitadinii 
noştri. A fost cea de-a doua 
acţiune de acest fel făcută de 
cei din Damen în acest an, 
după curăţenia de primăvară 
pe care au făcut-o, prin mar-
tie, în Pădurea Gârboavele. 

„Am făcut această acţiune 
din două motive: pentru un 
drum mai curat şi, în al doi-
lea rând, pentru a-i face pe 
oameni să nu mai arunce pe 
stradă gunoaiele ca la tombe-
ron. Vom face de două ori pe 
an câte o astfel de curăţenie 
în oraş sau în afara lui. Vrem 
să devină o tradiţie şi, poate, 
să ne urmeze şi alţi gălăţeni 
exemplul”, ne-a declarat li-
derul sindicatului Damen, 
Gheorghe Valentin. 

Curăţenia făcută sâmbătă 
de oamenii din Damen a durat 
cinci ore şi s-a întins pe 15 kilo-
metri din drumul spre Cuca, 
până la troiţa de la liziera de 
salcâmi. Au fost strânşi aproa-
pe 600 (!) de saci cu gunoaie, 
care au fost transportaţi cu o 
maşină pusă la dispoziţie de 
Ecosal. Toată cinstea pentru 
ei!

Cristinel Luca

Liberalii 
fac statistică
Galaţi, pe locul 
şase la şomaj

Doar opt judeţe au rata 
şomajului din două cifre. 
Galaţiul rămâne în „topul” 
judeţelor cu şomaj mare: 
a depăşit zece la sută, „cu 
aproape trei procente mai 
mult faţă de începutul anu-
lui”, cu 22.484 de şomeri, din 
care neindemnizaţi, 13.216 
– a prezentat statistica de-
putatul PNL Victor Dobre. În 
sectorul privat sunt cei mai 
mulţi: 12.425 şomeri, faţă 
de 5.710 la începutul anului. 
Dobre pune această creştere 
pe seama unor măsuri ale gu-
vernării PD-L – PSD, cum ar fi 
impozitul forfetar. Liberalul 
le-a reproşat liderilor PD-L 
şi PSD de la nivel central şi 
din teritoriu că au „îngropat” 
sau întârziat obiective care 
ar fi creat locuri de muncă în 
judeţ: „o lipsă totală de inte-
res!”  „Este a 15-a lună conse-
cutiv în care şomajul creşte!”

Victor Cilincă

Pe stoc
Zahăr şi făină pentru săraci 

Viceprimarul PSD Nicuşor Ciumacenco a declarat că prin cantina so-
cială a Primăriei se repartizează făina şi zahărul destinate persoanelor 
nevoiaşe, prin program guvernamental. Pe stocul cantinei sociale sunt 
deja 120 de tone de făină pentru 8.000 de persoane şi 21 de tone de 
zahăr pentru 5.280 de persoane. Repartizarea ajutoarelor este deja în 
toi şi viceprimarul estimează că în scurt timp se va încheia.

A.M.

Din câte se pare, nu mai tre-
ce zi în care autorităţile sanitare 
gălăţene să nu  identifice noi şi 
noi suspiciuni de îmbolnăvire cu 
gripă nouă. Evident, şi numărul 
cazurilor confirmate e în creştere. 
Dacă vineri seara numărul bolna-
vilor cu diagnostic confirmat de 
Institutul Cantacuzino se ridica, în 
întreg judeţul, la 13, în weekend-
ul care tocmai s-a încheiat au mai 
fost confirmate încă cinci cazuri. 
Este vorba despre alţi  patru elevi 
de la Grupul Şcolar „Radu Negru” 
şi despre un mecanic auto în ca-
zul căruia nici măcar nu existase 
suspiciune de infectare cu virusul 
gripal A(H1N1). În plus, medicii au 
stabilit suspiciuni de infectare şi 
în cazul unei alte studente. 

Încă patru elevi bolnavi. 
Carantina se menţine

„Toţi aceşti elevi au fost inter-
naţi la Spitalul de Boli Infecţioase 
şi se află sub tratament cu anti-
virale. Cursurile la liceu sunt în 
continuare suspendate pentru 
o perioadă de şapte zile. În plus, 
internatul este în carantină şi se 
face zilnic triajul copiilor, pentru 
a constata eventuale noi îmbol-

năviri. În plus, se menţin condiţi-
ile igienice necesare”, a precizat 
purtătorul de cuvânt al Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
(DJSP) Galaţi, dr. Liliana Moise. 
„În total, numărul elevilor în cazul 
cărora s-a confirmat diagnosticul 
de gripă nouă s-a ridicat la opt”, a 
mai spus directorul DJSP.

Încă o suspiciune 
printre studenţi

„Am stabilit o nouă suspi-
ciune, în cazul unei studente la 
Medicină. Starea ei este bună, 
în prezent. Se pare, însă, că nu a 
intrat în contact cu cealaltă stu-
dentă internată, în cazul căreia di-
agnosticul de gripă nouă s-a con-
firmat deja”, precizează dr. Moise. 
Dacă diagnosticul se va confirma, 
va fi nevoie de o nouă anchetă 
pentru a stabili contacţii. Deşi, 
fiind vorba despre o comunitate 
studenţească, misiunea medicilor 
ar putea fi destul de dificilă…

        
Contacţii cu simptome 
primesc Tamiflu  

Tocmai din cauza numărului 
tot mai mare de suspiciuni de îm-

Sărbătoare 
la Tecuci
A fost 
Săptămâna 
Colegiului 
„Hogaş” 

Elevii şi dască-
lii Colegiului Naţional 
„Calistrat Hogaş” au în-
cheiat o săptămână boga-
tă. La aniversarea a 131 de 
ani de existenţă a uneia 
dintre cele mai însemnate 
instituţii de învăţământ 
tecucene, colectivul pro-
fesoral a purtat haine de 
sărbătoare. Numeroasele 
activităţi organizate săp-
tămâna trecută, cu con-
cursul elevilor şi al profe-
sorilor, au avut menirea 
să pună în valoare  per-
formanţele de la nivelul 
şcolii sau preocupările din 
sfera didactică şi nedida-
tică. S-au găsit şi momen-
te de rememorare a unor 
ilustre personalităţi cu 
recunoaştere naţională, 
precum lingvistul Iorgu 
Iordan, scriitorii Calistrat 
Hogaş, Ştefan Petică, 
Tudor Pamfile, ziaristul 
Panfil Şeicaru, dar şi alţii, 
care au trecut pragul ac-
tualului colegiu, ca elevi. 
Cu alte cuvinte, săptămâ-
na trecută, în sărbătoare 
a fost nu numai Colegiul 
Naţional „Hogaş”, în spe-
cial, dar şi învăţământului 
tecucean, în general.

 C.S.Carp

Cei mici învaţă 
de la cei mari
Sănătatea 
înainte 
de toate

Sănătatea nu înseam-
nă numai absenţa bo-
lii, ci şi un mod de viață 
echilibrat. Un principiu 
uşor de enunţat, dar 
uneori mai greu de apli-
cat. Câţiva elevi de la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” (coordonaţi 
de prof. Mariana Anton) 
şi-au luat în serios res-
ponsabilitatea de a-i în-
văţa pe 15 beneficiari ai 
Fundaţiei „Inimă de copil” 
importanţa respectării re-
gulilor minime de igienă. 
Sub forma unui joc, „regi-
zat” săptămâna trecută la 
Centrul Militar, elevii cla-
sei a X-a G le-au prezentat 
micuţilor  obiceiurile de 
nestrămutat ale unei ali-
mentaţii sănătoase. Copiii 
cu vârste de 8-12 ani le-au 
promis colegilor mai mari 
că vor respecta cu stricte-
ţe regulile şi s-au bucurat 
enorm de micile daruri 
(cu utilitate în igiena per-
sonală) oferite de firma 
Avon Cosmetics, partener 
important al proiectului 
„Împreună pentru sănă-
tate”. La rândul lor, lice-
enii au spus că le vor ur-
mări evoluţia, mai ales că 
aceste deprinderi, odată 
formate, devin elemente 
ale modului cotidian de 
viaţă.

C.S.Carp

Foto: Tudorel Stroe

Universitatea „Dunărea de Jos”, închisă toată săptămâna

Vacanţă forţată pentru studenţi
a conducerii universităţii, care 
a analizat situaţia infectării cu 
virusul A(H1N1) în ultimele zile. 
„Am decis suspendarea cursuri-
lor pentru întreaga săptămână 
pentru a preveni răspândirea 
virusului şi, bineînţeles, pentru a 
continua acţiunile de dezinfecta-
re. Cel mai probabil, cursurile vor 
fi reluate sâmbătă, 14 noiembrie, 
în special la formele de învăţă-
mânt ID şi IFR”, a declarat rec-
torul Universităţii „Dunărea de 
Jos”, Viorel Mînzu.

Continuă dezinfecţia

În tot acest timp, dezinfecta-
rea spaţiilor de învăţământ şi de 
cazare devine prioritară pentru 
conducerea universităţii. „S-a 
hotărât realizarea, cu forţe pro-

prii, a dezinfecţiei intensive a 
tuturor căminelor studenţeşti şi 
continuarea dezinfecţiei tuturor 
spaţiilor Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi începută încă 
de vineri, 6 noiembrie. Direcţia 
de Sănătate Publică a dezinfectat 
etajul 3 din Căminul C şi toate ca-
merele de pe palierul unde este 
cazată studenta diagnosticată cu 
gripa nouă AH1N1”, se arată într-
un comunicat de presă semnat 
de Luiza Şerbănescu, purtător de 
cuvânt al Universităţii „Dunărea 
de Jos”. În acelaşi timp, s-a ho-
tărât înfiinţarea unor camere 
izolatoare pentru alte eventuale 
suspiciuni de gripă din campusul 
studenţesc. „Conducerea univer-
sităţii a decis, totodată, transfor-
marea parterului Căminului IA în 
izolator pentru cazurile suspecte 

de gripă nouă”, se mai arată în 
comunicat.

Fără discotecă în Club S

Şi Casa de Cultură a Studenţilor 
(CCS) şi-a suspendat din acest 
weekend toate activităţile. 
„Toate cluburile, toate repetiţiile 
care aveau loc în mod normal 
au fost suspendate, pentru a fi 
în concordanţă cu acţiunile de 
prevenţie ale universităţii, având 
în vedere că aici îşi desfăşoară 
activitatea studenţi. Inclusiv dis-
coteca va fi închisă, iar în toate 
spaţiile continuă acţiunile de 
dezinfecţie”, a declarat directo-
rul CCS, Cristian Mortu.

Marius Ţuca
Foto: Vasile Caburgan

A(H1N1) prinde puteri

Ziua şi îmbolnăvirile 
de gripă! 

[ La ”Radu Negru” au fost confirmate alte patru cazuri de infectare 
cu A(H1N1) [ Un mecanic auto a contractat boala [ S-a crezut 
că e viroză respiratorie, însă era gripă porcină [ Încă o studentă 

suspectă [ ”Avem noi provizii de Tamiflu”, precizează dr. Liliana Moise 
[ ”Contacţii cu simptome de gripă, sub tratament cu antivirale”, 

conchide directorul DJSP 

bolnăvire cu gripă nou şi deci şi 
de probe biologice trimise către 
Institutul Cantacuzino din mai 
toate judeţele, autorităţile sani-
tare au fost nevoite să schimbe 
modul de a-şi trata pacienţii. 

„Dacă o persoană care a intrat 
în contact cu un bolnav de gripă 
nouă prezintă simptome, ea este 
imediat pusă sub tratament cu 
Tamiflu, fără să se mai aştepte 
confirmarea diagnosticului de 
la Institutul Cantacuzino”, a mai 
declarat purtătorul de cuvânt 
al DJSP.  Numai de-am avea tot 

timpul rezerve suficiente de an-
tivirale! 

Pentru cei care prezintă simp-
tome, dar nu au fost contacţi 
ai bolnavilor deja diagnosticaţi 
cu gripă nouă, se va aştepta 
în continuare confirmare de la 
Cantacuzino. Mai ales că rezulta-
tele revelate de analize epidemi-
ologie pot fi, uneori, surprinză-
toare. 

„În cazul unui mecanic auto în 
vârstă de 35 de ani care s-a pre-
zentat cu suspiciune de viroză 
respiratorie, rezultatele epidemi-

ologice de la Cantacuzino au re-
levat prezenţa virusului A(H1N1)”, 
a spus dr. Moise. În cele din urmă, 
autorităţile sanitare l-au găsit pe 
bărbat, i-au comunicat rezultatul, 
l-au izolat şi au început să-i admi-
nistreze tratamentul. „Şi copilul 
său în vârstă de doi ani prezenta 
simptome, aşa că s-a început şi 
în cazul său administrarea trata-
mentului”, potrivit  purtătorului 
de cuvânt al DJSP. 

„Starea bolnavilor aflaţi în tra-
tament este bună, în acest mo-
ment”, a conchis dr. Moise”.  

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Navaliştii 
au făcut 

curăţenie

La ”Radu Negru”, cursurile au fost suspendate

Căminul C a fost dezinfectat
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Biroul Permanent al Camerei 
Deputaţilor a solicitat „expres” 
Comisiei de muncă şi protec-
ţie socială să analizeze într-o 
şedinţă de urgenţă ordonanţa 
privind ajutoarele de încălzire, 
ordonanţă care a redus plafonul  
de câştig pe membru de familie 
până la care se acordă ajutoa-
re, cerând „de fapt revenirea la 
plafoanele stabilite de Guvernul  
Tăriceanu”, a anunţat deputatul 

PNL Victor Dobre. Parlamentarul 
spune că tot a rămas o diferenţă 
faţă de cele stabilite în mandatul 
trecut: ajutoarele nu mai sunt 
date la începutul iernii, ci lunar, 
ceea ce aduce „un plus de biro-
craţie”. Ordonanţa a fost modi-
ficată apoi în plenul Camerei şi 
urmează să fie promulgată de 
preşedinte.

Victor Cilincă

Ce e drept, pe Brăilei
Brăileancă bat gălăţean

Maricica S, de 39 de ani, din comuna Frecăţei, judeţul Brăila, şi 
Zamfir P., de 35 de ani, din comuna Braniştea, judeţul Galaţi, au fost 
găsiţi de poliţistul comunitar pe strada Brăilei, în timp ce îşi cărau 
pumn după pumn. Sancţiunile date de către agentul comunitar pen-
tru scandal sunt în valoare de câte 200 de lei, fiecare.

Elena Parapiru  

Pe Nae Leonard
Molozari din lumea întreagă, câţi sunteţi?!

Pe strada Nae Leonard a fost prins gălăţeanul Mihai B., în vârstă de 
60 ani, în timp ce descărca dintr-o maşină moloz rezultat din construcţii 
în containerul destinat gunoiului menajer. A fost sancţionat cu suma de 
300 lei,  de către agentul comunitar. 

Elena Parapiru

Pe 22 noiembrie, cetăţenii 
români pot vota atât pentru 
alegerea preşedintelui, cât şi 
pentru referendum, sau doar 
pentru unul din cele două scru-
tine. Alegătorul care doreşte să 
îşi exercite dreptul de vot la re-
ferendumul naţional va primi în 
mod obligatoriu ambele buleti-
ne de vot corespunzătoare celor 
două întrebări de la referendum, 
neavând posibilitatea de a opta 
pentru una sau alta din întrebări. 
În tabelul electoral, cetăţeanul 
va semna, în funcţie de opţiunea 
exprimată, atât pentru alegerea 
Preşedintelui României, cât şi 
pentru referendum, sau numai 
pentru unul dintre aceste scru-
tine. În cazul în care alegătorul 
optează pentru participarea la 
un singur eveniment electoral, 
o va semna, după caz, fie în ru-

brica destinată semnăturii pen-
tru exprimarea dreptului de vot 
la alegerile pentru Preşedintele 
României, fie în rubrica destina-
tă semnăturii pentru exercitarea 
dreptului de vot la referendumul 
naţional. Preşedintele biroului 
electoral al secţiei de votare sau 
membrul desemnat de acesta va 
bara, în prezenţa alegătorului, cu 
o linie orizontală, acea rubrică de 
semnătură rămasă neutilizată. 
Atenţie, dacă ulterior, după ce 
părăseşte secţia de votare omul 
se răzgândeşte şi vrea să voteze 
şi pentru al doilea proces elec-
toral, iar pe actul său de identi-
tate a fost deja aplicată ştampila 
„Votat”, nu se mai poate întoarce 
în secţia de votare să îşi exercite 
votul.

Buletinele de vot conţinând 
cele două probleme supuse re-

ferendumului vor fi tipărite în 
culori diferite, buletinul de vot 
nr.1 cu referire la parlamentul 
unicameral va fi negru şi cel nr. 2 
privind reducerea numărului de 
parlamentar la maxim 300 va fi 
albastru. După ce va vota, în ca-
bina de vot, alegătorul va intro-
duce buletinele de vot în fiecare 
dintre cele trei urne (una pentru 
alegerile prezidenţiale şi două 
pentru referendum), având grijă 
să nu se deschidă. Îndoirea gre-
şită a buletinului nu atrage nuli-
tatea acestuia. Introducerea unui 
buletin de vot în altă urnă decât 
cea special destinată nu atrage 
nulitatea acestuia. 

Despre utilitatea referendu-
mului şi efectele sale juridice 
imediate vom reveni în zilele ur-
mătoare. 

Anca Melinte

În cel puţin 40 de puncte din 
oraş, afişe prin care Ministerul 
Administraţiei şi Internelor aver-
tizează: „Votul ilegal înseamnă 
închisoare!”. Ieri, în plus, fiind şi 
zi de târg, agentul Daniel Coşug, 
de la Poliţie, distribuia fluturaşi, 
explicându-le cetăţenilor cu 
drept de vot la ce riscuri se expun 
dacă încalcă legislaţia electorală. 
Întrebat care fapte sunt infracţi-
uni şi care contravenţii, poliţistul 
a formulat răspunsuri prin trimi-
teri la Ordonanţa de Urgenţă nr. 
95 din 2 septembrie 2009 privind 
modificarea şi completarea Legii 
nr. 370/2002 pentru alegerea 
Preşedintelui României.

La Bereşti, secţia de votare 
specială se va organiza în incin-
ta Autogării Dumony, ca să fie şi 
Staţia CFR aproape – să se poată 
vota uşor de către persoanele 
aflate în tranzit. „La nivelul urbei, 
după cum ne-a declarat subco-
misarul Dorin Geru, şeful Poliţiei 
Orăşeneşti, urmează să fie con-
stituite o echipă de intervenţie 
şi una profilată pe cercetarea 
operativă. În aceste zile, accentul 
principal se pune pe prevenirea 
cât mai diversificată: întâlniri cu 
grupuri de cetăţeni, deplasări la 
societăţile comerciale… Prin sta-
ţia locală de radioamplificare, ca 
alt exemplu, vom difuza la cele 

mai potrivite ore, de regulă sea-
ra, când audienţa este maximă, 
un material – îl avem înregistrat 
pe CD – realizat de comparti-
mentul de prevenire din cadrul 
Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Galaţi.”  

22 noiembrie a.c. este, pentru 
Poliţia Bereşti, zi de foc. Măsurile 
luate, încă de pe acum, cu ca-
racter excepţional, vor trebui să 
conducă la alegeri nefraudate. 
Dacă se va mai jongla cu bani? 
Cumpărătorii de voturi – profe-
sionişti în derutarea alegătorilor 
- au motive să se teamă. Se pare 
că la Bereşti s-a încheiat cu acest 
„sport” atât de drag unora. Am 
văzut cu ochii mei, la un repre-
zentant al unui partid politic, 
lista cu numele celor folosiţi la 
ultimele alegeri, de către adver-
sari, bineînţeles, ca intermediari 
lipsiţi de scrupule în plasarea de 
bani primiţi de la Galaţi şi distri-
buirea de produse alimentare, 
pentru a fi monitorizaţi şi daţi, 
dacă va fi cazul, pe mâna Poliţiei. 
PET-urile de doi litri, cu vin-spă-
lătură în ele, pe care alegătorii 
cu gâturile mai uscate nu le-au 
uitat („Beţi cât puteţi, că partidul 
are vin pentru toţi susţinătorii 
săi, numai să nu cădeţi în brânci, 
să nu mai ştiţi cine trebuie lăsat 
pe buletinul de vot”)? Să sperăm 
că Bereştiul nu va mai avea parte 
de ele.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Alina şi Corina
Foste ziariste, 
în viaţa liberă 
a afacerilor
[ Au dat ziaristica 
pe business 
şi n-au regretat 

Fostele noastre cole-
ge Corina Zegrea şi Alina 
Comşa au decis, nu cu 
foarte mult timp în urmă, 
să schimbe reportofoa-
nele, agendele şi „unifor-
ma” de ziarist cu costu-
mul business, mult mai 
sobru. Au intrat în afaceri 
pe cont propriu, au în-
ceput practic de la zero 
şi au reuşit, iată, în doar 
doi-trei ani, să-şi facă un 
nume în domeniul con-
sultanţei. Una din firme-
le lor, „TQ Consultanţă 
şi recrutare”, a urcat pe 
locul 3 în topul firmelor 
de consultanţă gălăţene 
şi pe locul 7 în Top 2008, 
la Microîntreprinderi, 
în clasamentul alcătuit 
de Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură 
Galaţi, în funcţie de profi-
tul brut obţinut în 2008.

„E o mare realizare 
pentru noi. Ne-am des-
curcat foarte bine, am şi 
muncit pe brânci, dar am 
reuşit să organizăm acti-
vitatea astfel încât să fie 
eficientă, iar pe angajaţii 
noştri i-am instruit să fie 
dedicaţi muncii lor şi, 
mai ales, dedicaţi clien-
ţilor noştri. Avem în 2008 
un profit brut de peste 
10 miliarde de lei şi un 
portofoliu de peste 120 
de operatori din toată 
ţara (combinate, fabrici 
de hârtie, de cărămidă, 
de sticlă, unele dintre 
cele mai mari CET-uri 
din ţară). Din grupul ad-
ministrat de noi mai fac 
parte firmele Business 
Quality CERT – organism 
de certificare ISO, acre-
ditat RENAR - şi firma 
ECOMEDIU, acreditată 
de Ministerul Mediului 
pentru realizarea de 
activităţi de Mediu (bi-
lanţuri, rapoarte de me-
diu, evaluări de impact), 
firme pe care dorim să 
le dezvoltăm la maxim. 
«TQ Consultanţă şi recru-
tare», firma cu care am 
intrat în topul Camerei 
de Comerţ, este un or-
ganism de verificare a ra-
poartelor de monitoriza-
re a emisiilor de gaze cu 
efect de seră, organism 
acreditat de Ministerul 
Economiei”, ne-au de-
clarat Alina şi Corina, pe 
care le felicităm sincer şi 
care vor fi premiate, pe 
20 noiembrie, de Camera 
de Comerţ. 

Cristinel Luca

Un program cul-
tural diversificat, 
asta vă propune 
în această săptă-
mână Biblioteca 
Judeţeană. Instituţia 
marchează în aceas-
tă perioadă a anu-
lui momentul dării 
sale în folosinţă, la 
11 noiembrie 1890, 
dar şi cei 175 de ani 
de la naşterea lui 
Vasile Alexandrescu 
Urechia. 

Aproape fiecare 
zi din această săp-
tămână stă, cum alt-
fel?, sub semnul căr-
ţilor. Manifestările, 
grupate sub titula-
tura “V.A. Urechia 
- o permanenţă în 
viaţa Galaţiului”, în-
cep astăzi, la sediul 
central, de la ora 
11,30, cu o serie de lansări de vo-
lume. Mai multe edituri (Eikon, 
Axis libri, Tipo Moldova, Ideea 
Europeană, Contemporanul) 
vor avea standuri permanente 
cu cărţi de vânzare. Vor avea loc 
lansări sau prezentări de reviste, 
întâlniri de natură profesională 
cu bibliotecarii, vizite organizate 
pentru copii la sediul central sau 
la filialale “Costache Negri” şi 
“Grigore Vieru”. De altfel, elevii 
vor fi nelipsiţi de la sărbătoarea 
din “Casa cărţilor”. Vizitatorii vor 

Futures pentru 
începători (38) 
Acoperirea 
riscului pe 
pieţele paralele

Acoperirea riscului care 
poate apărea în pieţele pa-
ralele a fost definită astfel: 
când un articol e evaluat 
într-o piaţă la un preţ care 
se corelează semnificativ cu 
preţul unui alt articol de pe 
altă piaţă, cele două pieţe 
sunt considerate paralele. 
Lumea este plină de pieţe 
paralele. Brokerii futures 
sunt cu siguranţă obişnuiţi 
cu ele. Adesea ei nu fac tran-
zacţii cu altceva. De câte ori 
există două contracte şi sunt 
tranzacţionate cu un spread, 
comerţul este pe pieţe para-
lele. Spreadurile sunt folosi-
te pentru a grupa două câte 
două produse, cum sunt do-
larul american şi euro, aurul 
şi dolarul, petrolul prelucrat 
şi petrolul brut etc. Apoi, de-
sigur, piaţa futures şi piaţa 
cash pentru o marfă unică 
pot fi împerecheate. De ase-
menea spreadurile cu desfă-
şurare calendaristică pot fi 
văzute ca şi pieţe paralele. 
Alt mod de a negocia pe pie-
ţe paralele este cu opţiuni şi 
futures, opţiuni şi forward 
sau futures şi forward.

Pieţele paralele necesită 
un singur lucru: preţurile tre-
buie să se modifice împreu-
nă (să aibă un înalt grad de 
corelare). Ele pot să se mişte 
în sus şi în jos în tandem sau 
să se oglindească fiecare în-
tr-o relaţie inversă (ca legă-
tura între preţuri şi venituri). 
În orice caz, trebuie să fie o 
mişcare a preţurilor în para-
lel. Întregul concept de hed-
ging se bazează pe o astfel 
de mişcare. Hedgingul poate 
avea loc numai în două sau 
mai multe pieţe, paralele în-
tre ele, având câte un picior 
în fiecare dintre acestea. 

Acoperirea riscului pe 
pieţele paralele înseamnă 
aşadar compensarea unei 
poziţii prin luarea unei po-
ziţii de mărime egală şi de 
direcţie opusă într-o piaţă 
diferită, dar paralelă. Efectul 
poziţiei de compensare este 
de a reduce sau de a elimina 
efectele schimbărilor valori-
ce ale ambelor poziţii.

Pieţe valutare paralele

Un instrument a cărui 
valoare derivă din valoarea 
altui instrument, a altei mărfi 
sau valute e clasificat ca “deri-
vat”. De exemplu preţul unei 
opţiuni futures în lire sterline 
are preţul dependent de ra-
tele de schimb dintre dolar 
şi lira sterlină; deci, opţiunea 
este o derivată din valuta 
spot. Derivatele se comerci-
alizează pe pieţe care sunt 
paralele cu pieţele cash pe 
acelaşi produs, oricare ar fi 
produsul. Extinzând defini-
ţia pieţelor paralele, aceasta 
devine:  două tranzacţii ex-
primate într-o singură valută 
sunt tranzacţii pe pieţe para-
lele dacă ele compensează 
riscul, dar sunt tranzacţii pe 
o singură piaţă dacă ele nu 
anulează riscul. Această de-
finiţie o completează pe cea 
a acoperirii riscului. Deşi e 
întrucâtva adaptată, ea per-
mite brokerilor să vorbească 
posibililor beneficiari despre 
hedgingul pe pieţe paralele 
şi include orice formă a ma-
nagementului riscului, fie 
prin tranzacţii pe piaţă, fie 
prin strategii de operare sau 
prin reglări financiare.

Radu Georgescu

Un băiat de 20 de ani din Zărneşti, 
Jorăşti, susţine că înainte de a simţi cum 
lama rece a cuţitului îi intră în spate  n-a 
făcut nimic mai mult decât să răspundă 
la chemarea unei voci familiare venite din 
întuneric. 

„Era un vecin acolo care a strigat „Veniţi 
încoace!”. Şi cum alţii n-au vrut să meargă, 
m-am dus eu singur. Era întuneric şi când 
am ajuns lângă el, am simţi ceva aici în 
spate, cam în dreptul stomacului, dar în 
spate… După aceea, taică-meu a chemat 
Salvarea”,  povesteşte Neculai Dinescu. 
„N-am mai avut nici o problemă cu el. 

Poate m-a confundat, nici nu ştiu… El 
munceşte pe lângă casă, mai bea şi mai 
face scandal! Dar eu nu-l iert! Cum să ierţi 
una ca asta?”, e de părere tânărul, care e 
nevoit să îşi petreacă mai multe zile pe un 
pat de spital din secţia Chirurgie Toracică 
a Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi. 
Înainte de a fi internat aici, petrecuse şi 
ceva vreme la Neurochirurgie. Şi pentru 
toate neajunsurile acestea, are de gând 
să-i ceară cont agresorului! 

Gabriel Kolbay 
Foto: Vasile Caburgan

Pericolul l-a pândit din beznă  

Cuţitul înfipt mişeleşte - 
o meteahnă veche

Poliţia Bereşti 

Cumpărătorii de voturi, 
un pas înapoi

[ Subcomisarul Dorin Geru a coborât milităria din pod 
[ Niciun fel de milă faţă de cei care vor oferi bani, bunuri 

sau alte foloase pentru a determina alegătorul să voteze 
un numit candidat 

Agentul Daniel Coşug, printre oamenii de rând, care vor vota la 
22 noiembrie: „Dacă veţi observa fapte de încălcare a prevederilor 

legislaţiei electorale, sunaţi imediat la 112 şi vom interveni”

22 noiembrie - instrucţiuni de folosire

Eu cum votez?
[ Referendum în culori diferite: albastru şi negru [ Trei urne, câte una pentru fiecare 

buletin de vot [ Atenţie, nu vă puteţi răzgândi!

O săptămână plină

Zilele Bibliotecii 
”V.A. Urechia”

putea admira şi expoziţiile de 
documente şi de carte veche de 
la sediul central.

Şi în acest an se desfăşoară 
Campania “Daţi cărţilor o viaţă 
nouă - Dăruiţi o carte pentru co-
munitate”. Biblioteca însăşi s-a 
format având la bază fondul de 
carte donat de binefăcătorul ei, 
V.A. Urechia. 

Manifestările se încheie du-
minică, cu un  omagiu adus celui 
care s-a zbătut pentru înfiinţarea 
bibliotecii.

Cristina S.Carp

Lege şi căldură

Plafon vechi, 
promulgare nouă
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Traian Băsescu ar pierde în tu-
rul II al alegerilor prezidenţiale 
împotriva oricărui contracandidat 
principal, Crin Antonescu, Mircea 
Geoană sau Sorin Oprescu, con-
form celui mai recent sondaj al 
institutului Operations Research, 
comandat de Inpolitics. Lupta cea 
mai importantă urmează să fie 
dusă pentru obţinerea locului se-
cund la alegerile din 22 noiembrie, 
unde Crin Antonescu şi Mircea 
Geoană rămân la egalitate. 

Cel mai recent sondaj de opi-
nie şi unul dintre puţinele care 
nu a fost comandat de un partid 
politic, realizat de Operations 
Research, anunţă faptul că în 
turul întâi al prezidenţialelor 
35%   dintre   români   l-ar   vota 
pe Traian  Băsescu din partea 
PD-L, 22% pe Mircea Geoană din 
partea Alianţei PSD+PC, 21% pe 
Crin Antonescu din partea PNL 
şi 9% pe independentul Sorin 
Oprescu. C.V. Tudor (PRM) ar ob-
ţine 6%, Gigi Becali (PNG) - 5%, iar 
Kelemen Hunor - 2%. Sondajul a 
fost comandat de Inpolitics, por-
tal independent de ştiri şi analiză 
politică.

După cum arată datele oferite 

de OR, în turul al doilea al ale-
gerilor prezidenţiale, programat 
pentru 6 decembrie a.c., Traian 
Băsescu ar putea fi învins de ori-
care dintre contracandidaţii prin-
cipali. Lupta cea mai strânsă pare 
a fi între Crin Antonescu şi Mircea 
Geoană pentru intrarea în turul II 
şi, implicit, pentru posibilitatea 
de a se confrunta şi a-l învinge 
pe actualul preşedinte. Conform 
sondajului, câştigătorul dintre 
cei doi are şanse mari să fie viito-
rul preşedinte al României. 

Atât Crin Antonescu, cât şi 
Mircea Geoană l-ar învinge pe 
Traian Băsescu în turul II cu 53% 
din voturile exprimate în compa-
raţie cu 47% pentru actualul pre-
şedinte. Similar, Sorin Oprescu ar 
obţine 51% faţă de 49% pentru 
Traian Băsescu într-un eventu-
al tur secund. Totuşi, primarul 
Bucureştiului este evaluat în 
acest sondaj cu 9% şi şanse mini-
me de a mai ajunge în turul II. 

Sondajul mai măsoară, prin-
tre altele, şi încrederea românilor 
într-un tandem Crin Antonescu 
preşedinte, Klaus Iohannis prim- 
ministru. Jumătate din populaţia 
României s-a arătat de acord cu o 
astfel de variantă, în comparaţie 

cu 39% care s-au arătat oarecum 
împotrivă sau total reticenţi la 
această variantă. 

Un alt palier al cercetării 
este studiul calităţilor fiecăru-
ia dintre principalii candidaţi 
la preşedinţie. Dintre aceştia, 
Crin Antonescu este conside-
rat a avea cele mai bune calităţi 
pentru a fi viitorul premier şi de 
a scoate România din criza eco-
nomică, pe când Mircea Geoană 
este considerat cel mai puţin 
probabil premier sau artizan al 
ieşirii din criză. Sorin Oprescu 
este considerat, de departe, cel 
mai în măsură dintre candidaţii 
la preşedinţie de a rezolva pro-
blemele din domeniul educaţiei 
şi sănătăţii, fiind urmat de Crin 
Antonescu. Tot Crin Antonescu 
este considerat cel mai în măsură 
candidat de a discuta şi negocia 
cu mediul de afaceri. 

Sondajul a fost realizat în peri-
oada 1-3 noiembrie, pe un eşan-
tion multistadial cluster de 1200 
respondenţi, cu selecţie probabi-
listă a persoanelor şi este repre-
zentativ pentru populaţia adultă 
neinstituţionalizată a României, 
cu o eroare tolerată de 2,6%. 

LUPTĂ MAI STRÂNSĂ ÎN TURUL I DECÂT ÎN TURUL II

Crin şi Geoană - 
umăr la umăr

Băuţi şi bătuţi 
Alcoolul 
trezeşte pofta 
de bătaie 

Dacă bei zdravăn îna-
inte, până şi în fecior de 
moldovean poţi să dai, 
fără teamă, cu bolovan, 
cu pumnul, cu picioare-
le şi cu orice altceva mai 
ai prin dotare. Astfel, 
în weekendul care toc-
mai a trecut, medicii de 
la Ambulanţă şi cei de 
la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi 
au intervenit în şapte 
cazuri, pentru a le acor-
da ajutor gălăţenilor nă-
păstuiţi – de la minori 
în comă alcoolică până 
la alţii care au băut ceva 
mai puţin, dar o băta-
ie zdravănă, în stradă, 
tot au încasat. Au ajuns 
la spital şi femei: unele 
lovite dintru început, al-
tele agresate abia după 
ce se îmbătaseră. Totuşi, 
probabil că şi mahmure 
or să-şi amintească aven-
turile, dat fiind că au fost 
atât de dure încât au ne-
cesitat ajutorul medicu-
lui. Şi, până la urmă, cu 
amintirile astea rămâi! 

Evident, nici bătrânii 
nu au scăpat de povara 
paharelor şi pumnilor, că 
doar nu-i albeşte omu-
lui părul fără rost: păcat 
ar fi să nu profiţi de un 
scandal bun, că doar nu 
trăieşti cât lumea şi nu iei 
nimic cu tine pe lumea 
cealaltă! 

Gabriel Kolbay 

Program 
de tabere 
şi excursii 
„Fă-ţi prieteni 
reali, nu doar 
imaginari!” 
[ Marţi, ora 15.00, 
foaierul Casei de 
Cultură a Sindicatelor 

Centrul Internaţional 
Antidrog şi pentru 
Drepturile Omului 
(CIADO), în colaborare 
cu Asociaţia Naţională 
a Caselor de Cultură 
ale Sindicatelor din 
România (ANCCSR), lan-
sează, marţi la ora 15.00, 
proiectul naţional de 
tabere şi excursii tema-
tice „Fă-ţi prieteni re-
ali, nu doar imaginari!”. 
Evenimentul va avea 
loc în foaierul Casei de 
Cultură a Sindicatelor şi 
se va desfăşura sub pa-
tronajul Europe Aganist 
Drugs (EURAD). 

Potrivit comunicatului 
remis redacţiei de Biroul 
CIADO România, benefi-
ciarii proiectului se vor 
bucura de:  „Petrecerea 
timpului liber în tabere 
şi vacanţe, cu prieteni 
reali şi nu virtuali şi de o 
informare reală asupra 
riscului consumului de 
droguri”. În plus, trans-
mit organizatorii tinerii 
participanţi vor partici-
pa la jocuri interactive 
sociale, la evenimente 
artistice, vor fi informaţi 
cu privire la drepturile 
şi obligaţiile tânărului 
ca cetăţean european şi 
vor putea intra în dialog 
cu personalităţi ale lu-
mii culturale, ştiinţifice, 
artistice, sportive şi aca-
demice. 

Gabriel Kolbay 

În mai puţin de o oră, sâm-
bătă noaptea, BMW-ul X5 din 
faţa blocului C 14, de pe strada 
Regiment 11 Siret, a fost trans-
formată într-o biată tablă arsă. 
Iar veştile rele nu se opresc aici: 
maşinii de lux i s-a dat foc cu 
bună ştiinţă. 

În concluzie, doar asigurarea - 
dacă există! - l-ar putea salva pe 
proprietar de o pagubă de 500 
de milioane de lei vechi.

Torţă din maşină de lux 

Nu au fost artificii, nici alte 
motive de bucurie – focul care 
ardea în faţa blocului C 14 din 
Ţiglina I era de la un BMW trans-
format în torţă, sâmbătă noap-
tea, după ce o mână criminală a 
reuşit să incendieze maşina. 

„La  ora 1,00 noaptea, Inspec-
toratul Situaţiilor de Urgenţă a 
fost alertat, prin 112, în legătură 
cu faptul că un automobil BMW 
X5 arde pe strada Regiment 11 
Siret, din Ţiglina I. Două auto-
speciale au ajuns imediat la faţa 
locului, maşina fiind deja arsă în 
proporţie de 70 la sută. Pompierii 
au reuşit lichidarea incendiului în 
50 de minute, primele cercetări 
demonstrând că focul a fost pus 
intenţionat”, declară locotenen-
tul Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al I.S.U. Galaţi.

Cartofi copţi la tablă arsă

Maşina, proprietatea lui Alin 
Constantin Chitic, nu se ştie dacă  
se bucură sau nu de asigurare tip 
Casco, singura care l-ar putea sal-

Pe Laminoriştilor
Alcool la volan

O patrulă a Secţiei 3 a oprit la control vineri, pe strada Laminoriştilor, 
o maşină condusă de gălăţeanul Sorin T., de 40 ani, care mirosea a al-
cool. Bărbatul a fost testat cu aparatul etilotest, stabilindu-se că  avea 
o alcoolemie de 1,21 mg/l alcool pur în aerul expirat. Lui Sorin T. i s-a 
făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Colegiul Naţional “Gheorghe 
Munteanu - Murgoci” găzduieşte, 
astăzi, 9 noiembrie, de la ora 8.00, 
o întâlnire a liceenilor cu Silvan 
Stâncel, din Alba Iulia – cantautor, 
prezent în zilele de 6-8 noiembrie 

în juriul Festivalului Naţional de 
Folk “Chira Chiralina”. 

Întâlnirea face parte din 
Proiectul “Lumea de ieri, de azi, 
de mâine” iniţiat de Armanda 
Filipine – jurnalist – care se va 

Veniturile colectate de 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice (DGFP) Galaţi la bugetul 
general consolidat în primele 
zece luni ale acestui an repre-
zintă 87 la sută faţă de perioa-
da similară a anului precedent. 
Astfel, în perioada 1 ianuarie – 31 
octombrie s-au încasat 1.255,77 
milioane lei (87,11 la sută faţă de 
2008), din care 627,32 milioane 
(77,91 la sută) la bugetul de stat, 
440,65 milioane (102,25 la sută) 
la bugetul asigurărilor sociale 
de stat, 15,16 milioane (62,65 la 
sută) la bugetul fondului de şo-
maj şi 172,65 milioane lei (95,23 
la sută) la bugetul fondului naţi-
onal unic de asigurări sociale de 
sănătate. 

Oficial, 
se simt bine
Combinatul 
rămâne 
în top

Combinatul siderur-
gic ArcelorMittal Galaţi 
rămâne printre cele mai 
profitabile companii 
din România, conform 
topului anual întocmit 
de Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private 
Mici şi Mijlocii din 
România (CNIPMMR), pe 
baza profitului brut în-
registrat în cursul anului 
precedent. 

Ediţia din acest an a 
topului, a 17-a, desfăşu-
rată, ca şi în anii trecuţi, 
la Palatul Parlamentului, 
a consfinţit poziţia im-
portantă pe care com-
binatul gălăţean o are (şi 
trebuie să o aibă) în eco-
nomia românească. Cu 
un profit brut de 757,8 
milioane lei în 2008, 
ArcelorMittal Galaţi s-a 
situat pe locul 4 în topul 
marilor întreprinderi din 
România (cu peste 250 
de angajaţi), fiind de-
vansat doar de cei doi 
mari operatori de tele-
fonie mobilă (Orange şi 
Vodafone) şi de Petrom 
– toate trei cu profituri 
de peste 1,3 miliarde de 
lei. 

În Top 500 al marilor 
întreprinderi mai găsim 
încă 8 firme gălăţene: 
Romportmet (locul 94, 
cu 45,58 milioane lei 
profit brut), Vega 93 (loc 
106 – 38,84 mil), Mairon 
(116, cu 36,76 milioane), 
Metex Big (160 – 26,72 
mil), Euro-PEC (176 – 
24,59 mil), Prutul (312 – 
11,9 mil), CNFR Navrom 
(327 – 11,05 mil) şi Trefo 
(locul 423, cu 6,87 mil 
lei). 

Demne de remarcat 
sunt performanţele fir-
melor Arcada Company 
şi Tancrad, care au reuşit 
să ocupe locurile 4, re-
spectiv, 9 în topul între-
prinderilor mijlocii, cu 
27,92 mil, respectiv, 24.62 
milioane lei profit brut. 
Alte cinci firme „mijlocii” 
din Galaţi s-au situat pe 
locuri bune la nivel naţi-
onal, printre ele aflându-
se Ship Design (locul 149 
– 8,72 mil), Retec (locul 
374 – 4,78 mil) şi Navrom 
Bac (locul 377 – 4,7 mil). 

Câte şase firme din 
Galaţi au intrat în Top 
500 şi la categoriile mi-
croîntreprinderi şi în-
treprinderi mici. Dintre 
acestea, cele mai bine 
clasate sunt Den Brejen 
Investments (locul 10 la 
„micro”, cu 5,17 milioane 
lei profit) şi, respectiv, 
Agroport (locul 124 la 
„mici”, cu 6,62 mil lei). 

De subliniat este şi 
performanţa celor de la 
Nasdis Consulting, care 
au reuşit să intre, cu un 
profit de 1,94 milioane 
lei, în topul celor mai 
performante întreprin-
deri nou-înfiinţate. 

Cristinel Luca

La Munteni
Accidentată de un bucureştean

Bucureşteanul Sorin B., de 42 ani, îşi conducea maşina sâmbătă, 
pe Drumul European 581. Ajuns în localitatea Munteni, şoferul a ac-
cidentat-o  grav (fractură deschisă de gambă dreaptă şi traumatism 
cranio-cerebral) pe localnica Janeta A., de 77 ani, care traversa prin 
loc nepermis şi fără să se asigure.

Elena Parapiru

În weekend, în Ţiglina I

Un BMW X5 
prefăcut în scrum  

va pe cel care acum a rămas cu o 
tablă arsă în locul automobilului 
de lux. După estimarea I.S.U., pa-
guba se ridică la 500 de milioane 
de lei vechi. 

Şi dacă automobilul produs 
de Bayerische Motoren Werke 
AG (în română Uzina Bavareză de 
Motoare SA) costă zeci de mii de 
euro, în momentul acesta, fosta 

maşină de lux din Ţiglina valo-
rează chiar mai puţin decât car-
tofii care i s-au copt în portbagaj, 
în timpul incendiului.

[ Maşină de zeci de mii de euro 
incendiată intenţionat 

La Brăila
Folk în licee

derula pe parcursul întregului an 
şcolar, cu sprijinul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Brăila. Proiectul 
îşi propune să aducă în faţa tine-
rilor oameni de cultură în primul 
rând şi producţii cultural-artis-
tice, personalităţi din domenii 
diverse, care pot deveni modele 
pentru tânăra generaţie.

Moderatorul evenimentului 
va fi Armanda Filipine care mul-
ţumeşte şi pe această cale doam-
nei profesoare Viorica Moşescu – 
directoarea Colegiului “Murgoci” 
- pentru sprijinul acordat.

Despre Silvan Stâncel - invitat 
special şi la „Folk You”, iniţiato-
rul asociaţiei şi evenimentului 
„Acustic Live” şi a Taberei de 
chitară,  puteţi afla mai multe pe   
www.silvanstancel.ro  şi http://
www.tabarachitara.ro/ . 

T.M.

După veniturile colectate la buget

Finanţele ne urcă 
pe locul 13

Reprezentanţii DGFP cred că 
procentul general al încasărilor, 
de 87 la sută, este unul mai mult 
decât onorabil, în condiţiile în 
care 2009 a fost şi este în conti-
nuare un an al crizei economice. 
„În condiţii de criză, s-au moni-
torizat strict încasările pe agenţi 
economici, s-au luat toate mă-
surile de executare silită, s-au 
urmărit dosarele de insolvabili-
tate care au putut fi reactivate şi 
s-au programat inspecţii fiscale 
în zonele de risc”, afirmă purtă-
torul de cuvânt al DGFP Galaţi, 
George Marinescu. 

„Din analiza primelor trei tri-
mestre ale anului 2009, faţă de 
aceeaşi perioadă a anului prece-

dent, reiese că principala cauză 
care a condus la scăderea volu-
mului de încasări a fost încetini-
rea activităţii economice, aspect 
reflectat în următoarele date: 
3.046 de firme şi-au suspendat 
activitatea; 1.853 de firme s-au 
radiat în cursul anului; 78 de 
firme şi-au redus semnificativ 
activitatea, acţiune concretizată 
şi prin disponibilizarea de perso-
nal, nu în ultimul rând, societăţi-
le comerciale care prezentau un 
comportament fiscal corect în-
tâmpină greutăţi financiare, fapt 
ce a condus la neachitarea totală 
sau parţială a obligaţiilor fiscale”, 
spune George Marinescu. 

S-a constatat însă şi un revi-
riment accentuat al încasărilor 

bugetare în lu-
nile septembrie 
şi octombrie în 
judeţul Galaţi, 
cu precădere în 
această ultimă 
lună analizată 
în care încasări-
le la bugetul de 
stat – în sumă 
de 79,97 mil. 
lei – reprezintă 
12,75 la sută din 
totalul prime-
lor 10 luni din 
2009. De men-
ţionat şi că în-
casările din TVA 
(29,98 mil. lei) 
se situează la 
12,52 la sută, iar 
cele din impo-
zitul pe profit 
(19,29 mil. lei) 
la 20,82 la sută 
din totalurile 
celor două sur-
se de alimen-
tare ale buge-
tului general 
consolidat din 

intervalul 1.01-31.10.2009. Per 
total, sumele colectate la nivelul 
DGFP Galaţi în luna octombrie 
a.c., de 139,53 mil. lei, reprezintă 
95% din realizările lunii octom-
brie 2008.

„Toate acestea conduc la situ-
area în prezent a judeţului nos-
tru pe locul 13 la nivel naţional 
din punct de vedere al venituri-
lor bugetare colectate, mult mai 
aproape de posibilităţile econo-
mice reale ale unui judeţ privit 
ca având un caracter predomi-
nant monoindustrial”, încheie 
George Marinescu.

Cristinel Luca
Foto: Sorin PanăAR
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Acum ceva timp, cineva mi-a arătat, fru-
mos ambalat într-o pungă din plastic, 
un fragment de beton pe care se deslu-

şeau şi câteva urme din vopsea. Era un fragment 
din Zidul Berlinului şi, mărturisesc, m-am uitat la 
el ca şi cum ar fi fost o piatră din Lună sau cine 
ştie ce sfinte moaşte. Şi, într-adevăr, când germanii 
au reuşit să dărâme Zidul Berlinului, evenimentul 
a fost privit ca unul dintre marile miracole civice 
ale secolului XX. Desigur, ar fi frumos să credem 
că entuziasmul de nestăvilit al maselor a dărâmat 
bariera ce timp de decenii a ţinut despărţiţi nu nu-
mai cetăţenii aceleaşi naţiuni, ci a împărţit în două 
chiar Europa. Din păcate, după ce au trecut 20 ani 
de la acele evenimente, adevărul pare ceva mai pro-
zaic. Comunismul a făcut implozie, prăbuşindu-se 
în faţa propriei ineficienţe economice. Astfel, ca-
pitalismul a câştigat Războiul Rece, iar prăbuşirea 
Zidului Berlinului a ţinut loc de „act de capitulare”. 
Raportându-ne la prezent, reunificarea Germaniei 
a fost şi pasul hotărâtor spre consolidarea Uniunii 
Europene. Iniţial, Comunităţile Europene au fost 
create în scopul de a depăşi, măcar între statele 
din sfera democratică, suspiciunile reciproce de 
felul celor ce au dus la declanşarea celor două răz-
boiaie mondiale, şi de a transforma cointeresarea 
economică în instrument de stimulare a colaborării. 

Inclusiv teama de extindere a influenţei URSS a dus 
la strângerea rândurilor. După 1989, UE a servit şi 
ca model de prosperitate spre care ţările elibera-
te de comunism să aspire. Şi nu este un secret că 
obiectivul aderării la UE a fost un motor impor-
tant al reformelor din Europa de Est. Desigur, unii 
au avansat mai repede, alţii mai încet… Dar, fără 
îndoială, s-a evitat haosul politic şi economic de 
genul celui manifestat în statele din spaţiul ex-so-
vietic. Dar chiar şi în Uniunea Europeană extinsă 
mai sunt obstacole de depăşit, unele dintre ele fi-
ind chiar „sechele” moştenite din timpul Războiului 
Rece. Atitudinea faţă de cetăţenii est-europeni, 
consideraţi, de exemplu, mai slab pregătiţi profesi-
onal decât cetăţenii din statele vestice; sentimentul 
că marile companii vor să „cumpere” cine ştie ce 
ţară prin metode oculte, transformarea campanii-
lor electorale sau a scenei politice în, mai degrabă, 
răfuieli „de clan”, decât prezentarea, în mod demo-
cratic, a unor alternative de ordin ideologic – sunt 
câteva din obstacolele ce mai sunt de depăşit. Însă 
dincolo de astea, imaginea unui fragment din Zidul 
Berlinului, ambalat şi însoţit chiar de un certificat 
de autenticitate, este, simbolic, dovada palpabilă a 
convertirii societăţilor comuniste la capitalism. Mai 
rămâne să şi valorificăm pe deplin „capitalul” pe 
care democraţia îl presupune.

Piatra din Lună

Republica Moldova a înregis-
trat un al treilea deces provocat 
de gripa porcină, a anunţat vice-
ministrul Sănătăţii, Oleg Lozan, 
citat de Jurnal de Chişinău. 
Victima, un bărbat în vârstă de 
46 de ani din satul Copceac, 
s-a întors la 21 octombrie de la 
Moscova. El a acuzat dureri în 
gât, tuse şi alte simptome de gri-
pă. A fost internat în stare gravă 
la spital abia la 4 noiembrie cu 
diagnosticul de pneumonie acu-
tă. Până în prezent, în Republica 
Moldova au fost înregistrate 
399 de cazuri suspecte de gripă 
porcină. În 174 dintre acestea 
prezenţa virusului A/H1N1 a fost 
confirmată. Pe fondul propagării 
virusului pandemic, Guvernul a 
decis să prelungească vacanţa 
elevilor şi să sisteze orele în uni-
versităţi pentru o săptămână. 

Miercuri, în ţară vor fi aduse încă 
200.000 de doze de Tamiflu.

În Europa, aproape 40 de oa-
meni au murit în ultimele 24 de 
ore din cauza gripei noi. Cele 
mai multe decese cauzate de 
gripa nouă au fost înregistrate 
în Marea Britanie şi Spania, po-
trivit unui raport al Centrului 
European de Prevenire a Bolilor.

În Turcia, bilanţul morţilor de 
gripă porcină a ajuns la 23, după 
ce încă două decese au fost înre-
gistrate sâmbătă. Ultimele două 
victime sunt două femei în vârstă.

Serbia a înregistrat al cincilea 
deces de gripă porcină – victi-
ma fiind un bărbat în vârstă, iar 
Macedonia - primul caz de “in-
fectare masivă”, 12 elevi care au 
fost în Turcia.

Ucraina a anunţat ieri încă 
nouă decese provocate de gripă, 

Până vineri, cu trei zile înaintea 
procedurii de vot în Parlament, 
Comisia specială pentru alegerea 
preşedintelui Republicii Moldova 
l-a înregistrat doar pe Marian 
Lupu, a declarat Ion Pleşca, pre-
şedintele comisiei parlamentare 
speciale. Deşi anterior existau 
ambiguităţi referitor la numărul 
de candidaţi care trebuie să fie 
înregistraţi, la 10 noiembrie de-
putaţii vor avea dreptul să alea-
gă doar o singură candidatură. 
Posibilitatea a fost creată după 
modificarea Legii cu privire la 
procedura de alegere a preşe-

dintelui Republicii Moldova. Data 
de 10 noiembrie a fost stabilită 
de Parlament după ce terme-
nul fixat iniţial la 23 octombrie 
a fost abrogat de Parlamentul 
de la Chişinău, în scopul modi-
ficării legislaţiei în acest sens. 
Conform legislaţiei în vigoare, 
preşedintele Republicii Moldova 
poate fi ales cu votul a 61 din cei 
101 deputaţi ai Parlamentului. 
Marian Lupu mai are nevoie 
de opt voturi pentru a fi ales în 
funcţie, în condiţiile în care AIE 
deţine 53 de mandate. Marian 
Lupu s-a întâlnit vineri cu preşe-

dintele Partidului Comuniştilor, 
Vladimir Voronin, iar discuţiile 
s-au încheiat fără vreun rezul-
tat, a precizat portalul Ştirea 
Zilei.  Voronin i-a spus lui Lupu 
că fracţiunea PCRM nu va vota 
la 10 noiembrie şi nici în orica-
re altă zi candidatura sa la pre-
şedinţie. Deputatul comunist 
Mark Tkaciuk a declarat, pentru 
Ştirea Zilei, că astăzi va avea loc 
plenara Comitetului Central al 
formaţiunii, la care se va decide 
dacă PCRM va vota sau nu pen-
tru preşedintele ţării.

Parlamentul din Voivodina a 
adoptat un proiect al Guvernului 
sârb care prevede descentralizarea 
acestei provincii din nordul ţării, 
asigurându-i o autonomie extinsă, 
fără a dispune, însă, de elemen-
te de suveranitate, a anunţat ieri 
presa sârbă. Peste două treimi din 
deputaţii din Adunarea Provincială 
s-au pronunţat în favoarea acestui 
proiect, adoptat joi de Guvernul 
sârb. Proiectul de descentralizare 
a provocat o polemică în rândul 
clasei politice de luni de zile, unii 
temându-se că va genera tentaţii 
separatiste. Potrivit documentu-
lui, care urmează să fie aprobat de 
Parlamentul sârb în următoarele 
săptămâni, provincia va putea să 
semneze acorduri cu alte regiuni 
din străinătate, dar nu cu alte state. 
Adunarea sa Regională nu va putea 

să adopte texte cu forţă de lege, dar 
provincia va dispune de o bancă 
pentru dezvoltare. Textul prevede şi 
că Guvernul de la Belgrad va putea 
să ceară Curţii Constituţionale să se 
pronunţe asupra constituţionalităţii 
sau legalităţii unei decizii luate de 
Voivodina, înainte de a intra în vigoa-
re. Populaţia Voivodinei este majori-
tar sârbă, dar peste o treime dintre 
locuitorii săi aparţin mai multor mi-
norităţi naţionale care convieţuiesc 
aici - maghiari, slovaci, români, cro-
aţi, muntenegreni, ruteni. Conform 
unor estimări, în Voivodina locuiesc 
peste 34.500 de români, concentraţi 
în 42 de localităţi, reprezentând 
1,5% din populaţia totală a provinci-
ei.  Odată cu garantarea autonomiei 
în Voivodina, limba română are sta-
tut oficial, alături de sârbă, maghia-
ră, croată, ruteană şi slovacă.

Berlinul a încheiat în week-
end pregătirile pentru festivi-
tăţile prevăzute astăzi, la 20 de 
ani de la căderea Zidului, un 
eveniment care trezeşte un in-
teres enorm în lume şi atrage 
deja o mulţime de oameni. Încă 
de sâmbătă, numeroşi curioşi 
au început să se strângă într-o 
atmosferă festivă, pentru a ad-
mira piesele de domino gigan-
tice din polistiren, instalate în 
centrul oraşului pe fostul traseu 
al Zidului, care a divizat oraşul 
din 1961  până în 1989. Aliniate 

pe o distanţă de 1,5 kilometri, 
în special de-al lungul celor mai 
emblematice clădiri din Berlin, 
printre care Poarta Brandenburg 
sau Reichstag, piesele colora-
te, cu înălţimea de 2,5 metri, şi 
decorate toate cu diferite moti-
ve, urmează să fie dărâmate în 
această seară pentru a simboli-
za prăbuşirea Zidului. Sâmbătă, 
o mie de militanţi ai extremei-
stângi, anarhişti şi antifascişti 
au manifestat la Berlin, împo-
triva sărbătoririi căderii Zidului 
Berlinului. Manifestanţii au ple-

cat de la fostul punct de frontie-
ră Checkpoint Charlie şi au urcat 
pe Friedrichstrasse în direcţia 
celebrului bulevard Unter den 
Linden, din centrul Berlinului. 
Pe pancartele lor scria “Nu exis-
tă sfârşit la istorie” şi “Împotriva 
dominaţiei falsei libertăţi”.

Conferinţe, expoziţii şi un 
mare spectacol de sunet şi lu-
mini - capitalele europene vor fi 
astăzi în pas cu Berlinul, în nu-
mele libertăţii şi al solidarităţii, 
pentru a sărbători 20 de ani de 
la căderea Zidului.

Uniunea Europeană speră că va 
putea să-i aleagă săptămâna aceas-
ta pe viitorul preşedinte şi pe şeful 
diplomaţiei, cu “echipa” belgiano-
britanică Herman Van Rompuy - 
David Miliband favorită clar, dar nu 
câştigătoare deocamdată. Teoretic, 
învingătorii vor putea fi desemnaţi 
doar cu majoritatea calificată a şefi-
lor de stat şi de guvern, la un sum-
mit prevăzut pentru luna aceasta, 
posibil joi sau duminică. Cu toate 

acestea, preşedinţia suedeză vrea 
să profite de acest timp pentru a 
obţine consensul, pentru a evita ca 
Europa să pară divizată în privinţa 
acestor inovaţii ale Tratatului de la 
Lisabona. Prezenţa tuturor liderilor 
europeni, astăzi, la Berlin, pentru 
ceremoniile care vor marca 20 de 
ani de la căderea Zidului Berlinului, 
ar trebui să ofere prilejul unor ne-
gocieri intense în culise pe această 
temă, potrivit diplomaţilor.

La 75 de ani, legendara actriţă italiană 
Sophia Loren vorbeşte, într-un interviu acor-
dat DailyMail, despre cel mai nou film al său, 
un musical în care joacă alături de Daniel 
Day-Lewis, Penélope Cruz, Nicole Kidman şi 
Judi Dench, dar şi despre “secretele” formei 
sale de invidiat. Musicalul “Nine”, care va fi 
lansat în decembrie, a făcut-o pe Loren să se 
simtă, la filmări, ca într-o familie. Asta şi dato-
rită faptului că rolul său a fost chiar cel al unei 
mame. Realizat de americanul Rob Marshall, 
cunoscut în special pentru “Chicago” şi 
“Memoirs of a Geisha”, musicalul “Nine” este, 
spun jurnaliştii britanici, unul dintre cele mai 
aşteptate filme ale sfârşitului de an, iar asta, 
cu siguranţă, şi pentru a o vedea pe Sophia 
Loren într-o formă de zile mari, care nu-i tră-
dează nici pe departe vârsta. “Mă trezesc zil-
nic devreme şi fac o plimbare de o oră, pe 
jos. Forma mea fizică se datorează, însă, şi 
spaghetelor. O farfurie pe zi, fără ca asta să 
facă parte din vreo dietă. În rest, nu mănânc 
multe grăsimi şi dulciuri, chiar dacă acestea 
din urmă îmi plac foarte mult. Pe scurt, sunt 
atentă să nu câştig în greutate, însă nu fac 
din asta o obsesie”, îşi descrie actriţa “secre-
tele” tinereţii fără bătrâneţe.

SUA
Reformă istorică

Camera Reprezentan-
ţilor a adoptat sâmbătă 
seară, printr-un vot strâns, 
planul de reformă a asigu-
rărilor de sănătate în Statele 
Unite, oferindu-i preşe-
dintelui Barack Obama o 
primă victorie în Congres 
în privinţa acestui ambiţi-
os proiect politic. La puţin 
timp după aceea, Obama 
a salutat votul istoric din 
Camera Reprezentanţilor 
şi s-a declarat “absolut în-
crezător” în legătură cu 
rezultatul votului în Senat. 
Preşedintele speră să 
promulge legea “până la 
sfârşitul anului”. Membrii 
Camerei Reprezentanţilor 
au aprobat textul de apro-
ximativ 2.000 de pagini cu 
220 de voturi „pentru” şi 
215 „împotrivă”, după 12 
ore de dezbateri. Un singur 
republican, Anh “Joseph” 
Cao, a votat pentru pro-
iectul de lege în Cameră. 
Statele Unite sunt singura 
ţară industrializată care nu 
le asigură cetăţenilor o asi-
gurare medicală. Textul ur-
mează să întâmpine o re-
zistenţă mai puternică în 
Senat, unde liderul majori-
tăţii, Harry Reid, a lăsat să 
se înţeleagă că votul final 
ar putea fi dat în 2010.

Manifestare 
la Washington
Obama - 
”puterea albă 
cu o faţă 
neagră”

Peste 200 de ameri-
cani de culoare, care l-au 
descris pe Barack Obama 
drept “puterea albă cu o 
faţă neagră”, au manifestat 
sâmbătă la Washington 
împotriva politicii primu-
lui preşedinte de culoare 
al Statelor Unite, cerând 
în special retragerea sol-
daţilor americani. Aceasta 
a fost prima manifestaţie 
a americanilor de culoare 
împotriva noii administra-
ţii, după învestirea în func-
ţie a lui Barack Obama, în 
ianuarie. Manifestanţii l-au 
criticat pe preşedintele 
american în special pentru 
că urmează “agenda impe-
rialistă a Washingtonului în 
lume”. Protestarii i-au cerut 
preşedintelui şi să desfiin-
ţeze comandamentul mili-
tar american pentru Africa 
(Africom), să nu mai inter-
vină în Venezuela, să ridice 
embargoul vizând Cuba şi 
să pună capăt “blocadei” 
din Zimbabwe. Totodată, 
preşedintelui Obama i-a 
fost reproşat că nu se ocu-
pă de problemele afro-
americanilor.

Republica Moldova
Explozie 
la gazoduct

Un gazoduct care alimen-
tează regiunea balcanică 
Razdelinaia-Izmail a explodat 
ieri-dimineaţă în Republica 
Moldova. Tranzitul gazului către 
statele balcanice nu a fost afec-
tat, fiind asigurat prin alte două 
conducte. Explozia conductei, 
ce are un diametru de 820 de 
milimetri, a avut loc în jurul orei 
4.20, deflagraţia fiind auzită de 
sătenii din Opaci şi Saiti, raionul 
Căuşeni. Gazul a fost întrerupt, 
în raionul Ştefan-Vodă, integral, 
iar raionul Căuşeni, cu excepţia 
a şase localităţi, a rămas fără 
gaz. 50.000 de moldoveni au 
rămas fără gaz şi vor trebui să 
aştepte o săptămână pentru 
remedierea situaţiei, a relatat 
Jurnalul de Chişinău. Ei vor pri-
mi ajutor material de la autori-
tăţile locale. Deocamdată nu 
se ştie ce a provocat explozia. 
Conducta care a explodat este 
veche, datând din anul 1974.

Italia
Lider mafiot 
arestat

Un important şef al mafiei 
napolitane, Camorra, care se află 
pe lista celor mai periculoase 
30 de persoane din Italia, a fost 
arestat sâmbătă într-un cartier 
din acest oraş situat în sudul 
Peninsulei. Luigi Esposito, în vâr-
stă de 49 de ani, unul dintre lide-
rii familiei mafiote Nuvoletta, era 
căutat din 2003 pentru asociere 
cu răufăcători de tip mafiot şi 
trafic de droguri. El a fost con-
damnat în 2006 la nouă ani de 
închisoare pentru aceste infrac-
ţiuni. Mafiotul a fost arestat în-
tr-o vilă luxoasă dintr-un cartier 
rezidenţial din Napoli, Posillipo, 
unde locuia sub un nume fals. În 
cele 18 luni de guvernare ale ca-
binetului Berlusconi, peste 3.600 
de mafioţi au fost arestaţi, dintre 
care 15 figurau pe lista celor mai 
periculoase persoane căutate 
din ţară.

Peste 900 
de încercări 
pentru permis

O femeie a susţinut exame-
nul teoretic pentru obţinerea 
permisului de conducere de 
949 de ori, până a reuşit să-l 
treacă. Cha Sa-soon, din Coreea 
de Sud, se străduieşte să treacă 
examenul scris pentru carnetul 
auto din aprilie 2005. Abia săp-
tămâna trecută, femeia în vâr-
stă de 68 de ani a reuşit să ob-
ţină punctajul de trecere. După 
trei ani şi jumătate, Cha Sa-soon 
a trecut abia de prima etapă în 
luarea carnetului, acum aştep-
tând să susţină examenul prac-
tic de condus pentru a se putea 
numi şofer cu acte în regulă…

EuroMillions
Câştig-record la loteria britanică

Recordul de câştig la loterie în Marea Britanie a fost doborât după 
ce, la ultima extragere, doi norocoşi au împărţit marele premiu de 91 
milioane de lire sterline, câştigat la loteria EuroMillions. Precedentul 
record al câştigurilor în Marea Britanie era de 35,4 milioane de lire 
sterline. Recordul european a fost stabilit în mai, când o femeie de 
25 de ani din Spania a câştigat echivalentul a 110 milioane de lire 
sterline, tot la EuroMillions.

Ieri-dimineaţă
Două seisme în Sicilia

Două seisme, dintre care unul cu magnitudinea 4,2 pe scara 
Richter, s-au produs ieri-dimineaţă în regiunea Messina, din estul 
Siciliei. Primul seism, cu magnitudinea 3, s-a produs la ora locală 7.50, 
iar al doilea, mai puternic, un minut mai târziu în aceeaşi zonă. Al 
doilea seism a fost resimţit în toată Sicilia, inclusiv pe coasta de vest, 
la Palermo. Acesta a provocat panică în comunele apropiate de epi-
centru, iar oamenii au ieşit pe stradă. Nu au fost anunţate pagube.

Numărul 
cazurilor de 
îmbolnăvire 

de gripă 
porcină în 
Republica 

Moldova a 
crescut cu 61, 

în noaptea 
de vineri spre 

sâmbătă

Al treilea deces în Moldova provocat de A/H1N1

Gripa de peste Prut
[ Bilanţul mondial al victimelor 

epidemiei se ridică la 6.400

totalul ajungând la 144. 15 regi-
uni din fosta republică sovietică 
au depăşit deja pragul epidemi-

ei de gripă, iar alte 11 se află pe 
punctul de a-l depăşi.

Din cauza gripei porcine, 33 

de iranieni au murit, iar circa 
2.153 de persoane au fost infec-
tate cu acest virus.

Pentru preşedinţia Republicii Moldova

Marian Lupu - singurul candidat
Descentralizare

Autonomie 
pentru Voivodina

Astăzi

Berlinul sărbătoreşte 
căderea Zidului Uniunea Europeană 

Alegeri la vârful UE

DailyMail

Sophia Loren, în mare formă

Marian Lupu, liderul Partidului Democrat din Republica Moldova şi candidatul Alianţei pentru 
Integrarea Europeană la funcţia de şef al statului, este singurul înscris în cursa pentru scrutinul 
care va avea loc la 10 noiembrie, a relatat Info-Prim Neo.
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Bătaie de joc 
la Pechea
„Nici un primar 
nu a vrut să 
rezolve problema”
[ Deşi plăteşte 
impozit pentru zona 
1 - centrală cam 230 de 
lei anual, plus 100 de 
lei pentru două maşini, 
o   profesoară înoată în 
noroi, până acasă, 
de 11 ani

La Şcoala Nr. 2 din Pechea 
ne întâlnim în poartă cu pro-
fesoara Dinica Grigoraş, care 
auzind că suntem de la „Viaţa 
liberă” s-a bucurat că poate 
să-şi spună şi ea păsul: „Am o 
mare problemă. Nici un pri-
mar n-a vrut s-o rezolve. Nici 
cel dinainte, nici actualul, 
pentru care m-am dus şi am 
bătut din poartă-n poartă pe 
strada unde locuiesc şi i-am 
făcut campanie. Le-am spus 
oamenilor să-l voteze că 
poate se va schimba ceva”, 
ne spune supărată profesoa-
ra, în timp ce ne şi invită să 
vedem despre ce-i vorba.

O uliţă cu bălţi veşnice

„M-am mutat în Pechea 
acum 11 ani şi plătesc pentru 
casa unde stau impozit pen-
tru zona 1, centrală, dar con-
diţiile sunt ca într-o văgăună. 
De 11 ani, înot în noroi pe 
drumul către casă, şi atunci 
când plouă şi când nu.   230 
de lei dau pe casă şi 100 pen-
tru două maşini, dar nu s-a 
bătut în 11 ani de zile măcar 
o piatră pe uliţa unde locu-
iesc. Toţi primarii au avut alte 
probleme mai importante, 
în timp ce eu plătesc impozit 
pentru două maşini şi stau 
cu ele în curte la alţi vecini, 
pentru că nu le pot folosi”, 
ne spune cu năduf.

Ajungem la faţa locului. 
Într-adevăr, deşi a plouat în 
urmă cu două zile, o baltă 
uriaşă dublată de o groapă 
imensă plină cu nămol tro-
nează în mijlocul drumului. 
Nu e stradă centrală, dar e 
destul de aproape de centrul 
comunei şi e inadmisibil să 
arate ca o râpă mai ales că 
gospodăriile  sunt destul de 
frumoase. Numai vara uliţa 
apucă să se zvânte complet. 

„Să-mi dea banii 
de impozit înapoi”

„I-am   spus   primarului 
să-mi dea înapoi banii pe 
care i-am dat numai eu pe 
impozit, că mă apuc să pie-
truiesc drumul singură. De 
11 ani plătesc şi nu benefici-
ez de niciun drept. E bătaie 
de joc”, îşi varsă amarul pro-
fesoara Grigoraş. 

E adevărat că primarii 
pietruiesc străzile şi în func-
ţie de voturile pe care le-ar 
putea câştiga de la locuitorii 
acestora. Strada de care vor-
bim este una destul de mică. 
Tocmai de aceea este negli-
jată. Sau tocmai de aceea ar 
trebui pusă la socoteală, zi-
cem noi. 

Patru, Doamne, şi toate patru! 
Comuna Pechea este cea care 
are cele mai multe unităţi de în-
văţământ preşcolar. Din neferici-
re, în niciuna procesul instructiv-
educativ nu se poate desfăşura 
normal, pentru că toate, absolut 
toate se află în şantier. 

Cum e cu banii 
daţi pe criterii politice 

Primarul Iancu Boldea de la 
PNL a primit finanţare pentru 
toate cele patru grădiniţe de-
odată, pe timpul guvernării par-
tidului său, când şi inspectorul 
general de atunci avea aceeaşi  
culoare politică. Recunoaşte că 
anul acesta nu a primit fonduri 
pentru continuarea investiţiilor, 
din aceleaşi motive şi nici măcar 
nu pare foarte supărat. Ca omul 
care s-a înfruptat şi acum aş-
teaptă să-i revină rândul. „S-au 
făcut investiţii de 14 miliarde de 
lei vechi până acum. Mai avem 
nevoie de 8 miliarde. Sperăm 
să-i primim. Ştiam neoficial că ni 
s-au alocat ceva fonduri recent, 
dar am auzit că au fost redirijate 
apoi în altă parte. Lucrările s-au 
sistat în toate cele patru unităţi, 
iar noi trebuie să ne descurcăm”, 

Din chiria 
pentru şcoală
Bursă 
pentru un elev 

Un corp de clădire al 
Grupului Şcolar „C. Conachi” 
din Pechea a fost obţinut în 
instanţă de fostul proprietar.  
Acesta primeşte de la primă-
rie o chirie lunară în valoare 
de 2.000 de lei. „Proprietara 
a promis că din aceşti bani va 
acorda şi o bursă unui elev. 
Ceea ce nu e rău”, spune pri-
marul Iancu Boldea. Partea 
proastă e că, deşi învaţă trei 
clase în acest corp de clădi-
re, condiţiile sunt destul de 
mizere, pentru că neaparţi-
nând şcolii, nu s-a mai inves-
tit niciun leu.

De trei ori
Tichete-cadou 
pentru 
profesori

Spre deosebire de alte 
comune, unde nu sunt 
bani nici pentru decon-
tarea navetei, la Pechea 
primarul a găsit fonduri 
şi pentru tichete-cadou 
la trei evenimente, anul 
acesta. Cadrele didacti-
ce din Pechea au primit 
tichete de Paşti şi la în-
ceputul anului şcolar, iar 
primarul susţine că le va 
acorda încă o tranşă şi de 
Crăciun.

Grădiniţa Nr. 1 din Pechea are 
şapte grupe şi 162 de copii. Până 
în septembrie, au lucrat aici două 
îngrijitoare cu normă întrea-
gă, aşa cum prevede şi Ordinul 
3250/12.02.1998: „La grădiniţele 
care funcţionează cu peste cinci 
grupe şi unde încălzirea se face 
pe lemne, se normează două 
posturi de îngrijitor”. La înce-
putul lui septembrie, directoa-
rea grădiniţei, Ramona Palade, 
a fost chemată la Grupul Şcolar 
Pechea  de către directoarea co-
ordonatoare care i-a comunicat 
că i se va reduce o jumătate din 

S-a găsit 
o soluţie
Microbuzul 
şcolar 
va funcţiona

La începutul lunii  
septembrie, când am 
trecut prin Pechea, am 
descoperit microbuzul 
şcolar la umbra unui co-
pac. Primarul ne-a spus 
atunci că nu s-au găsit 
fonduri pentru motori-
nă şi că i se pare normal 
ca toate comunele din 
jur care vor să benefici-
eze de transportul ele-
vilor la Grupul Şcolar 
din Pechea să pună bani 
pentru motorină. Într-un 
târziu, la două luni de 
când a început şcoala, 
s-a reglementat şi aceas-
tă problemă. Consiliile 
locale din Rediu, Cuza 
Vodă, Costache Negri şi 
Suhurlui au votat pen-
tru banii de combustibil. 
S-a făcut un grafic, se aş-
teaptă momentul când 
maxi-taxiul cel galben va 
poposi prin comune să-şi 
adune elevii, care până 
acum au venit la şcoală 
pe forţe proprii. 

Elevii din 
clasa a XIII-a 
C/D (rută pro-
gresivă) de la 
Grupul Şcolar 
„ C o s t a c h e 
Conachi” din 
Pechea se tem 
de bacalaure-
atul pe care-l 
vor susţine în 
vară. Necazul lor se numeşte 
„Fizica”.

„Nu am făcut fizică în clasele 
a IX-a şi a X-a când se studiază 
materia pe care o avem în pro-
grama de examen. În clasa a XI-a 
am trecut în revistă, dar foarte 
vag. Într-a XII-a şi a XIII-a nu fa-
cem această materie. Noi cum 
ne vom descurca?”, se întreabă 
pe bună dreptate elevii. E ade-
vărat că bacalaureatul se vrea 
un examen de cultură generală. 
Dar nu se stipulează nicăieri că e 

vorba de cultura generală însuşi-
tă prin forţe proprii. Şi mai ales la 
o materie dificilă cum este fizica. 
Probabil situaţii asemănătoare 
mai sunt şi la alte licee. Singura 
salvare este profesorul de fizică, 
care le poate oferi ore de pregă-
tire suplimentară.

În cazul elevilor de la Pechea, 
e bine. Aceştia ne-au declarat că 
profesorul Gavril Budacu îi ajută 
cât poate. Dar la alte instituţii? Se 
dă apă la moară meditaţiilor?

Foto: V. Caburgan

Încălzire 
centrală
Noroc 
cu sobele

Două unităţi de în-
văţământ din Pechea 
au centrale, dar sunt în 
continuare încălzite cu 
lemne. Noroc că direc-
torii au avut inspiraţia 
să nu dărâme sobele. La 
Şcoala Nr. 1 s-a cumpă-
rat centrala în urmă cu 
doi ani. Directoarea Irina 
Damian nu ştie câţi bani 
s-au cheltuit, nici de ce 
n-a fost pusă în funcţiu-
ne. Ştie doar că i s-a pro-
mis că în două săptămâni 
e gata. Aceeaşi situaţie 
este şi la Grupul Şcolar 
„C. Conachi”. Aici e a 
doua centrală cumpăra-
tă. Nu am reuşit să aflăm 
motivele. Important că 
şi la grupul şcolar va mai 
dura tot o săptămână-
două ca să fie pusă în 
funcţiune.  Până atunci, 
noroc de sobe!

Pechea

Comuna fără grădiniţe
[ Toate unităţile de învăţământ preşcolar sunt şantiere [ Copiii fie învaţă 

în două schimburi, fie sunt în bejanie în spaţii improprii la şcoli 
[ Primarul PNL  Iancu Boldea susţine că fondurile se dau pe criterii 
politice [ Au fost cheltuite 14 miliarde de lei vechi, mai sunt necesare 

8 miliarde de lei vechi [ Unele lucrări s-au făcut de mântuială    

spune, destul de senin, primarul 
Iancu Boldea.

Jumătate şantier, 
jumătate cursuri

La Grădiniţa Nr. 1, jumătate 
dintre săli sunt un adevărat şan-
tier, jumătate sunt amenajate 
frumos pentru cele şapte grupe 
care învaţă în două schimburi. O 
săptămână, unii sunt diminea-
ţă, cealaltă săptămână rolurile 
se inversează. Aşa că, adio pro-
gram de somn sau altceva pen-
tru nişte copii cu vârste destul 

de fragede. Ar mai fi de văruit şi 
de făcut instalaţia electrică, dar 
firma nici nu vrea să audă  de fi-
nalizarea acestor lucrări fără să i 
se mai dea ceva bani. Măcar de 
şi-ar fi făcut bine treaba până 
acum! Dar nici cu asta nu se poa-
te lăuda. Lucrarea a fost licitată 
la un preţ mic, aşa că s-a muncit 
de mântuială, cu mână de lucru 
ieftină şi necalificată. Pereţii sunt 
valurile Dunării de ondulaţi, par-
chetul e pus cu denivelări, s-a 
dat cu vopsea lavabilă peste 
varul normal care a început să 
se umfle şi să se crape. Chiar şi 

aşa, educatoarele şi-ar dori să se 
termine odată tot vacarmul: „E 
cumplit. Copiii mai mult dorm 
pe scăunele după-amiaza. Plus 
că stăm în condiţii improprii”, 
ne spune directoarea Ramona 
Palade. 

La fel şi la Grădiniţa Nr. 3 se 
învaţă tot în două ture, în condi-
ţii asemănătoare. Nici aici nu se 
ştie când vor fi reluate lucrările.

Cea mai gravă situaţie, 
la Grădiniţa Nr. 4

Grădiniţele  Nr. 2 şi 4 sunt 
mutate la şcolile din apropiere, 
unde li s-au alocat nişte spaţii. 
Cea mai rea situaţie, recunoaşte 
şi primarul Boldea, e la Grădiniţa 
Nr. 4, care a fost mutată în incin-

ta Şcolii Nr. 4. „Avem aici şi şcoa-
lă cu copii normali, dar şi pentru 
cei cu dizabilităţi. Nu e bine să-i 
avem acolo, de aceea voi vorbi 
cu firma să conving patronul să 
lucreze în avans. Eventual facem 
o convenţie. Nici eu nu pot veni 
cu finanţare, contractele fiind 
semnate prin ISJ”, mai spune pri-
marul Iancu Boldea.

Până se îndură să le rezolve 
situaţia primarul, Inspectoratul 
Şcolar, administraţia judeţeană 
sau Guvernul, copiii vor face gră-
diniţa în condiţii improprii. Şi ce 
e mai rău,  nu se ştie cât va dura 
situaţia. După cum merg lucruri-
le la noi în ţară este posibil ca şi 
la anul, pe vremea asta, să nu se 
fi rezolvat nimic. 

Foto: Vasile Caburgan, 
Bogdan Codrescu

Primarul 
Iancu 

Boldea

Şantier 
la  Grădiniţa 
Nr 1

La Grupul Şcolar din Pechea

[ O îngrijitoare de la Grădiniţa Nr. 1 din Pechea acuză că i s-a redus norma fără temei legal [ Decizia 
a fost luată în Consiliul de administraţie de la Grupul Şcolar [ Inspectorul general Doruleţ Resmeriţă 

susţine că femeia are dreptate 

S-a încălcat legea

normă pentru femeile de servi-
ciu. Decizie care s-a dovedit a fi 
ilegală.

„Sunt un caz social”

„Am muncit 13 ani în această 
unitate şi mi-am făcut treaba. 
N-am înţeles de ce tocmai eu 
trebuia să intru la restrângere 
de normă. Eu sunt un caz social. 
Sunt singura întreţinătoare de 
familie şi am un copil student 
la Galaţi. Pentru taxa copilului 
am făcut CAR şi acum plătesc o 
rată de 2 milioane de lei vechi pe 
lună. Pentru jumătate de normă 
de îngrijitoare, iau 3 milioane 
de lei vechi. Mai rămân cu unul. 
Cum să trăiesc din banii ăştia, eu 
şi un copil student. Mi s-a spus că 
aşa scrie la lege, la o grădiniţă ca 
a noastră, doar o normă şi jumă-
tate. Am căutat şi eu cu copilul 
meu pe internet legea şi am des-
coperit că am fost minţită. Cum 
nimeni aici nu a vrut să-mi facă 

dreptate, am fost şi în audien-
ţă la domnul inspector general 
care mi-a promis sprijin. Dar de 
două săptămâni nu se întâmplă 
nimic”, ne spune supărată Ioana 
Muşat, îngrijitoarea cu pricina.

Femeia susţine că oricum stă 
în grădiniţă mai bine de opt ore, 
pentru că nu are cum să-şi facă 
treaba în patru ore, cât este plă-
tită. 

„S-a ghidat după o lege 
din 1993”   

Directoarea  grădiniţei, 
Ramona Palade, susţine că nu are 
nicio legătură cu decizia reduce-
rii jumătăţii de normă: „Totul s-a 
făcut în consiliul de administra-
ţie de la Grupul Şcolar, mie mi 
s-a comunicat doar decizia. Când 
i-am dus directoarei ordinul, 
mi-a spus că ea s-a ghidat după 
unul mai vechi, din 1993. Eu am 
nevoie de ambele femei de ser-
viciu. Vreau să ni se rezolve pro-

blema, dar nu eu sunt cea care ia 
decizii.”  

„Femeia are dreptate”

Inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă ne-a declarat că ştie 
problema de la Pechea: „Femeia 
are dreptate. I-am transmis di-
rectoarei de la unitatea coordo-
natoare să organizeze un alt con-
siliu de administraţie şi să repare 
greşeala. Nu e de competenţa 
mea să fac mai mult. Astfel de 
decizii se iau la nivelul şcolii co-
ordonatoare.”

„Vom lua o decizie 
săptămâna viitoare”

Am vorbit şi cu directoa-
rea Grupului Şcolar, Mona 
Armencea, care ne-a spus că la 
nivelul consiliului de administra-
ţie s-a decis doar reducerea ju-
mătăţii de normă de la grădiniţă 
şi nu s-a nominalizat şi persoana 

care va intra în restrângere de 
activitate. „M-am întâlnit luni cu 
directoarele de la toate unităţile 
de învăţământ  pentru a discuta 
această problemă. Doamna de 
la Grădiniţa 1 a propus să mai 
aşteptăm ce răspuns trimite ISJ-
ul. Am amânat decizia, dar n-am 
primit nimic de la ISJ. Ne vom în-
tâlni iar şi săptămâna viitoare şi 
vom lua o decizie. Eu am făcut în-
tr-adevăr reducerea jumătăţii de 
post după normativul din 1993”, 
susţine directoarea Armencea.

Până se va lua o decizie defi-
nitivă, Ioana Muşat este obligată 
să se descurce numai cu banii pe 
care-i primeşte pentru jumătate 
de normă. Să vedem cine-i va 
plăti salariul din urmă, după ce 
va câştiga în instanţă dreptul să 
fie angajată cu normă întreagă. 
Că de muncit a muncit  chiar mai 
mult!

Foto: Vasile Caburgan

Ingrijitoarea 
Ioana Muşat

Bacalaureat la fizică

Din materia nestudiată
La Şcoala Nr. 2 Pechea

Străinii rezolvă problemele
Deşi profesorii 

sunt mulţumiţi că 
primesc bani de 
navetă şi tichete 
de masă, au unele 
probleme pentru 
care primăria, se 
pare, n-a mişcat un 
deget.  Ar mai fi lu-
cruri care ar nece-
sita înţelegere de 
la Consiliul local. 
Noroc că directoa-
rea s-a descurcat 
să-i convingă  pe 
oameni că şcoala 
este o problemă a 
întregii comune.

„Jumătate de 
an nu am avut 
apă curentă în 
şcoală. Am fost de 

nenumărate ori la domnul pri-
mar. Niciodată nu mi-a spus nu, 

dar problema nu s-a rezolvat. 
Noroc că s-a îndurat de noi un 
proprietar de magazin vecin cu 
şcoala, care nu are copii la noi, 
dar s-a oferit să ne ajute. Chiar 
vreau să-i mulţumesc domnului 
Manolache Bejan. Nu e nici mă-
car implicat în politică”, susţine 
directoarea Luiza Melinte. 

Aceasta ne-a mai spus că o 
altă situaţie care trenează în 
şcoală de ani buni este cea a ale-
ilor şi a terenului de sport. 

„Când plouă, toată curtea 
este plină de băltoace. Ne-a pro-
mis cineva de la un alt partid că 
ne va face măcar aleile. Primarul 
susţine că ne va da bani pentru 
terenul de sport. Să vedem dacă 
se vor ţine de cuvânt”, mai spu-
ne directoarea şcolii.

Foto: Vasile Caburgan
Directoarea Luiza Melinte

Pentru 
nămol trei 

sezoane 
pe an, 

impozit 
de zona 1 
- centrală

Foto: Vasile Caburgan

Toate grădiniţele din 
Pechea sunt în şantier 
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Impresionaţi de necazul 
prin care trece mezinul familiei 
Caraman, al cărui tată, ofiţerul 
criminalist Nicolae Caraman,  
este bolnav de leucemie, cole-
gii de la Grădiniţa „Pinochio” au 

strâns bani de la părinţii lor pen-
tru a-l ajuta.

„Am primit o sumă destul de 
mare - 2.000 de lei. E un efort 
destul de serios având în vede-
re aceste vremuri de criză. Asta 

La DNA Galaţi
Avocat 
bucureştean 
arestat 
pentru trafic 
de influenţă

Procurorii din ca-
drul Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie – Serviciul 
Teritorial Galaţi efectuează cer-
cetări penale faţă de inculpa-
tul Sever Teodorescu, avocat 
în cadrul Baroului de Avocaţi 
Bucureşti, în sarcina căruia s-a 
reţinut infracţiunea de trafic 
de influenţă. Procurorii gălă-
ţeni au stabilit că în perioada 
mai-noiembrie 2009, inculpa-
tul Sever Teodorescu, în cali-
tate de avocat, a pretins de la 
o persoană arestată preven-
tiv (care a făcut şi denunţul), 
suma totală de 30.000 euro, 
pentru a interveni pe lângă 
judecătorii de la Curtea de 
Apel Galaţi, învestiţi să judece 
dosarul în care denunţătoarea 
are calitatea de inculpată, în 
scopul obţinerii liberării sale 
din starea de arest preventiv. 
Din banii pretinşi, inculpatul 
a primit suma de 1.000 RON şi 
500 euro.

În urma denunţului făcut 
de persoana arestată preven-
tiv, avocatului bucureştean i 
s-a făcut un flagrant, în urma 
căruia a ajuns şi el după gra-
tii. Denunţătoarea l-a anunţat 
pe avocat că o parte din bani, 
respectiv 500 de euro, îi vor 
fi aduşi de către un nepot. 
Nepotul însă a fost înlocuit 
de un reprezentant al orga-
nelor de cercetare, care l-a şi 
arestat pe inculpatul Sever 
Teodorescu în momentul 
în care i-a înmânat suma de 
5.000 euro în scopul menţio-
nat mai sus. 

Inculpatului i s-au adus la 
cunoştinţă acuzaţiile în con-
formitate cu prevederile art. 
6 alin. 3 Cod de procedură pe-
nală. La data de 5 noiembrie 
2009, procurorii anticorupţie 
au dispus reţinerea acestuia 
pe o perioadă de 24 de ore, 
iar la data de 6 noiembrie 
2009, Curtea de Apel Galaţi 
a dispus arestarea inculpatu-
lui pe termen de 29 de zile. 
Într-un comunicat emis de 
DNA se precizează că „pune-
rea în mişcare a acţiunii pe-
nale este o etapă a procesului 
penal reglementată de Codul 
de procedură penală necesa-
ră în vederea propunerii unor 
măsuri preventive, activitate 
care nu poate, în nicio situaţie, 
să înfrângă principiul prezum-
ţiei de nevinovăţie”.

Cercetările în acest caz 
sunt continuate de procurorii 
din cadrul Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie – Serviciul 
Teritorial Galaţi. Despre Sever 
Teodorescu s-a vorbit în cazul  
fraţilor Cămătaru şi în scanda-
lul legat de arestarea lui Gigi 
Becali, unde avocatul i-ar fi 
apărat pe cei care i-au furat 
maşina patronului Stelei.

Teodora Miron

Nu călca pe ele, nu le strivi, 
nu te uita numai înainte;
află că nu te mai iau cu mine niciodată
dacă nu treci atent printre cuvinte!

Uită-te şi în stânga, şi în dreapta,
şi în sus, şi în jos, şi înapoi;
de ce te grăbeşti când ştii că nu există
nici lumea cealaltă, nici lumea de apoi!?

Dacă te strigă cineva 
şi nu răspunzi imediat şi foarte frumos,
află că nu mai mergem nicăieri 
şi te pun să sapi o fântână cu gura în jos!

Fii atent la drum şi la strigăt,
cum a fost şi maică-ta când te-a născut…
fântâna aceea a fost săpată de mine
şi niciodată n-o să aibă trecut!

La Centrul de Zi pentru copii 
„Sfântul Spiridon”, organizat pe 
lângă biserica cu acelaşi hram 
din Galaţi, în ultimul an, 35 de 
copii ce provin din familii sărace 
din municipiul nostru au intrat 
într-un program de întrajutorare. 
„Acest proiect a fost posibil da-
torită unui parteneriat care exis-
tă între Arhiepiscopia Dunării de 
Jos şi Primăria Galaţi, ne-a spus 
părintele paroh Vasile Mogoş, 
coordonatorul proiectului. În 
acest scop au fost atrase la Galaţi 
importante fonduri europene, 
80.000 euro, care au fost puse în 
slujba comunităţii”.

Trei proiecte într-un an 

În Anul Sfântului Vasile cel 
Mare, Sfântul care a înfiinţat pri-
mele  aşezăminte sociale încă 
din veacul al IV-lea, la Galaţi, 
cu binecuvântarea Înalt Prea 
Sfinţitului Casian, s-au pus ba-
zele a trei proiecte comunitare, 
unul dintre acestea fiind cel de 
la Biserica „Sfântul Spiridon”. 
Astfel, în continuarea liturghi-
sirii de la Altar, preoţii şi creş-
tinii de aici şi-au pus slujirea în 
sprijinul celor mai mici enoriaşi, 
copiii. Răspunzând necesităţilor 
zilelor noastre, suma alocată din 
fonduri PHARE a fost utilizată de 
Biserică pentru susţinerea unor 
activităţi concrete cu scopul 
de a mai salva câteva suflete şi 
a le scoate din sărăcia şi nevo-
ile acestor zile. Grupul ţintă al 
acestui proiect bisericesc este 
alcătuit din copii, iar obiectivul 
principal este cel de a preveni 
abandonul şcolar. De aceea, au 
fost asigurate rechizite şcolare, 
îmbrăcăminte şi încălţăminte. 
Prin proiect, mai sunt cuprinse 
costurile zilnice cu alimentaţia, 

o masă caldă la prânz de luni 
până vineri.  „Acest fapt este 
posibil şi sâmbăta, uneori şi 
duminica, ne spune părintele 
Vasile Mogoş, prin grija minuna-
ţilor dăruitori pe care-i avem în 
parohie. Prin donaţiile şi pome-
nirile celor dragi, prin gesturile 
lor creştineşti, fireşti, reuşim să 
îmbunătăţim viaţa acestor co-
pii care au dreptul la o copilărie 
mai senină.” 

Din amintita sumă este sus-
ţinută şi construirea centrului, 
aflat aproape de finalizare şi care 
cuprinde mai multe spaţii cu di-
verse destinaţii: bucătărie, sală 
de mese, săli de meditaţie, de 
lectură, un club pentru activităţi 
extraşcolare pentru cei 35 de co-
pii care petrec ore bune din zi la 
acest centru bisericesc.  

O rază de speranţă 
pentru 19 familii

La activităţile centrului, am 
întâlnit o cunoştinţă mai veche 
în ale lucrului cu semenii deza-
vantajaţi, pe doamna Marcela 
Matei, asistent social. Dumneaei 
are efectiv în atenţie toată cazu-
istica şi are în grijă toate durerile 
celor 35 de copii, ce provin din 19 
familii necăjite ale municipiului 
Galaţi. „Alături de preoţii de aici 
şi de doamnele din comitetul 
parohial, am încercat să întin-
dem o mână de ajutor copiilor 
care provin din familii sărace cu 
un venit mediu pe membru de 
familie de maximum 465 lei pe 
lună, ne-a spus doamna Matei. 
În două situaţii am dat o şansă 
unor copii orfani crescuţi de bu-
nici, dar sunt şi câteva situaţii în 
care am încercat să suplinim bu-
getul unor familii cu  patru, şase 
şi chiar opt copii...”

Dăruind, 
vei dobândi
Mărinimia 
enoriaşilor, 
răsplătită 
de părinţi     

În ziua documentării 
noastre, pentru prima 
dată de când se de-
rulează acest proiect 
european, părintele 
Vasile a apelat la pă-
rinţii şi bunicii copiilor 
pentru a da o mână de 
ajutor la treburile paro-
hiei. De aceea, în prima 
zi a săptămânii, când 
am ajuns noi la ve-
chea Biserică „Sfântul 
Spiridon”, părinţii celor 
35 de copii s-au făcut 
de ajutor: au adunat 
frunzişul din grădi-
nă, vreascurile uscate, 
au curăţat straturile 
din grădină şi altele... 
„Biserica e mama noas-
tră, ne-a spus tânăra 
mămică Maria M., în 
vârstă de 33 de ani. Am 
trei copii şi mulţumesc 
lui Dumnezeu că la câte 
greutăţi aveam în casă, 
ajutorul enoriaşilor şi al 
părinţilor de la Biserica 
«Sfântul Spiridon» a ve-
nit ca o alinare în fami-
lia noastră... De aceea,  
vin aproape zilnic la 
biserică şi mai fac şi eu 
câte ceva. Dăruind vei 
dobândi, spune învă-
ţătura Bisericii noastre. 
Şi eu asta fac, încerc 
să dau puţin timp din 
viaţa mea şi astfel să-i 
mulţumesc Celui de 
Sus pentru mărinimia 
oamenilor din această 
parohie gălăţeană...”      

Toţi enoriaşii care 
simt din plin spriji-
nul Celui de Sus şi al 
Sfântului Spiridon sunt 
conştienţi că micile 
lor vlăstare au avut o 
şansă şi şansa trebu-
ie valorificată, pentru 
a nu-i dezamăgi nici 
pe oameni, nici pe 
Dumnezeu. 

Maria Stanciu

Foto: 
Sorin Pană

Nu te mai iau cu mine niciodată!
(dacă)

Ajutor pentru Nicolae Caraman

Inima mare a copiilor 
de la Grădiniţa „Pinochio”

dacă ne gândim că am bătut 
la uşile unor oameni mult mai 
bogaţi decât părinţii acestor 
copilaşi şi n-am primit nimic”, 
ne spune Daniela Caraman, so-
ţia poliţistului, rugându-ne să 
transmitem mulţumiri din suflet 
tuturor celor care au ajutat.

Încet-încet, bănuţi se mai 
adună. Dar nu s-a strâns nici ju-
mătate din suma necesară. Cei 
care pot ajuta sunt aşteptaţi la 
casieria redacţiei sau pot dona 
în conturile deschise la BRD pe 
numele Danielei Caraman:

-   în euro - RO72BRDE180 
SV47750761800; 

-    în dolari - RO76BRDE180 
SV47750681800;

- în lei - RO85BRDE180 
SV47750501800.

De asemenea, pot contacta 
familia la telefon 0748104514.

Roxana Artene Penciu

Biserica „Sfântul Spiridon”

Parohia - mama săracilor
] 80.000 de euro pentru viitorul copiilor sărmani 
] În ultimul an, pentru 35 de elevi din Galaţi - 

un cer mai senin

Între 25 şi 30 de voluntari
Să nu vă  închipuiţi că au fost 

prevăzute prin acest proiect mai 
mult de trei jumătăţi de normă! 
Astfel că mai toată activita-
tea este bazată pe voluntariat. 
Părintele Mogoş ne-a spus că, în 
acest proiect, sunt antrenaţi în-
tre 25 şi 30 de voluntari, creştini 
cu profesii nobile - educatori, 
învăţători, profesori - care şi-au 
pus o parte din timpul liber în 
sprijinul elevilor. Cei mari îşi fac 
programul în funcţie de pregă-
tirea celor mici, dar şi de unele 
activităţi extraşcolare. „Lunea 
este ziua mea de voluntariat, 
ne-a mărturisit doamna Elena 
Pătrăuceanu,  pensionară şi eno-
riaşă în Parohia Sfântul Spiridon, 
în vârstă de 75 de ani. Zilnic, 
până vin profesorii la pregăti-
re, prin rotaţie, câte un enoriaş 
voluntar asigură supravegherea 
copiilor. Astă-vară i-am însoţit 
pe cei mici într-un pelerinaj şi, 
de fiecare dată, întâlnirile cu co-
piii sunt binevenite. Mie îmi dau 
viaţă...”  

În pregătirea celor mai mici 
enoriaşi din Parohia „Sfântul 
Spiridon” sunt îndeosebi dascăli 

de la şcolile nr. 15, 16, 24 şi 28 din 
Galaţi, instituţii de învăţământ 
care au copii în acest program.  
Există chiar şi un profesor care 
se ocupă de pregătirea lor este-
tică, în cadrul orelor de desen şi 
pictură. Implicarea voluntarilor 
este bine programată, în func-
ţie de necesităţi fiind la datorie 
zilnic profesori de limba româ-
nă, de limbi străine - franceză, 
engleză - precum şi cei care pre-
dau  matematica, fizica... 

„Biserica e şansa mea...”

 „Întâlnirea cu copiii de la 
Biserica Sfântul Spiridon este 
pentru mine şi pentru familia 
mea o şansă de a mai uita de 
problemele de acasă, ne-a spus 
Mădălina, o fetiţă în vârstă de opt 
ani care provine dintr-o familie 
cu opt copii. Mama îngrijeşte o 
bătrână şi toţi cei zece membri 
trăim din alocaţii şi dintr-un aju-
tor social...”

Multe necazuri  există în 
această familie - opt copii şi doi 
adulţi împart o singură cameră 
şi dorm în paturi suprapuse... 
Dar ştiţi care este marea bucurie 
şi mulţumire a preoţilor şi a vo-

luntarilor de la Biserica „Sfântul 
Spiridon”? Că  Mădălina a ter-
minat cu premiul întâi  primele 
două clase primare, iar sora ei 
mai mare a încheiat anul şcolar 
cu media 9,70.  „Mie îmi place 
mult la Biserica Sfântul Spiridon 
că mergem în excursii, ne-a spus 
o altă copilă”, pe nume Alexandra 
B., care provine tot dintr-o casă 
cu opt copii, dintre care patru 
sunt incluşi în acest program.     

Egali în faţa lui Dumnezeu

La vremuri noi, slujitorii 
Bisericii noastre găsesc soluţii 
noi pentru a veni în sprijinul ce-
lor necăjiţi şi cu nevoi.  Pentru 
aceasta este însă nevoie ca atât 
slujitorii de la Altar, cât şi creştinii 
(din comitetul şi consiliul parohi-
al) care sprijină lucrarea Bisericii 
să cunoască durerile enoriaşilor; 
pentru a le cunoaşte trebuie să 
comunice cu ei indiferent de 
„clasa” mai mare ori mai mică 
a originii lor sociale. În faţa lui 
Dumnezeu, toţi suntem egali. 
Comunicarea naşte solidaritate 
umană, parteneriatul local, reali-
tatea veşnicei lecţii a filantropiei. 

Foto: 
Sorin Pană

Masa 
la control 
de zi

O mână 
de ajutor 

din partea 
enoriaşilor
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal  - Liga I 

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Flash Fotbal

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro
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Mâine seară are loc prima şe-
dinţă tehnică a celei de a XVII-a 
ediţii a „Cupei de Toamnă” la 
tenis, concurs organizat de 
Clubul de Tenis ICMRS, urmând 
ca jocurile să înceapă miercuri 
dimineaţă.’’ Ca şi anul trecut, 
turneul se va desfăşura numai 
în sala noastră, pe cele două te-
renuri de mateflex, motiv pen-
tru care competiţia se va întin-
de până săptămâna viitoare. Nu 

vor fi schimbări deosebite a re-
gulamentului. Se vor juca două 
seturi din trei, cu tie-breack în 
fiecare din acestea şi vom folosi 
mingi Dunlop Briliance.  

Arbitru principal va fi bucu-
reşteanul Ştefan Cristian, aces-
ta urmând a fi ajutat de Anca 
Iamandi, din Galaţi. 

La  turneul categorisit de fe-
deraţie de categoria a III-a, cu 
premii de 35 milioane lei, vor 

participa sportivi de la toate 
categoriile de vârstă’’, ne-a de-
clarat Radu Capţan, directorul 
concursului. 

Să mai adăugăm că la pre-
miile care vor consta în echi-
pament şi material sportiv, 
precum şi cupe, a contribuit 
şi Direcţia Judeţeană pentru 
Sport. 

Gh. A. 

Gabriel 
Podaşcă 
va boxa 
la Chişinău

[ Lotul naţional de 
box al României s-a reu-
nit în vederea efectuării 
unui turneu de pregătire 
în Republica Moldova. 
Titular al categoriei 60 
kg, Gabriel Podaşcă şi-a 
întrerupt antrenamente-
le pentru naţionalele de 
tineret, pe care le efec-
tua la Pechea şi urmea-
ză să plece  la Chişinău. 
“Ne-a dat un pic peste 
cap această convoca-
re’’, ne-a mărturisit prof. 
Felix Păun, antrenorul lui 
Podaşcă de la ‘Box Club 
Bute. ‘’Oricum, preferam 
o participare cu echipa 
naţională la o acţiune 
centralizată. Chiar dacă 
nu putem să apărăm tit-
lul naţional’’, a concluzio-
nat Păun.

[ În primul tur 
al probei de dublu a 
Campionatelor Europene 
de  badminton din 
Slovenia, miercuri debu-
tează gălăţeanca Teodora 
Badiu (Siderurgistul 
Galaţi). Făcând pereche 
cu Lavinia Lungu (C.S.S. 
Botoşani), aceasta va 
juca cu Delueg/Kofler 
(Italia) în turneul de la 
Medvode. 

[ Miercuri se dispu-
tă  jocul Săgeata Stejaru 
- Steaua II Bucureşti, re-
stantă din etapa a VIII-a 
a Seriei I a Ligii a II-a la 
fotbal. Partida va fi ar-
bitrată de către Marius 
Bocăneală, din Colegiul 
de Arbitri Galaţi. 

[ În etapa a IX-a 
a Diviziei A de futsal, 
United Galaţi a jucat în 
deplasare, cu Concordia 
Chiajna. Întâlnirea a fost 
câştigată de gazde cu 
3-1, însă acestea au fost 
ajutate pe faţă de arbitrii 
Daniel Badea (Bucureşti) 
şi Septimiu Burtescu 
(Târgovişte). La scorul de 
1-1, în finalul primei repri-
ze, aceştia au acordat gol 
gazdelor  într-o fază în 
care mingea nu a intrat 
în poartă!?!

Punctul gălăţenilor 
a fost marcat de Marius 
Grecu. 

În meciul următor, 
United va juca acasă, cu 
liderul campionatului 
-Cytius Tg. Mureş.

[ Secţia de gimnasti-
că sportivă a Liceului cu 
Program Sportiv organi-
zează selecţie pentru fe-
tiţe născute în anii 2000 
şi 2001. Antrenorii Nina şi 
Paul Gâlea solicită candi-
datelor sănătate perfectă 
şi acordul ambilor părinţi 
pentru practicarea gim-
nasticii de mare perfor-
manţă. Selecţia are loc 
zilnic, de luni până vineri 
inclusiv, între orele 9,00 şi 
11,00, la Sala de gimnas-
tică a Liceului, situată pe 
str. Dr.Carnabel (în spate-
le Băii Comunale).

Gh. Arsenie  

[ Elevii lui Halagian 
au înregistrat 
a şasea ”remiză” 
[ Oţelul a pierdut două 
puncte uriaşe! [ Craiova 
a câştigat derbiul oltenilor 
[ Campionii - egali 
cu braşovenii, sub Tâmpa 
[ Vasluiul pe primul loc 
pentru două zile
[ Campionatul se întrerupe 
până pe 21 noiembrie

[ Pandurii Tg. Jiu - Gloria 
Bistriţa 1-1. Elevii lui Halagian 
au obţinut un punct foarte im-
portant, după ce au condus până 
în ultimele minute. Marcatori: 
Tilincă, respectiv, Keita. 

A arbitrat Paul Unimătan 
(Zalău) - asistat de gălăţenii Liviu 
Ciubotariu şi Cătălin Savu.

[ Internaţional Curtea de 
Argeş - Universitatea Craiova 
0-1. Derbiul oltean a fost adju-
decat de juveţii lui Mititelu, prin 
golul marcat de Dina (min. 43). 
Fundaşul Frăsineanu (de la gaz-
de) a fost eliminat.

Arbitru – bucureşteanul 
Alexandru Deaconu. 

[ Gaz Metan Mediaş - Poli 
Iaşi 2-1. O oră au jucat ieşenii 
în inferioritate numerică după 
eliminarea lui Cr. Bratu. În min. 
90+1, ex-gălăţeanul Bârlădeanu 
(acum la Poli) a şutat în bară! 
Marcatori: Silvăşan şi Hoban, re-
spectiv, Miclea.

Arbitru – olteanul craiovean 
Sebastian Colţescu. 

[ Ceahlăul - FC Vaslui 0-1. 
Un gol de aur, care i-a adus pe 
vasluieni pe primul loc! Autorul 

lui Temwanjera (min.42). Oaspeţii 
- sub comanda lui Lăcătuş - au 
ajuns la al cincilea succes conse-
cutiv!

Bun arbitrajul purtătorului 
ecusonului FIFA - Alexandru 
Tudor (Bucureşti).

[ FC Braşov - Unirea 
Urziceni 0-0. “Remiză” albă, 
care a  generat, totuşi, un joc in-
teresant, în care punctul forte al 
celor două grupări au fost com-
partimentele defensive.

Arbitru - Teodor Crăciunescu, 
din Rm. Vâlcea.  

[ Oţelul - F.C. Timişoara 
3-3. Multă supărare în tribune-
le Stadionului “Oţelul”. Echipa 
favorită a controlat jocul, a avut 
2-0 şi 3-1 pe tabelă, dar s-a crezut 
mult prea devreme victorioasă şi 
a pierdut două puncte uriaşe!

[ CFR Cluj - Astra Ploieşti 
1-0. Meci urât la Cluj, cu o in-

trare Criminală a portarului 
Nuno Claro - eliminat în min. 
44. Gazdele au reuşit un gol 
(Dubarbier - min. 54), după care 
au tras cât au putut de timp şi 
s-au apărat cu disperare. Faţă de 
sezoanele trecute, clubul nu mai 
joacă nimic! 

A arbitrat braşoveanul Robert 
Dumitru

[ Un meci s-a disputat 
după închiderea ediţiei noas-
tre: Dinamo-Rapid, iar ultima 
întâlnire, Steaua-Unirea Alba 
Iulia, va avea loc astăzi, de la ora 
20,30, la GSP TV. 

[  Etapa a 14-a - în care Oţelul 
va juca în deplasare, cu Unirea 
Alba Iulia -  este programată 
pentru 21 noiembrie, pentru că 
în weekendul viitor selecţionata 
României va susţine o partidă 
de verificare, în deplasare, cu 
Polonia.

Gh. Arsenie   
 

[ Formaţia pregătită de Ioan 
Băban, HCM Baia Mare, a dis-
pus (scor 37-28), de Rulmentul 
Braşov, în manşa secundă a turu-
lui trei din Cupa EHF la handbal 
feminin, şi s-a calificat în optimile 
competiţiei cu scorul general de 
63-59. În partida tur, Rulmentul 
a câştigat cu 31-26, deşi timp de 
50 de minute, antrenorul Herbert 
Muller nu a schimbat deloc echi-
pa. Tragerea la sorţi a optimilor 
de finală va avea loc mâine, la 
Viena.

[ Formaţia feminină de 
handbal HC Dunărea Brăila s-a 
impus, duminică, în faţa gru-
pării macedonene ZRK Vardar 
Osiguruvanje Skopje (scor 38-15), 
în manşa secundă a turului trei al 
Cupei Cupelor, şi s-a calificat în 
optimile competiţiei.  Cele mai 
bune marcatoare ale Dunării au 
fost Andreea Molnar 7, Diana 
Dancu 6 şi Ada Moldovan 5.  În 
prima manşă, disputată tot la 
Brăila, HC Dunărea s-a impus cu 
scorul de 37-16, reuşind astfel un 

scor general de 75-31. 
[ Perechea formată din tenis-

menii români Victor Hănescu şi 
Horia Tecău a ratat calificarea în 
finala probei de dublu a turneului 
de la Valencia, după ce a fost în-
vinsă de dublul Frantisek Cermak/
Michal Mertinak, cu scorul de 7-5, 
6-3 şi va juca finala cu învingăto-
rii din meciul Eric Butorac/Rajeev 
Ram (SUA) - Marcel Granollers/
Tommy Robredo (Spania). Pentru 
parcursul de la Valencia, Hănescu 
şi Tecău au primit 180 de puncte 
şi un cec în valoare de 21.600 de 
euro. 

[ Campioana României la 
polo, CSM Frigoconti Oradea, a 
învins, în turneul de la Oradea, 
formaţia slovacă CH Hornets 
Kosice, scor 9-6, în meciul de de-
but din grupa I a turului secund, 
din Trofeul LEN. În cel de-al doilea 
joc, orădenii s-au impus în faţa 
italienilor de la Sor: scor 12-8. 

M. Chiriliuc

Bratu - 
supărat 
pe doctorii 
români! 

[ Atacantul dinamovi-
st Florin Bratu a declarat 
că recuperarea sa a durat 
mai mult decât trebuia 
din cauza greşelilor fă-
cute de doctorii români 
şi recomandă sportivilor 
cu probleme medicale 
să meargă în străinătate 
pentru tratament. Florin 
Bratu s-a accidentat la 17 
octombrie 2008, în tim-
pul meciului cu CFR Cluj. 
De atunci, el nu a mai 
evoluat deloc.

[  Antrenorul lui FC 
Braşov, Viorel Moldovan, 
a declarat, după remiza 
albă cu Unirea Urziceni, 
că rezultatul îl nemulţu-
meşte şi consideră că tac-
tica oaspeţilor a fost una 
defensivă, doar pentru 
obţinerea unui punct. 

[  Tehnicianul lui FC 
Vaslui, Marius Lăcătuş, 
a precizat, după victoria 
de la Ceahlăul (scor 1-0), 
că este mulţumit de re-
zultat şi de faptul că a 
obţinut a şasea victorie, 
dar le-a transmis elevilor 
săi că trebuie să aducă 
puncte şi în următoarele 
jocuri. 

[ Antrenorul lui Gaz 
Metan Mediaş, Cristian 
Pusztai, a declarat că 
victoria cu Politehnica 
Iaşi (scor 2-1) a fost speci-
ală pentru el, deoarece a 
survenit în meciul cu nu-
mărul 100 pe banca teh-
nică a grupării sibiene.

[ Mijlocaşul argenti-
nian al lui CFR Cluj, Juan 
Culio, şi-a prezentat scu-
zele faţă de suporteri, 
după ce la finalul partidei 
cu Sparta Praga a avut un 
conflict cu o parte dintre 
ei şi a fost acuzat că ar fi 
lovit o persoană. 

[ Mijlocaşul Cornel 
Cornea, care a evolu-
at ultima dată la echipa 
greacă OFI Creta, a sem-
nat cu formaţia Astra 
Ploieşti, din postura de 
jucător liber de contract. 
Jucătorul, care a fost co-
leg la OFI Creta cu alţi 
doi români - Cosmin 
Bărcăuan şi Marius 
Şuleap - nu s-a adaptat 
la formaţia elenă şi a pre-
ferat să revină în campio-
natul intern. 

[ Antrenorul 
Universităţii Craiova, 
Eugen Neagoe, a decla-
rat că nu este încântat 
de jocul echipei sale din 
victoria cu Internaţional 
Curtea de Argeş, dar şi-a 
scuzat jucătorii, pentru 
că au reuşit să câştige 
cele trei puncte, a căror 
miză devenise foarte 
mare.

M. Chiriliuc 

* Avem fotbalul pe care-l merită cei care se 
ocupă de fenomen. M-am săturat de remarci de 
genul „atât merităm” sau „nu ni se cuvine mai 
mult”. Ba da, cei care plătesc pentru a vedea un 
meci de fotbal – fie că e vorba de pay-per-view, 
schimbarea operatorului de cablu sau de cumpă-
rarea unui bilet sau a unui abonament pe stadion 
– au tot dreptul să-şi vadă favoriţii campioni mon-
diali. Că nu vor trăi niciodată această satisfacţie, 
este deja altă discuţie. Totuşi, în România nu par 
să conteze titlurile internaţionale, de vreme ce, am 
mai spus-o, un 3-0 pe terenul lui Slovan Liberec 
este considerat „miracol”. 

* Joi seară s-a întâmplat ceea ce se tot petrece 
de câteva săptămâni, numai că opera nu fusese 
desăvârşită. Toate cele patru echipe româneşti 
prezente în Europa League au furat-o gospodăreş-
te, fiecare dintre ele încasând câte trei goluri, de 
ca şi cum s-au dus la vreo pomană electorală şi 
nu la o competiţie continentală foarte mediatiza-
tă. Şi, nu, adversari nu le-au fost vreun Juventus 
Torino sau Bayern Munchen, ca să nominalizez 

formaţii din linia a doua a campionilor. Le-au tăvă-
lit Galatasaray Istanbul, Sparta Praga, Anderlecht 
Bruxelles şi Fenerbahce Istanbul. De aici şi „fot-
balul sărăcioğlu”, de la numele arenei pe care şi-a 
luat-o Steaua cu 3-1: Şükrü Saracoğlu.  

* Dar cineva totuşi poate răzbi într-o întrecere şi 
mai tare decât Liga Europa. Unirea Urziceni a pier-
dut onorabil la Sevilla, a făcut egal cu Stuttgart şi a 
scos patru puncte din dubla cu Glasgow Rangers. 
Ialomiţenii sunt tot din ţara asta, ei de ce „merită 
mai mult”? La ei fotbalul nu mai este atât de rupt 
în coate şi-n posterior, iar şefi le sunt tot Mitică 
Dragomir şi Mircea Sandu. La noi, zicala alterată 
„munca îi înnobilează pe fraieri” îi prinde numai 
pe ceilalţi. Unirea Urziceni a luat forma primară a 
vorbei din bătrâni şi constată că, transpirând, poa-
te să ajungă undeva. În ţara în care s-a devalizat 
tot şi s-au privatizat combinate pe un rest de pâine 
este posibil ca băieţi precum Onofraş sau Bilaşco 
să apară în presa străină în faţa cerşetorilor şi a 
violatorilor cu buletin de Dâmboviţa.

Marius Stan, înjurat de peluze!
Atmosfera de ieri de pe arena din Ţiglina III s-a încălzit abia după ce s-a făcut 2-0 pe tabela de marcaj. 

Înainte, dar de multe ori şi pe parcursul meciului, cele două peluze, foarte mult depopulate faţă de altă 
dată, l-au înjurat şi i-au transmis mesaje obscene directorului general al Oţelului, Marius Stan. Se pare că 
totul pleacă de la conflictul de duminică seară, atunci când câţiva suporteri gălăţeni s-au îmbrâncit cu 
jucătorii la revenirea de pe stadionul Rapidului. „Sunt foarte mâhnit de atitudinea acestor suporteri. Soţia 
şi fiica cea mare au fost nevoite să plece plângând, de pe stadion, pentru că eram înjurat”, a comentat 
şeful Oţelului. 

Dănuţ Lungu

Tinereţe fără bătrâneţe 
şi ce victorie putea ieşi!

Paraschiv, Jelev şi Viglianti, 
ultimul cu fesul pe cap, erau 
pe banca de rezerve. Pe Kolev, 
suspendat, ar fi trebuit să-l văd 
în tribună, dar dioptriile mi-au 
jucat feste, iar Pena, înfofolit din 
cauza unei răceli care a devastat 
vestiarul Oţelului, în ultima săp-
tămână (cică nu-i vorba de gri-
pa porcină!), a rămas la Tribuna 
Zero. Cu cine jucăm? Asta era 

OŢELUL GALAŢI - FC TIMIŞOARA 
3-3 (2-0)

Meci de fotbal disputat ieri, în etapa a XIII-a a Ligii I;
Stadionul „Oţelul” – 4.000 spectatori;
Au marcat: Axente 24’, 43’, Ibeh 56’ / Chiacu 51’, Magera 82’, 

Luchin 90’.
Cartonaşe galbene: Neagu 61’ / Vrsici 59’.
Echipele utilizate: 
OŢELUL: Baotici – Râpă, Sârghi, Costin, Sălăgeanu – Neagu (85’ 

Jelev), Giurgiu – Iorga (63’ Paraschiv), Ibeh, Pătraş – Axente (76’ 
Viglianti). Antrenor: Dorinel Munteanu.

TIMIŞOARA: Pantilimon – Bonfim, Mera (37’ Art. Karamyan), 
Luchin, Maxim – Chiacu, Vrsici, Scutaru (46’ Stancu), Curtean (54’ 
Goga) – Bucur, Magera. Antrenor: Ioan Ovidiu Sabău.

Au arbitrat: Radu Petrescu (Bucureşti) – Ionel Popa (Paşcani), 
George Radu (Bucureşti); rezervă – Ciprian Amarandei (Vaslui).

Fotbal Sărăcioglu

Supranatural: 3-3 cu FC Timişoara

Oţelul-abracadabra!
[ Trupa lui Dorinel Munteanu a condus cu 2-0 şi 3-1 pe ultima vicecampioană 
a României, a ratat şi golul de 4-1 şi a încheiat meciul în genunchi [ Gruparea 
de pe Bega a egalat în ultimul minut de joc, readucând cu picioarele pe 
pământ un public care visa frumos de tot cu numai câteva clipe înainte

întrebarea, mai ales că în faţă era 
FC Timişoara, echipă care an de 
an adună cam ce-i mai bun prin 
ţară. Râpă, Sârghi, Pătraş, Neagu, 
Iorga şi Axente – iată linia de bă-
ieţi care acum doi ani abia visau 
la un post de rezervă în Liga I. 
Cu ei a vrut Dorinel Munteanu 
să descalţe formaţia care nu mai 
pierduse în deplasare de un an 
de zile şi cei 4.000 de martori de 
pe stadion, pot jura: Oţelul a fost 
aproape de o mare victorie!    

Axente, două într-o repriză

Chiar şi fără Alexa şi 
Bourceanu, Timişoara i-a închis 
pe „oţelari” ca-ntr-un ţarc în pri-
mul sfert de oră, gălăţenii respi-
rând cu porţia din cauza presin-
gului hotărât al vicecampionilor. 
Baotici (4’) şi Costin (5’) au salvat 
echipa la primele torpile, iar 
ciocnirea lui Pătraş de muntele 
Pantilimon poate fi considerată 
prima ocazie a Oţelului (17’). A 
fost nevoie de o chiflă de Liga a 
III-a pentru ca motorul grupării 
locale să pornească: Mera a luf-
tat caraghios, Axente a preluat 
şi, singur cu portarul, a tras pe 
dedesubt (24’)! Acelaşi atacant 

dunărean putea face imediat 
2-0, cu un vole „de export”, din 
careu (33’), dar la fel de bine a 
venit la finalizare Chiacu: cap din 
7 metri, lângă bară (34’). Era clar 
că se joacă fără portari şi fără 
apărări. 

Luchin şi golul 
din minutul 90

Se poate spune că ieri a fost 
ziua lui Axente: i-a intrat cam tot 
ce a avut. În minutul 43 a profitat 
de serva excelentă a lui Neagu 
şi, de la 14 metri, a nimerit col-
ţul scurt. Era 2-0 la pauză, cine 
credea? Imediat după, a urmat o 
luptă de-a dreptul nebunească. 

Chiacu a trimis în aţe de la doi 
metri, după o bombă în transver-
sală a lui Magera (51’), iar Ibeh, 
din pasa lui Giurgiu, a pus min-
gea sub transversală, aruncând 
tribunele în aer (56’)! Să ai 3-1 cu 
Timişoara, adică exact cât făcuse 
Anderlecht în urmă cu trei zile, 
nu e puţin lucru. Filmul meciului 
a decurs, însă, dramatic: Giurgiu 
ratează singur cu portarul (60’), 
Bucur (68’) şi Goga (70’) - la fel, 
iar Magera „pupă” iarăşi bara 
de sus (75’). Intraţi pe parcurs, 
Paraschiv (77’) şi Viglianti (80’) 
nu fac 4-1, pentru ca Magera 
(82’) şi Luchin (90’) să readucă în 
mod supranatural Timişoara la 
viaţă: 3-3! 

Mircea 
Axente a 

marcat ieri 
două goluri, 
dar n-a fost 

suficient 
pentru trei 

puncte

Sportivi români în competiţii internaţionale 

Baia Mare şi Brăila 
avansează în Europa

Bistriţa - specialista egalurilor...

TEnis 

„Cupa de Toamnă”

CLASAMENT
1. CFR Cluj 13 7 4 2 18-8 25 (+4)
2. FC Vaslui 13 8 1 4 20-15 25 (+7)
3. Rapid Bucureşti 12 7 1 4 27-16 22 (+4)
4. FC Timişoara 13 5 7 1 20-9 22 (+4)
5. Steaua Bucureşti 12 6 4 2 15-8 22 (+4)
6. Unirea Urziceni 13 6 4 3 16-10 22 (+4)
7. FC Braşov 13 5 6 2 14-7 21 (0)
8. Dinamo Bucureşti 12 6 3 3 14-7 21 (+3)
9. Gaz Metan Mediaş 13 5 4 4 15-16 19 (-2)

10. Pandurii Tg. Jiu 13 4 4 5 11-14 16 (-5)
11. OŢELUL GALAŢI 13 4 3 6 15-18 15 (-6)
12. Curtea de Argeş 13 5 0 8 11-23 15 (-6)
13. Universitatea Craiova 13 4 2 7 20-20 14 (-4)
14. Poli Iaşi 13 4 2 7 14-21 14 (-4)
15. Astra Ploieşti 13 3 4 6 14-18 13 (-5)
16. Unirea Alba Iulia 12 2 4 6 14-20 10 (-8)
17. Gloria Bistriţa 13 1 6 6 10-20 9 (-9)
18. Ceahlăul P. Neamţ 13 2 3 8 7-25 9 (-12)
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FotBal 
INterNaţioNal

De ani buni, formaţia 
Galaţiului – multiplă campi-
oană naţională – mătură po-
delele cu fosta mare echipă 
Dinamo Bucureşti. Pe unde le-
au prins – că a fost campionat, 
Cupă sau chiar cupă europea-
nă – elevele lui Terzici le-au 
bătut fără drept de apel pe 
dinamoviste. Iată că, pentru 
acest sezon, bucureştencele 
se fortificaseră tare, iar condu-
cătorii lor declarau, pe unde 
aveau prilejul, că anul acesta 
nimeni nu le va sta în cale!

Aceste afirmaţii au fost va-
labile doar până sâmbăta tre-
cută.

Alaltăieri, Zoran Terzici şi 
elevele sale au descins în Sala 
„Extreme” din Capitală cu gân-
dul să facă un meci cât mai 
bun. Ba chiar, antrenorul nos-
tru a şi declarat: „Dacă vom 
pierde, nu va fi nicio proble-
mă. În retur vor veni la Galaţi, 
şi Dinamo, şi Tomis, şi lucrurile 

vor sta altfel”. Cu toate aces-
tea, gălăţencele au mai făcut 
o ispravă, bătându-le fără să 
crâcnească! 

Spre surprinderea genera-
lă, gălăţencele au realizat un 
meci mare, depăşind perioada 
în care jocul lor nu era prea 
sigur.  De data aceasta, CSU 
Metal a avut o evoluţie exce-
lentă şi s-a impus la zero, situ-
aţie care i-a iritat la maximum 
pe cei din conducerea clubului 
din Şoseaua Ştefan cel Mare. 

Evoluţia scorului ne demon-
strează că fetele noastre – cu o 
excepţie – au dominat jocul şi 
şi-au apropiat un succes pe de-
plin meritat: 6-8, 13-16, 21-25; 
8-7, 16-11, 16-21, 23-23, 23-25; 
5-7, 6-13, 14-19, 15-21, 18-22 şi 
22-25 la fluierul final. 

A arbitrat cuplul Nicolae 
Cristea (Cluj) – Alin Mateizer 
(Ploieşti), formaţiile: 

Dinamo: Alica Szekelyova, 
Alida Marcovici, Radostina 
Chiţigoi, Ana Maria Hâncu, 
Vesna Citakovici Durisici, Ana 
Zdovc - Naomi Inamura (libe-
ro). Au mai jucat: Diana Neaga, 
Cristina Zamfir şi Irina Radu.

CSU Metal: Milena Sadurek, 
Mira Golubovici, Veronica 

Gomez, Nneka 
Onyejekwe, Jelena 
Alajbeg, Olga Tocko - 
Suzana Cebici (libero). 
Au mai jucat: Alexandra 
Trică, Daiana Mureşan şi 
Sabina Miclea.

„Am reuşit să de-
păşim momentul 
critic în care am 
pierdut Cupa. 
Echipa a început să câştige în 
omogenitate. Nu ne aşteptam, 
totuşi, să ne impunem atât 
de clar la Bucureşti. Meciul a 
fost echilibrat, seturile fiind 
câştigate la diferenţe mici”, 
a declarat, la final, Nneka 
Onyejekwe.

[ Celelalte rezultate ale 
etapei a V-a: Tomis Constanţa 
– SCM Universitatea Craiova 
3-0, IOR Bucureşti – Ştiinţa 
Bacău 0-3, Unic Piatra Neamţ 
– Penicilina Iaşi 2-3, CSU 
Medicina Tg. Mureş – CSM 
Sibiu 3-0 şi Universitatea Cluj 
– CSM Focşani 3-0.    

Etapa a VI-a se va disputa 
sâmbătă, CSU Metal va întâlni, 
pe teren propriu, nou-promo-
vata Universitatea Cluj.

Volei  - Divizia A1 

Campioanele au 
făcut instrucţie 
cu Dinamo! 
[ 3-0, în Capitală, în etapa a V-a 

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata-libera.ro

foto Florin Novac

Un meci între două vecine de 
clasament generează, de regu-
lă, dispute echilibrate. Aşa cum 
a fost cazul şi  întâlnirii din nor-
dul Moldovei, dintre FC Botoşani 
(locul 11 - cu 14 puncte) şi FCM 
Dunărea (locul 13 - cu 13 punc-
te). 

Întâlnirea a fost caracterizată 
de Viorel Tănase - antrenorul 
care a preluat  echipa cu trei jo-
curi în urmă: "Majoritatea timpu-
lui partida a fost echilibrată, cu 
faze purtate în viteză care au ge-
nerat spectacol. În prima repriză 
ne-am văzut mai mult, dar nu 

am reuşit, totuşi, faze foarte cla-
re, din care s-ar fi putut deschide 
scorul. A fost un joc de care pe 
care, fiecare din echipe având 
mare nevoie de puncte. Băieţii 
noştri s-au descurcat foarte bine 
în faza construcţiei, însă când se 
ajunge la finalizare, păcătuim 
încă. Acesta este capitolul la care 
avem mult de lucru. Chiar dacă 
avem minus  cinci la «adevăr» am 
încredere în echipă că revirimen-
tul nu-i departe…" 

Un prim  pas  spre îndrepta-
rea situaţiei poate fi făcut chiar 
în runda viitoare, când Dunărea 

Printr-o curioasă coincidenţă 
meciurile echipelor gălăţene, care 
au jucat în etapa a 13-a, au înregis-
trat acelaşi scor: 1-0. Două dintre 
ele pe teren propriu, una – în de-
plasare. 

FCM Dunărea II a obţinut cel 
mai important succes: 1-0 cu Poli 
II Iaşi – liderul primei serii. Unicul 
gol a fost marcat de State (min. 52), 
graţie căruia dunărenii au cedat 
„lanterna”.

Echipa aliniată: Vlasie – Dima, 

Fodor, Tudoran, Căldăraru – Dragoş 
Munteanu, Huhulea, M. Neculai, 
Dobrea – Fărăşanu, State. Au mai 
jucat Ursea, Dprojan, Şurpanu şi 
Bostan.

Oţelul II a dispus de C.S. Gura 
Humorului tot cu 1-0 (gol marcat 
de Frunză, din penalti). Meci des-
chis, cu ocazii de ambele părţi.

„Unsprezecele” gazdelor: 
Orlando – Cojoc, Stoica, Enes, 
Murgoci – Marus, C. Gheorghe, B. 
Tache, Frunză, Chebac – Chipirliu. 

Au mai jucat: Gâţă, Smadu, Renato 
şi Dumitraşcu. 

Politehnica a pierdut la limită 
(0-1) la CSM Paşcani, unicul gol fiind 
marcat de Ancuţa (min. 52). Între 
alte ocazii de gol foarte importantă 
a fost cea din min. 88, când Chiriac 
a trimis alături din interiorul care-
ului. „Un rezultat de egalitate ar fi 
fost mai echitabil”, ne-a declarat 
antrenorul Puiu Antohi.

„Studenţii” au jucat în for-
mula: Stoica – Racoviţă, Hristian, 

Şerbănescu, Petru – Pavel, Fălcaru, 
Munteanu, Velicu – I. Cristian şi 
Chelaru. Au mai fost introduşi în joc: 
Serian, Roman, Bahica şi Chiriac. 

[ Celălalte rezultate înregistrare 
în Seria I: Aerostar Bacău – Willy 
Bacău 2-0, Ceahlăul II – FC II Vaslui 
4-1, CS Panciu – CSM Focşani 2-0, 
CF Brăila – Pambac Bacău 8-0 
şi Cetatea P. Neamţ – Petrotub 
Roman 2-2.

Pe primul loc a trecut CF Brăila – 
cu 26 puncte, secondată de Roman 

şi Poli II Iaşi – cu câte 26 de puncte.
Echipele gălăţene ocupă urmă-

toarele poziţii: Oţelul II – locul 8, cu 
19 puncte, Politehnica – locul 9, cu 
17 puncte şi FCM Dunărea II – locul 
15, cu 8 puncte.

În etapa a 14-a se va juca astfel: 
FCM Dunărea II – Petrotub Roman, 
FC II Vaslui – Oţelul şi Politehnica – 
Ceahlăul II. 

Gh. Arsenie

[ Fetele de la CSU au deschis 
cuplajul de sâmbătă, din sala 
Şcolii Nr. 3. Elevele antrenoarei 
Ileana Berdilă au întâlnit fruntaşa 
seriei - Provolei Botoşani. A câşti-
gat echipa oaspete, cu scorul de 
3-0 (24, 17, 15).

Echipa aliniată de gazde: 
Ioana Ştefu, Mirela Boguţă, 
Bianca Rusu, Claudia Olariu, Irina 
Enciu, Georgiana Angheluţă. Au 
mai jucat: Maria Matei şi Iuliana 
Cazamir.

În următoarea etapă, CSU va 
juca cu Constructorul Bucureşti.

[ Băieţii de la CSU au avut, din 
nou, o evoluţie bună, şi au câştigat 
la zero, în faţa celor de la Ştiinţa 
Bacău. Scor final:  3-0 (20, 19, 18). 
După acest succes, "studenţii" 
ocupă locul al doilea în serie, cu 
cinci victorii şi o înfrângere. 

Învingătorii au aliniat formaţia: 
Todaşcă, Apostu, Manole, Caşvan, 
Manda, Lazăr - Ţârlea (libero).

Următorul examen al elevilor 
antrenorului Valerică Jugănaru va 
avea loc în Capitală, în compania 
echipei Agronomia.

Gh. Arsenie

În Divizia A2

„Studenţii” - locul al doilea

David Haye 
l-a detronat 

pe Nikolai 
Valuev

BOX. Brita-
nicul David Haye l-a 

învins, la Nurnberg, pe 
rusul Nikolai Valuev, în-
tr-un meci pentru titlul 
mondial la categoria 
grea, versiunea WBA. 
Britanicul de 29 de ani, 
fost luptător la catego-
ria semigrea, s-a aflat 

doar la al doilea meci la 
această categorie. Doi ar-

bitri-judecători i-au acor-
dat victoria cu 116-112, 
în timp ce un al treilea a 
apreciat remiză (114-114). 
Haye are acum în palma-
res 23 de victorii, din care 
21 prin KO şi o înfrângere.

BASCHET. Runda a 
VIII-a a Diviziei A de bas-
chet masculin a programat 
confruntările: Gladiator 
Cluj – SCM Universitatea 
Craiova 95-90, CS Otopeni 
– CSU Ploieşti 64-86, 
Dinamo Bucureşti – Elba 
Timişoara 65-74, Mureş Tg. 
Mureş – Energia Rovinari 
92-77, Gaz Metan Mediaş 
– Argeş Piteşti 65-46, „U” 
Cluj – CSM Oradea 74-58. 
Ieri seară s-au disputat 
partidele: CSM Bucureşti 
– Steaua şi CSU Braşov – 
CSU Sibiu. 

FEMININ. În etapa a 
V-a a Diviziei A de bas-
chet feminin s-au con-
semnat rezultatele: Seria 
Nord-Vest: CSM Satu Mare 
– „U” Cluj 93-55, LMK Sf. 
Gheorghe – ICIM Arad 85-
55; Seria Sud-Est: Sportul 
Studenţesc – Olimpia 
Bucureşti 48-72, Naţional 
Iaşi – Rapid Bucureşti 54-
78 şi Teleorman Alexandria 
– MCM Târgovişte 52-87.  

VOLEI. Rezultatele 
înregistrate în etapa a 
V-a a Diviziei A1, mascu-
lin: Remat Zalău – Tomis 
Constanţa 3-0, Unirea 
Dej – Steaua Bucureşti 
3-1, VCM Piatra Neamţ – 
Dacia Buzău 3-1, Dinamo 
Bucureşti – Universitatea 
Cluj 3-0, Ştiinţa Baia Mare – 
SCM Universitatea Craiova 
3-0, în timp ce partida din-
tre CVM Braşov şi Torpi Tg. 
Mureş a fost amânată.  

HANDBAL. Liga 
Naţională masculină a pro-
gramat meciurile etapei 
a VII-a, iată rezultatele în-
registrate: CSM Medgidia 
– Ştiinţa Bacău 30-49, 
HCM Constanţa – Minaur 
Baia Mare 29-22, Steaua 
Bucureşti – Pandurii Tg. 
Jiu 31-25, SCM Braşov – 
UCM Reşiţa 21-33, CSM 
Satu Mare – CSU Bucovina 
Suceava 27-30, Dinamo 
Bucureşti – „U” Transilvania 
Cluj 26-25 şi HC Odorhei – 
Poli Timişoara 28-30.   

TENIS. Franţuzoaica 
Aravane Rezai s-a impus, 
ieri, în finala Turneului 
Campionilor de la Bali, 
după ce compatrioata sa 
Marion Bartoli a abando-
nat la scorul de 7-5, din ca-
uza unor probleme mus-
culare. Acesta este cel de-
al doilea turneu câştigat în 
cariera sa. Pentru această 
performanţă, Rezai va în-
casa un cec în valoare de 
200.000 de dolari şi 600 
de puncte WTA, în timp 
ce Bartoli va primi 100.000 
de dolari şi 420 de puncte 
WTA. 

FORMULA 1. Construc-
torul francez Renault a 
anunţat că se va decide 
până la finalul acestui an 
dacă va continua sau nu 
în competiţia automobi-
listică. Renault, alături de 
Ferarri, este singurul pro-
ducător de motoare rămas 
în Formula 1 după retra-
gerile celor de la Honda, 
BMW şi Toyota în ultimele 
12 luni.

Rubrică realizată de  
M. Chiriliuc 

Rooney, 
mutarea 
de şah-mat 
a Barcelonei?

[ Variantă neverosi-
milă în presa din Marea 
Britanie. Jurnaliştii de 
la „News Of The World” 
susţin că Barcelona 
este gata să răspundă 
transferurilor de sute 
de milioane de euro 
ale Realului printr-un 
megatransfer: Wayne 
Rooney pe „Camp 
Nou”, în schimbul su-
mei de 80 de milioane 
de euro.

[ Antrenorul lui 
Real Madrid, Manuel 
Pellegrini, a declarat, 
la finalul partidei cu 
Atletico Madrid (scor 
3-2), că este mulţumit 
de atitudinea elevilor 
săi şi apreciază că echi-
pa sa se află pe o pantă 
ascendentă. 

[ Echipa patronată 
de Silvio Berlusconi, 
AC Milan, l-a transferat 
pe internaţionalul gha-
nez de juniori Dominic 
Adiyiah, ales cel bun 
mai bun fotbalist al 
Campionatului Mondial 
Under 20, de luna tre-
cută.

[ Adversara Unirii 
Urziceni din Grupa G a 
Ligii Campionilor - VfB 
Stuttgart, a remizat, în 
deplasare, cu Borussia 
M o n c h e n g l a d b a c h 
(0-0), şi rămâne pe lo-
cul 14 în campionatul 
Germaniei. 

[ Tehnicianul 
Temuri Keţbaia este 
noul selecţioner al pri-
mei reprezentative de 
fotbal a Georgiei, şi are 
ca obiectiv calificarea la 
EURO 2012.  Antrenorul 
georgian, în vârstă de 
41 de ani, a semnat un 
contract valabil de la 1 
ianuarie 2010 până la 
31 decembrie 2011, la 
mai puţin de două luni 
după ce a fost demis de 
la Olympiakos. 

[ Clubul Sporting 
Lisabona, care cunoaş-
te unul dintre cele mai 
slabe debuturi de se-
zon, a anunţat, după 
demisia antrenorului 
Paulo Bento, că au re-
nunţat la funcţiile lor şi 
directorul tehnic Pedro 
Barbosa, şi vicepreşe-
dintele Consiliului de 
Administraţie, Miguel 
Ribeiro Telles.

[ Antrenorul echipei 
ŢSKA Sofia, Luboslav 
Penev, şi-a anunţat de-
misia, printr-o scrisoa-
re trimisă conducerii 
clubului, în care critică 
ingerinţele oficialilor în 
deciziile sale. "Nu vreau 
să plec de la ŢSKA pe 
uşa din spate şi demi-
sionez din funcţie", a 
anunţat Penev (43 de 
ani), fost atacant al lui 
ŢSKA şi al naţionalei. 

M. Chiriliuc 

Italia, în posesia trofeului „FED Cup”
Echipa Italiei a câştigat, ieri, „FED Cup” la tenis, după ce Flavia Pennetta a învins-o pe americanca 

Melanie Oudin (scor 7-5, 6-2), ducând scorul general la 3-0 în favoarea peninsularelor. Rezultatele înregis-
trate în meciurile din finală: Flavia Pennetta - Alexa Glatch 6-3, 6-1, Francesca Schiavone - Melanie Oudin 
7-6 (2), 6-2 şi Flavia Pennetta - Melanie Oudin 7-5, 6-2. Aceasta este cea de-a doua ediţie a „FED Cup” pe 
care Italia o câştigă, după cea din 2006, când a dispus în finală de Belgia: scor 3-2. 

M.C. 

Liga a III-a

De trei ori 1-0 în contul gazdelor

FotBal                  Liga a II-a

În aşteptarea revirimentului...
[ FC Botoşani - FCM Dunărea Galaţi 1-0 (0-0)

va fi vizitată de echipa din 
Suceava. 

Revenind la meciul de sâm-
bătă, să mai spunem că doar cu 
puţină şansă se putea veni acasă 
cu un punct. Tabela a rămas ne-
atinsă până în ultimele cinci mi-
nute. În min. 85, gazdele au be-
neficiat de un corner, defensiva 
lor a venit la respingere şi balo-
nul a ajuns la fundaşul Atudorei. 
Acesta a şutat imparabil, la vin-
clu, fără niciun fel de şanse pen-
tru Mindileac.

Un minut mai târziu, jucă-
torul Ghiceanu a fost eliminat 
pentru al doilea cartonaş gal-
ben.

A arbitrat Romulus Constantin 
Pop (Tg. Mureş) - asistat de 
Costin Florescu (Satu Mare) şi 
Ferencz Tunyogi (Zalău). 

Au evoluat formaţiile.
Botoşani: Prisacă - Patache, 

Tincu, Atudorei, Codreanu 
- Ghiviziu (Vrabie) - Nicolae 
(Bordeianu), St. Apostol, 
Caragea, (Profireanu)  - Pedroza, 
Ghiceanu. 

Dunărea:  Mindileac - 
Cristescu, Velescu, Agache (A. 
Popescu), D. Popescu - Ioviţă, 
Eni, Cucu, Cristea - Cârjan 
(Patrichi), Enache (V. Munteanu).

Toate schimbările au fost 
efectuate după pauză.

Gh. Arsenie    
Foto: Florin Novac      

    

Un scor mai puţin obişnuit s-a 
înregistrat în "Regie", acolo unde 
s-au confruntat Sportul Studenţesc 
şi  CSM Rm. Sărat  - echipă cu mulţi 
gălăţeni! Bucureştenii s-au impus 
cu un categoric 8-0.

Rezultate surpriză s-au înregis-
trat la Ploieşti şi Constanţa, dar şi 
în meciul dintre Brăneşti - Gloria 
Buzău, în care gazdele  au egalat  în 
min. 90+2. În derbiul  moldav, de la 
Suceava, au câştigat oaspeţii graţie 
unui autogol!

În "seria ardeleană" Argeşul a 
ajuns pe locul întâi după ce a cu-
cerit toate punctele în Valea Jiului, 
iar derbiul de la Arad s-a  încheiat 
nedecis.

Rezultatele complete 
ale rundei a 13-a:

SERIA I
Concordia Chiajna   - Dunărea 

Giurgiu 2-1, Victoria Brăneşti 
- Gloria Buzău 1-1, FC Snagov - 
Tricolorul  Breaza 3-0, Dinamo II 
-   Săgeata Stejaru 2-0, Cetatea 
Suceava - FCM Bacău 0-1, FC 
Botoşani - FCM Dunărea Galaţi 
1-0, Petrolul Ploieşti - Steaua II 1-1, 
Sportul Studenţesc - CSM Rm. 
Sărat 8-0 şi Farul Constanţa Delta 
Tulcea 0-0.

Clasament: 1. Victoria Brăneşti 
- 30 p, 2. Concordia Chiajna - 26 p, 
Delta - 24 puncte. FCM Dunărea 
a rămas cu 13 puncte şi se află pe 
locul 14.

SERIA a II-a
Fortuna Covaci - FC Baia Mare 

1-2, FC Silvania - Gaz Metan CFR 

Sportul Studenţesc - 
scorul campionatului!

Craiova 0-0, CSM Rm. Vâlcea - CS 
Otopeni 3-0, Dacia Mioveni - 
Minerul Lupeni 0-0, Arieşul Turda 
- Drobeta Tr. Severin 3-0, Jiul 
Petroşani - FC Argeş 1-2, "U" Cluj - 
Mureşul Deva 0-0 şi U.T. Arad - FCM 
Tg. Mureş 0-0. FC Bihor a stat.

FC Argeş are 25 de puncte şi 
se află pe locul întâi, urmată de 
U.T. Arad şi Tg. Mureş – câte 24 p şi 
Dacia Mioveni - 23 puncte.

Din etapa viitoare se evidenţia-
ză partidele: Gloria Buzău - Petrolul, 
Dunărea Giurgiu - Victoria Brăneşti, 
FCM Dunărea Galaţi - Suceava, în 
prima serie, respectiv, FC Argeş - 
UT Arad, CS Otopeni - Jiul şi FCM 
Tg. Mureş - "U" Cluj.

Gh. Arsenie   
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004004/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004004/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084043/NC-3330)
•  Decupaje  pereţi +transport, con-
fecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084043/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084012/NC-85129)
•  Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5)  trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0083703/NC-85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (11/09/BC/24/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(009710/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009710/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice  DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)

•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (11/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie.  0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (003659/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (vl/NC-197727)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009830/NC-199025)
•  Particular  execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boi-
lere, subsoluri bloc. Tel. 0748691969. 
(009979/NC-199188)
•  Echipă executăm :   zidării, tencu-
ieli 15lei/mp, glet 4lei, termoizolaţii 
20lei/mp, tencuieli decorative 12lei/
mp, tavane-pereţi rigips 18lei/mp, 
gresie-faianţă 23lei, dulgherie 15lei/
mp, confecţii metalice de orice tip, 
tâmplărie aluminiu şi PVC. (acceptăm 
sub antrepriză).   0751.086.895  (07/09/
td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
gratuit plase ţânţari, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0083944/NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
•   Repar televizoare   color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0083824/
NC-207719)
•   Reparaţii aer condiţionat  , mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini spălat  automate, domiciliu,  
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002714/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0723434777, 
0756780318. (003272/NC-214145)
• Execut puţuri forate 60 metri. Tel. 
0747684459. (007992/NC-214195)
• Asigurăm orchestră nunţi, seriozita-
te, profesionalism. Tel. 0757663146. 
(002543/NC-215795)
• Curse interne (Otopeni), Mercedes, 
non stop. 0753141237. (002676/NC-
216267)
• Transport marfă 1 leu /km, variante. 
Tel. 0745900592. (002975/NC-217213)

• Executăm, reparăm jaluzele toate ti-
purile, rulouri ext., int., PVC, Al şi lemn 
la preţ de producător, montaj gratuit. 
Tel. 0751470630. (009040/NC-217795)
• Parchet masiv, laminat, şlefuire, mon-
taj profesional. 0758389263. (0083799/
NC-217948)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc 
cu scule profesionale. 0745636418. 
(0083799/NC-217953)
• Transport marfă 2 t, volum 21 mc. 
0741056053. (003154/NC-218144)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (003334/
NC-218335)
• Construim case, structură lemn, 
terase, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (009233/NC-218363)
• Domnişoare senzuale oferim ma-
saj într-o atmosferă intimă la salonul 
nostru. Tel. 0754590843, 0735134934. 
(003438/NC-218644)
• Meseriaş cu experienţă Italia 15 ani 
execut amenajări interioare, aparta-
mente, case la cheie, rog seriozitate, 
ofer seriozitate pentru orice lucrare. 
Tel. 0753970291. (003448/NC-218678)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009390/NC-218844)
• SC Meviprest cu schelă proprie exe-
cută lucrări de placări cu polistiren, 
sudură mase plastice, sudură argon 
(aluminiu, inox, cupru etc), operaţii 
de îndreptat jante auto. 0742789173. 
(009395/NC-218860)
• Transport persoane, ieftin, oriunde 
şi oricând. 0766566056, 0723853433. 
(003513/NC-218879)
•  Curse aeroport  VW Passat, 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (003519/NC-
218932)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări interioare 
şi exterioare, şarpante, fundaţii etc. 
0756983606. (009458/NC-219070)
•  Hidroizolaţii    , calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741229086. 
(003613/NC-219160)
• Transport persoane Galaţi -Otopeni 
-Băneasa. Tel. 0743852661. (003723/
NC-219499)
•  Rapid şi avantajos  izolaţii cu polis-
tiren, amenajări interioare, tâmplărie 
Al şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(003718/NC-219505)
• Particular zugrăveli, faianţă, rigips, 
glafuri geam şi uşi. 0740695586. 
(009584/NC-219508)
• Transport persoane Bucureşti, orice 
oră. Tel. 0742910802. (009635/NC-
219657)

• SC execută amenajări interioare, 
tencuieli, placări cu polistiren şi rigips 
(gresie, faianţă, glet, var), instalaţii 
sanitare, instalaţii electrice, acordă 
garanţii la orice tip de lucrări. Tel. 
0740050788, 0752881598. (009649/
NC-219695)
•   Balast, nisip, pământ   livrez la do-
miciliu. 0752425460. (003828/NC-
219819)
• Tapiţer repar, schimb feţe fotolii, 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(003823/NC-219835)
• Executăm construcţii case amenajări 
interioare instalaţii sanitare, electrice. 
Tel. 0746889022. (009701/NC-219875)
•  Transport  marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (003846/NC-
219903)
• Executăm instalaţii sanitare, CT, 
termice, amenajăm apartamente la 
cheie, ieftin. 0747635818. (009721/NC-
219912)
• Executăm fântâni foarte până la 60 m, 
avantajos. Tel. 0754354362. (009748/
NC-220006)
• Maistru constructor echipă expe-
rienţă îndelungată execută toate ti-
purile de lucrări în domeniu cu sau 
fără materiale, oferim garanţie. Tel. 
0751275897. (003871/NC-220010)
• Aducem balast, nisip. Cărăm moloz 
cu autobasculabile capacitate trans-
port 4 tone. 0741244144. (009739/NC-
220017)
• Curse aeroport Opel 2008, 240 lei. 
0742782092. (003917/NC-220151)
• Executăm placări rigips, faianţă, 
gresie, zugrăveli, spart pereţi, zidării, 
tencuieli, instalaţii electrice şi sani-
tare. Tel. 0743386812, 0722969472. 
(009841/NC-220255)
• Hidroizolaţii şi amenajări interioare. 
0741742826, 0336113347. (009850/NC-
220284)
• Executăm garduri, garaje, balcoane, 
grilaje, uşi metalice, zidării, tencuieli. 
0745952003. (003969/NC-220333)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(003969/NC-220334)
• Tâmplărie aluminiu şi PVC, cu 
geam termopan, reducere 25%. Tel. 
0740172017. (009861/NC-220336)
• Raşchetez parchet, maşină cu aspira-
tor, montez parchet. Tel. 0726718937, 
0336429638. (004023/NC-220527)
• Amenajări interioare la gata, profesi-
onalism şi seriozitate. Tel. 0748495132. 
(009960/NC-220577)
• Executăm lucrări de zidărie, tencu-
ieli, gresie, faianţă, rigips, parchet, 
zugrăveli. 0726034933. (0084125/NC-
220594)

• Execut amenajări interioare. 
0754594064. (009865/NC-220688)
• Evidenţă contabilă societăţi, PFA-
uri, declaraţii, avantajos. 0745550936. 
(0084109/NC-220691)
• Transport persoane Galaţi-Otopeni, 
Băneasa. Tel. 0743852661. (009980/
NC-220708)
• Reducere faianţări, rigips, izolaţii, gle-
turi, lambriuri. 0767270975. (009972/
NC-220720)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC‑168367)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apometre, 
20,00 lei /apometru, pentru pen‑
sionari tariful este de 19,00 lei /
apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv, Micro 21, bloc D9 parter, 
lâng Agenţia Loto. Tel. 0236473026, 
0741203377. (11/09/bc/21/NC‑
219490)

• Executăm gratii, porţi, balus-
trade, garduri fier forjat. Tel. 
0762630844. (003727/NC-219553)

• Executăm confecţii metalice, 
structuri, elemente hale, birouri 
şi magazine pe structură meta-
lică. Tel. 0744709520. (003727/
NC-219554)

• SC execută tâmplărie geam 
termopan, amenajări interioare, 
exterioare, hidro, termoizolaţii, 
confecţii metalice. Preţuri de 
criză. 0744170830. (0084020/NC-
219609)

Anunţat drept mare derbi al 
Seriei A, a Diviziei A de handbal 
masculin, meciul dintre CSU Galaţi 
şi Universitatea Bucovina II Suceava 
a fost, până la urmă, un joc obişnuit. 
Liderul seriei – echipa suceveană – a 
venit la Galaţi numai cu jucători din 
cel de-al doilea lot valoric, cei mai 
buni (care „înpănau” echipa a doua) 
deplasându-se la Satu Mare pentru 
întâlnirea din Liga Naţională.

În aceste condiţii gălăţenii au 

controlat jocul de la un capăt la al-
tul, obţinând o victorie clară: 35-20 
(16-10). Totodată este şi o revanşă 
binemeritată după înfrângerea din 
tur (la opt goluri) – singura înfrân-
gere, de altfel, în contul formaţiei 
gălăţene în această parte a campi-
onatului. 

De notat că unul din goluri l-a 
avut ca autor pe Florin Andronic, 
care a marcat din poartă în poartă.

După acest succes CSU a prelu-

at şefia – 10 puncte, secondată de 
Suceava  - 8 puncte.

Iată lotul folosit de antrenorul 
Mihai Pantea: Andronic, Bârjoveanu 
– Costea, Ragea, Vieru, David, 
Lăpuşneanu, Dospinescu, Aniţa, 
Elisei, Ştefan, Dimitr Ivanov, Bursuc 
şi Tudorache.

În următorul meci, „studenţii” vor 
juca în deplasare, cu CSM Focşani. 

Gh. A.  

Evoluţia modestă din prime-
le şase etape şi frământările din 
ultima vreme de la nivelul echi-
pei, făceau din Oţelul o învin-
să sigură, în faţa Tomisului din 
Constanţa. 

Dar iată că, în puţinul timp 
pe care l-a avut la  dispoziţie, 
noul antrenor, Constantin Dinu 
Cojocaru, a reuşit să-şi mobilize-
ze elevele într-un mod cu totul şi 
cu totul neaşteptat. 

Gălăţencele s-au mobilizat 
exemplar, au arătat multă deter-
minare, spre satisfacţia numero-
şilor spectatori prezenţi în Sala 
„Siderurgistul”. 

Jocul a fost foarte echilibrat, 
valoroasele jucătoare de pe 
Litoral ridicând multe probleme 
adversarelor. La pauză, Tomis a 
condus cu 12-10, după ce scorul 
evoluase în felul următor: 2-2, 
4-3, 6-6 şi 10-10. 

Imediat, după reluare, Ţăcălie 
şi Trandafir au dus tabela la 12-
12. A fost şi 14-13, dar şi 17-18 şi 

18-19. A urmat o serie de trei re-
uşite ale Adrianei Ţăcălie şi… 21-
19 (min. 52). Din acest moment 
scorul a „curs” numai în favoarea 
fetelor noastre: 22-19, 24-20 şi 
24-21 la final. 

 Aruncări de la 7m: Oţelul 9 
(trei ratate); Tomis 9 (două rata-
te); minute de eliminare: Oţelul 
– 2 / Tomis - 8.

A arbitrat cuplul Dordea – 
Zăuleţ (Sibiu), formaţiile: 

Oţelul: Andreea Polocoşer, 
Orsolya Molnar – Daciana 
Curtean 1, Adriana Ţăcălie 11, 
Timea Tătar 1, Cătălina Cioaric 
5, Nicoleta Tudor 2, Maricica 
Trandafir 4, Nicoleta Iacob, 
Nadezda Kalaşnikova, Tatiana 
Alifanova, Carmen Gheorghe, 
Iulia Artean şi Alexandra Ţăcălie.  

Tomis: Mihaela Blaga – 
Mihaela Ignat Pârâianu 1, Mihaela 
Seifer 3, Andreea Tâlvâc 5, Diana 
Pătru 1, Alexandra Iovănescu 
1, Diana Druţu 5, Loredana 
Mateescu 5, Aneta Barcan şi  

„Păcat pentru noi că ne-am dat 
seama un pic cam târziu de cât de 
importantă este unitatea unei echi-
pei. Am fost unite şi până acum, dar 
parcă niciodată ca astăzi. Îi mulţu-
mim profesoarei Gabriela Artene 
pentru pregătirea pe care am efec-
tuat-o cu dumneaei, dar îi mulţu-
mim şi domnului Dinu Cojocaru că 
ne-a antrenat în vederea meciului 
cu Tomis. Partida nu a fost deloc 
lejeră, le-am învins foarte greu pe 
adversarele de pe Litoral. Şi cred că 
acest lucru este vizibil pe chipurile 
fetelor…”, a declarat conducătoa-
rea din teren a echipei gălăţene, 
Daciana Curtean. 

 „Astăzi am fost o adevărată 

echipă, ne-am luptat până în ulti-
ma secundă a meciului. Mă bucur 
că am fost golgeteră, dar mai mult 
mă bucur că le-am ajutat pe fete. 
Campionatul este lung, iar noi spe-
răm ca la final Oţelul să ocupe un 
loc de cupă europeană”, a afirmat 
Adriana Ţăcălie. 

 „Victorie meritată a Galaţiului! 
Jocul echipei Tomis a fost de ne-
recunoscut, iar antrenorul a fost 
neinspirat. Vedeţi ce lot are Tomis... 
Îmi este ruşine de prestaţia forma-
ţiei mele. Totuşi, obiectivul nostru 
rămâne ocuparea locului II la sfâr-
şitul acestui sezon”, a concluzio-
nat, amar, patronul echipei Tomis 
Constanţa, Gheorghe Slabu. 

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata-libera.ro

Pohang Steelers - campioana Asiei! 
Echipa sud-coreeană Pohang Steelers a învins, la Tokio, în finala Ligii Campionilor Asiei, for-

maţia saudită Al-Ittihad (scor 2-1), şi a câştigat pentru a treia oară în istorie cea mai importan-
tă competiţie intercluburi din Asia. Gruparea antrenată de tehnicianul brazilian Sergio Farias a 
devenit prima echipă asiatică care s-a impus de trei ori în Liga Campionilor, precedentele două 
trofee fiind adjudecate în 1997 şi 1998.  Graţie acestei performanţe, Pohang Steelers va partici-
pa în luna decembrie la Campionatul Mondial al Cluburilor, care va avea loc în Emiratele Arabe 
United. De cealaltă parte, Al-Ittihad, formaţie pe care a pregătit-o în trecut şi fostul selecţioner 
al României, Anghel Iordănescu, a câştigat Liga Campionilor Asiei în 2004 şi 2005.

M.C. 

FOTBAL  

Cornel 
Râpă, 
în lotul 
lui Săndoi

Selecţionerul echi-
pei naţionale de ti-
neret, Emil Săndoi, a 
anunţat lotul de jucă-
tori pentru partida cu 
Letonia, de la Buzău, 
din cadrul preliminari-
ilor Europeanului din 
2011. Portari: Silviu 
Lung (Universitatea 
Craiova), Cezar Lungu 
(Steaua); fundaşi: Ştefan 
Bărboianu, Valerică 
Găman, Radu Barbu 
(toţi de la Universitatea 
Craiova), Alexandru 
Măţel (Farul), Paul 
Papp (Farul), Vlad 
Chiricheş (Curtea de 
Argeş), Cristian Melinte 
(Palermo), Cornel Râpă 
(Oţelul Galaţi); mijlocaşi: 
Gabriel Torje (Dinamo), 
Marius Alexe (Dinamo), 
Andrei Ionescu 
(Steaua), Eric Bicfalvi 
(Steaua), Constantin 
Gângioveanu (FC 
Vaslui), Vlad Achim 
(Ceahlăul), Paul 
Pârvulescu (Gaz Metan 
Mediaş), Ioan Hora 
(Gloria Bistriţa);  ata-
canţi: Sabrin Sburlea (FC 
Braşov), Mihai Costea 
(Craiova), Alexandru 
Ioniţă (Rapid Bucureşti) 
şi Liviu Ganea (Astra 
Ploieşti). 

Reunirea este pro-
gramată astăzi, la ora 
11:00, la Complexul 
Naţional de la 
Mogoşoaia. Partida 
România-Letonia, din 
Grupa 1 a prelimina-
riilor Campionatului 
European din 2011, se 
va disputa sâmbătă, 
14 noiembrie, de la 
ora 15:00, pe Stadionul 
„Gloria” din Buzău.

M. Chiriliuc

Lothar  Matthaus 
Duce lipsă
de aprecieri 

Fostul mare interna-
ţional german Lothar 
Matthaus s-a declarat 
deranjat de faptul că 
oamenii de fotbal din 
ţara sa natală îi con-
testă calităţile de teh-
nician, în contextul 
în care nu a antrenat 
niciodată o echipă din 
Bundesliga. „Deşi sunt 
un idol în Germania, 
nu pot să spun că mă 
simt apreciat. Ar pu-
tea suna puţin pre-
tenţios, dar, după 
Franz Beckenbauer, 
sunt cel mai cunoscut 
fotbalist german în 
lume. Nemţii ar trebui 
să se simtă puţin ruşi-
naţi pentru felul în care 
îşi tratează marile per-
sonalităţi”, a spus teh-
nicianul în vârstă de 48 
de ani, care îşi doreşte 
să pregătească o echi-
pă germană pentru 
a-şi dovedi abilităţile. 

M.C. 

HANDBAL – Liga Naţională 

Trăiască surescitarea! 
[ Oţelul Galaţi – Tomis Constanţa 24-21 (10-12)

Declaraţii de la finalul partidei
DiviziA A - mAscuLiN        

  Liderul – detronat la Galaţi
[ CSU – Universitatea Bucovina II Suceava 35-20 (16-10)

Alina Şorodoc.
Competiţia continuă cu încă 

o etapă (miercuri, 11 noiem-
brie), când Oţelul va juca la HCM 
Roman, după care se va întrerupe 
până pe 9 noiembrie. 

 [ Celelalte rezultate ale etapei 
a VII-a: „U” Jolidon Cluj – Cetate 
Deva 30-28, Universitatea Reşiţa 
– HCM Roman 22-22, Oltchim 
Rm. Vâlcea – Ştiinţa Bacău 41-22, 
HC Zalău – Dunărea Brăila 26-
26, Rapid Bucureşti – Rulmentul 
Braşov 24-42, HCM Baia Mare – 
HCM Buzău 32-28.   

După acest joc, Oţelul acumu-
lează 8 puncte (golaveraj 182-190) 
şi se află pe locul al şaptelea. 

Adriana Ţăcălie
a fost principala realizatoare 

- cu 11 goluri - 
a echipei învingătoare

Foto: Ilie Stan 
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Societatea comerciala Trefo SA este o prezenta marcanta
atat in industria metalurgica a Romaniei, cat si a Europei de
est si se numara printre primii producatori din tara, in
domeniul fabricarii sarmelor din otel si a produselor din
sarma. 

RECRUTAM
DIRECTOR ECONOMIC 
(Locat in Braila. Cod Ref. DRE) 

Responsabilitati: 
Conduce si coordoneaza activitatea financiar-contabil  a societatii; 
Asigura respectarea legislatiei fiscale la nivel de firma; 
Intocmeste bugetul general al societati; 

Cerinte:
Absolvent de studii superioare, cu experienta in domeniul productiei, 
eventual in domeniu industrial de minim 5 ani, limba engleza, 
disponibilitate deplasare intre Galati si Braila, Atestat de Expert contabil 
(membru CECCAR) si Auditor financiar; 

RECRUTAM
CHIEF FINANCIAL OFFICER 

(Locat in Braila. Cod Ref. CFO) 

Responsabilitati: 
Concepe politica financiara impreuna cu directorul economic; 
Asigura comunicarea cu tertii (auditori, consultanti, banci, autoritati 
publice); 
Planifica si prognozeaza evolutiile financiare; 

Cerinte:
Absolvent de studii superioare, cu experienta in domeniul productiei, 
eventual in domeniu industrial de minim 5 ani, limba engleza, 
disponibilitate deplasare intre Galati si Braila, Atestat de Expert contabil 
(membru CECCAR) si Auditor financiar; 

Va rugam trimiteti un Cv in limba romana sau engleza la 
frisardi@trefo.ro sau la fax: +40 236 464 650 pana la data 
de 20.11.2009, specificand codul de referinta al pozitiei. 

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
1000-1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083860/NC-211059)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni 
nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• MESERIAŞI CU EXPERIENŢĂ ÎN 
ŢARĂ ŞI STRĂINĂTATE, EXECUTĂ 
CASE DE JOS, ZIDĂRII, TENCUIELI, 
FAIANŢĂRI, TAVANE ŞI PEREŢI 
RIGIPS, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE, IZOLAŢII CU 
POLISTIREN ŞI CARTON BITUMAT. 
IMPECABIL. NEGOCIABIL. 
0742365539. (10/09/cs/56/NC-
205780)

• Confecţionăm tâmplărie din 
PVC şi Al din orice material. Caut 
colaboratori. Tel. 0753589659. 
(0084001/NC-218876)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0084110/NC-220140)

• Cabinet individual de psiho-
logie ANDRONACHE MARIA, 
efectuează zilnic, între orele 
8,30 - 18,00, examinări psiho-
logice pentru obţinere per-
mis auto toate categoriile, 
atestate profesionale, agent 
pază, alte funcţii, şi permis 
portarmă. Relaţii la telefon: 
0236/472799, 0743/472799. 
(11/09/cs/13/NC-219430)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/NC-
501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 0731325210, 
0735778828, 0722437530. (09/09/
BC/24/NC-66462)

•  PROIECTARE  CASE, HOTELURI, 
SPAŢII COMERCIALE, EXTINDERI, 
MODERNIZĂRI.  10% REDUCERE.  
0749850660, arta@visualcandy.
eu (10/09/cs/57/NC-219098)

Prestări
Servicii

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0083895/NC-5110)
•  Salon GERARDINO  închiriază post 
manichiură şi cosmetică. 0740177725. 
(vl/NC-211560)
• Angajăm cusătoare pe maşină cu-
sut industrială, experienţă min. 4 ani, 
salariul 900 lei, Grădina Veche 15. 
(0083553/NC-214768)
• Manager al unei companii de vânzări 
caut coleg ambiţios pentru vânzări la 
sediu. Detalii la: mariociulei@yahoo.
com, 0745389481. (10/09/ext./45m/
NC-216242)
• Companie elveţiană de vânzări oferă 
carieră, câştiguri importante pentru 
activitate în vânzări. Detalii la aeralu-
ca@yahoo.com, 0745232087. (10/09/
ext./45m/NC-216243)
• Căutăm consultanţi de vânzări pen-
tru activitate de birou, orar flexibil, 
venituri de până la 600 lei/ săptămână 
+alte beneficii. Sunaţi la 0741188818, 
0722576953. (10/09/ext./45m/NC-
216244)
• Nou! Salon masaj erotic angajează 
personal minim 18 ani, totul legal. 
0747525910. (0083732/NC-216349)
• Angajez îngrijitor taurine. Inf. tel. 
0755020689. (009108/NC-217988)
• Maritime Interior SRL Brăila membră 
a grupului Maritime Montering AS 
Norvegia este o companie cu capi-
tal 100% norvegian care furnizează 
şi instalează sisteme complete de 
amenajări navale interioare. În scopul 
dezvoltării activităţii sale societatea 
Maritime Interior SRL Brăila angajea-
ză: tâmplari. Condiţii: experienţă cel 
puţin un an în domeniul tâmplăriei 
navale şi/ sau civile; experienţa ante-
rioară în domeniu naval şi minime cu-
noştinţe de limba engleză constituie 
un plus; cunoştinţe despre materiale 
folosite în industria navală şi civilă 
de profil. Condiţii generale comple-
mentare: spirit de organizare şi pla-
nificare a activităţii, spirit de echipă, 
dinamism, corectitudine, seriozitate. 
Se oferă: salariu motivant şi tichete de 
masă, condiţii deosebite de lucru, lu-
crul în echipă profesionistă, dinamică. 
CV-ul şi scrisoarea de intenţie (de do-
rit şi în limba engleză) se vor transmite 
până pe 12.11.2009 la fax 0239607321 
sau pe adresa de mail: accounting@
marinacc.com. Doar persoanele selec-
tate vor fi contactate pentru interviu. 
(10/09/pc/18/NC-218990)

• Night Club&Salon masaj erotic Braşov 
angajează dansatoare, animatoare şi 
maseuze cu /fără experienţă. Oferim 
cazare, şcolarizare, salariu 500-2500 
euro. Tel. 0748862404, 0766267631. 
(10/09/ext/139m/NC-219138)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: pro-
cesare corespondenţă, confecţionaţi 
plicuri, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61, CP 145, 
Bucureşti. (10/09/ext/85m/NC-219445)
• Angajăm cosmeticiană, vad format. 
0745362964. (009597/NC-219530)
• Angajez coafeză cu experienţă. Rel. la 
tel. 0751698050. (003730/NC-219550)
• Angajez fierari, dulgheri, zugravi, fa-
ianţari. Tel. 0755031720, 0236334199. 
(003756/NC-219584)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal bucătărie, ospătăriţe. Relaţii tel. 
0747320320, între orele 14,00-16,00. 
(0084019/NC-219590)
• Angajez frizer, cosmeticiană cu 
experienţă şi manichiuristă pentru 
manichiură tehnică. Tel. 0755741722. 
(009614/NC-219593)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (009839/NC-219599)
• Angajez manipulant piaţă, detalii 
după ora 18,00, la nr. 0740227128. 
(003810/NC-219766)
• Societate austriacă angajează con-
sultanţi şi manageri asigurări. Tel. 
0745767050. (003818/NC-219813)
• Angajez frizeriţă, coafeză cu ex-
perienţă. Relaţii la 0765398716, 
0748908952. (009715/NC-219889)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0744933296, 
0744426515. (0084071/NC-219941)
• MAGAZIN ALIMENTAR ANGAJEAZĂ 
DOUĂ VÂNZĂTOARE, AVANTAJOS, 
CARTE DE MUNCA. CERINTE:- CV; -ex-
perienţă; -familiste; -recomandare de 
la ultimele două locuri de muncă; -as-
pect fizic placut; -minim liceu. RELATII: 
0336/802559; 0755/095766. (11/09/
cs/09/NC-219995)
• UNIC IMPORTATOR PRODUSE DE 
CURĂŢENIE ANGAJEAZĂ AGENT 
PENTRU ZONELE: -BUZĂU; -BÂRLAD, 
VASLUI, IAŞI; -CONSTANTA. Pachet 
salarial motivant. Cerinţe: -experien-
ţă; -minim liceu; -aspect fizic placut; 
-posibilitatea unui program flexibil. 
RELAŢII: 0336/80 25 59; 0755 / 095 766. 
(11/09/cs/09/NC-219996)
• Caut bonă şi aj. bucătăreasă pen-
tru fam. Grecia. 00306982992276. 
(009779/NC-220092)
• Angajez persoană (poate fi şi pen-
sionar) distribuţie articole funera-
re. Relaţii magazin Micro 19, bloc 
turn, parter, vizavi Sala Sporturilor. 
(0084050/NC-220093)
• Local Azzuro ICFrimu angajează 
barmaniţă -chelneriţă. 0746114988, 
0744431568. (009794/NC-220139)
• Fast -food angajează personal cu ex-
perienţă sau şomer. Tel. 0755653293. 
(009802/NC-220162)

• Angajăm muncitoare necalificate 
Grădina Veche nr. 15. (0084079/NC-
220163)
• Asociaţia Proprietari, bl. A13, Micro 
20, angajează femeie de serviciu. Tel. 
0236443609. (0084118/NC-220240)
• Angajez vânzător pt. magazin de 
muzică. Tel. 0236475365. (003932/NC-
220250)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0747770255. (009823/NC-220274)
• BUTAN GRUP ANGAJEAZA 
ELECTRICIENI ACTIONARI, CU 
EXPERIENTA IN MACARALE SI PODURI 
RULANTE. RELATII LA TEL. 0236321996 
SAU LA SEDIUL FIRMEI, (COSBUC 132). 
(SMS/PF/220276)
• SC angajează magazioner depozit 
cu experienţă în domeniu. CV la fax 
0336802567. (0084085/NC-220282)
• SC angajează pe perioadă deter-
minată - ECHIPĂ de lăcătuşi-sudori, 
pentru execuţie uşi, fereste pentru 
hale metalice. 0744597295. (1109gc15/
NC-220300)
• Angajez dulgher. Tel. 0758489446. 
(003946/NC-220304)
• Angajăm tehnician sisteme antie-
fracţie. Email paza_red@yahoo.com. 
(0084089/NC-220357)
• Agent de vânzări part-time. Tel. 
0743499232. (009874/NC-220358)
• Angajez muntator tâmplărie de PVC 
şi aluminiu. Tel. 0745862678. (009869/
NC-220361)
• Agent de vânzări part-time. Tel. 
0758772070. (009873/NC-220363)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin confecţii bărbaţi. Tel. 0748215190. 
(009885/NC-220399)
• Clinică medicală angajează asisten-
te medicale cu experienţă recoltare 
analize. CV la galati@clinica-sante.ro 
(009888/NC-220401)
• Societate comercială angajează 
vopsitori industriali calificaţi şi ne-
calificaţi în domeniul naval. Relaţii 
la tel. 0236448668 sau 0730590112. 
(0084121/NC-220403)
• Angajăm montatori faianţă, gresie. 
0762624450, 0236492494. (004002/
NC-220441)
• Axa Security angajează agenţi pază în 
condiţiile L333/2003. Tel. 0743116450, 
0755122687. (0084124/NC-220462)
• Angajez şofer distribuitor produse 
de panificaţie cu experienţă în dome-
niu. Rog seriozitate. Tel. 0742431877. 
(009901/NC-220467)
• Angajăm consultanţi financiari, ve-
nit fix +comision, e-mail: aggalati@
eureko.ro, tel. 0741582212. (009920/
NC-220501)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0755073732. 
(004027/NC-220523)
• SC angajează conducători auto pro-
fesionişti pentru transport mărfuri pe-
riculoase, selecţia în data de 9.11.2009, 
în str. Traian nr. 446C. Tel. 0749069945. 
(0084095/NC-220538)
• Angajez confecţioneri. Tel. 
0735531469. (009946/NC-220539)

• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi pentru vopsitorie la Şantierul 
Naval Brăila. Tel. 0747056060. 
(0084132/NC-220542)
• Firmă de pază angajează personal 
pentru supermarketuri. Relaţii la sediul 
firmei, str. Petru Rareş, bl. C5, ap. 44, 
parter, Mazepa I, de luni-vineri, orele 
10,00-16,00. (0084096/NC-220546)
• SC angajează necalificaţi şi zidari. 
Relaţii la 0751-533967. (1009gc37/NC-
220575)
• Angajăm vopsitori navali (inclusiv 
polizare suprafeţe). Tel. 0723315933, 
0722431637. (009963/NC-220599)
• SC VEGA’93 SRL ÎNCADREAZĂ 
DE URGENŢĂ MECANIC DE UTILAJ 
PENTRU:- BULDOEXCAVATOR; 
Condiţii:· certificat calificare de meca-
nic utilaj terasier; · permis de conduce-
re minim categoria tractorist sau cate-
goria B; Relaţii la telefon 0743 036541. 
(11/09/td06/NC-220662)
• Oferim locuri de muncă orice do-
meniu, în străinătate, pt. femei şi băr-
baţi, cupluri Austria, Anglia, asigurăm 
transport. Tel. 0762474564. (009928/
NC-220674)
• Angajez vânzătoare tarabă le-
gume -fructe hala Piaţa Centrală. 
0761659054, 0758376156. (004017/NC-
220678)
• Restaurant angajează ospătar(iţă) cu 
minim 6 luni experienţă. 0745771069. 
(004081/NC-220681)
• Angajez îngrijitoare pentru vârstnică, 
Vrancea, 8 mil. 0236460264. (009985/
NC-220704)

• Angajez vulcanizator. Tel. 
0743038093. (009978/NC-220710)
• Companie de asigurări de viaţă anga-
jează cu carte de muncă consultanţi. 
0766193830. (004061/NC-220714)
• Cuky´s angajează ingineri tehnologi 
în industria alimentară pentru secţi-
ile panificaţie şi patiserie. Experienţa 
în producţie constituie un avantaj. 
CV-urile se trimit pe e-mail la: resur-
se.umane@cukys.ro sau la numărul 
de fax 0236449955. (11/09/cs/35/NC-
220727)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru secţia de dulciuri, cofetar-patiser 
şi gestionar. Rel. la tel. 0239611472. 
(11/09/ext./29m/NC-220728)
• Societatea comercială "Com Lady 
Geo" angajează director marketing 
vânzări, cu experienţă. Rel. la tel. 
0733731300, email: generalmana-
ger@ladygeo.ro. (11/09/ext./29m/NC-
220729)
• GRUPUL DE FIRME SC GALMOPAN 
SA GALAŢI, BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257, ANGAJEAZĂ: ŞEF DIVIZIE 
TRANSPORTURI -REPARAŢII AUTO. 
DESCRIEREA POSTULUI, SARCINI ŞI 
RESPONSABILITĂŢI: ORGANIZAREA 
ŞI COORDONAREA DEPARTAMENT 
TRANSPORTURI REPARAŢII AUTO; 
IMPLEMENTAREA, DEZVOLTAREA 
ŞI MENŢINEREA PROCEDURILOR 
DE LUCRU ÎN DEPARTAMENT; 
PROPUNE, DEZVOLTĂ ŞI 
IMPLEMENTEAZĂ STRATEGIA 
ACTIVITĂŢII DE TRANSPORT PRIN 
IMPLICARE ÎN SCOPUL ATINGERII 
OBIECTIVELOR DE AFACERI ALE 
COMPANIEI; ESTE RESPONSABIL 
DE ÎNDEPLINIREA BUGETULUI 
DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL 
DEPARTAMENTULUI PE CARE 
ÎL CONDUCE; NEGOCIEREA 
CONTRACTELOR CLIENŢI ŞI 
FURNIZORI; ÎNTOCMIREA 
RAPOARTELOR DE ACTIVITATE PE 
DEPARTAMENT; CERINŢE: MINIM 
3 ANI EXPERIENŢĂ PE O POZIŢIE 
SIMILARĂ; PERSOANĂ CAPABILĂ 
SĂ IA DECIZII, ACTIVĂ, CAPABILĂ 
SĂ LUCREZE SUB PRESIUNE; 
ORGANIZATĂ ŞI PROACTIVĂ; 
EXPERIENŢĂ ÎN RELAŢII 
INTERUMANE; CUNOŞTINŢE 
FOARTE BUNE DE LIMBA ENGLEZĂ; 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC, CARNET 
CONDUCERE; DISPONIBILITATE 
LA DEPLASĂRI. OFERTE: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV (SALARIU 
MOTIVANT, TELEFON, MAŞINĂ, 
BONUSURI DIN VÂNZĂRI); TICHETE 
DE MASĂ; MEDIU DE LUCRU 
DINAMIC ŞI COMPETITIV. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL OFFICE@GALMOPAN.RO 
SAU LA FAX 0236494769. (11/09/
cs/19/NC-219744)
• GRUPUL DE FIRME SC GALMOPAN 
SA GALAŢI, BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257, LIDER NAŢIONAL ÎN 
PRODUCŢIA ŞI DISTRIBUIREA 
PÂINII, PRODUSELOR DIN LAPTE 
ŞI ÎNGHEŢATĂ, ANGAJEAZĂ: ŞEF 
COLOANĂ; REVIZOR TEHNIC AUTO. 
CERINŢE: STUDII TEHNICE MEDII /
SUPERIOARE DE SPECIALITATE; 
EXPERIENŢĂ MINIM 3 ANI ÎN 
DOMENIUL AUTO; CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC. OFERTE: SALARIU 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ; 
MEDIU DE LUCRU DINAMIC ŞI 
COMPETITIV. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-UL LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA EMAIL OFFICE@GALMOPAN.
RO, SAU LA FAX 0236494769. (11/09/
CS/19/NC-219745)
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Vânzãri
3 camere

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif.  ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/4, curat, simplu  ‑ 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 3/4, la cheie, modern  ‑ 82.000 lei neg.
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie  ‑ 85.000 lei 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios  ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Maz. I, et. 2/4, la cheie  ‑ 110.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  ‑ 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat  ‑ 100.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 3/4, termop., g, f, p, curat  ‑ 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 18,  et. 9/10, spaţios, ultralux, mobilat  ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.  – 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II,  et. 4/4, iz. nouă, 2 balc., modificat  ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Micro 21,  et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f, g, p  ‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Port,  et. 4/10, termop., f, g  ‑ 37.000 E neg.
2 sdec. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g  ‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 16,  et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie  – 140.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie  ‑ 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie, neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber  ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu  ‑ 175.000  lei neg.
3 sdec. Micro 38, et. 1/4, simplu, curat  ‑ 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext  ‑ 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc.  ‑ 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber  – 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat  ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT  ‑ 53.000 E neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  ‑ 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat  ‑ 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber  ‑ 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat  ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 
2 WC, iz. nouă   ‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  ‑ 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri

Teren staţiunea Mangalia, ST‑ 600 mp, D‑20 m, zona vile  ‑ 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie  ‑ 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST‑1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile  ‑ 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp  ‑ 20.000 lei neg. 

Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m  ‑ 15 E/mp neg.

Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.

Gârboavele, S‑3.500 mp  ‑ 8 E/mp neg.

Zătun, S‑36.000 mp  ‑ 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑  neg.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m  ‑ 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob.  – 150 E/lună 
1 cam. Maz. II, mobilat, utilat, curat  – 500 lei/lună
2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux   ‑ 300 E/lună
3 dec. Micro 13B, et. 4/4, mobilat, contorizat   ‑ 650 lei/lună
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat  ‑ 1200 lei/lună

Vând 2 camere decomandate, 
60mp, bloc 2003, etaj 4/7, 
îmbunătăţit. L-uri, Micro 17, preţ 
220.000 lei negociabil. Telefon: 
0732190953. 

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Ţiglina I, bl. A7, et. 1, modern 
amenajat, 105000 lei. 0771603815, 
0744709921. (009626/NC-219616)
• Vând garsonieră, Micro 40, bl. C, îm-
bunătăţiri, proprietar. 0740957264. 
(003838/NC-219877)
• Urgent garsonieră, etaj 1. 0746474992. 
(11/09/bc/7/NC-219976)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I1, et. 
9/10, persoană fizică. Tel. 0740389083. 
(003936/NC-220246)
• Vând garsonieră nou utilată, 50000 E. 
Tel. 0728052341. (009892/NC-220427)
• Vând garsonieră, conf. I, zona 
Dunărea, 85.000 lei. 0756038642. 
(009966/NC-220644)

• Vând apartament 1 cameră. 
0745655830. (009332/NC-218674)

• Vând 1 cameră R-uri Mazepa, 120000 
lei. 0742159070. (009556/NC-219463)
• Apartament 1 cameră I.C.Frimu, bloc 
mixt, etaj 1, 86000 lei. 0746474992. 
(11/09/bc/7/NC-219974)
• Apartament o cameră Faleză, Vega, 
et. 8, 60.000 euro. Tel. 0723560235. 
(003763/NC-220027)
• 1 cameră, conf. I, bloc stradal. 
0236471070, 0729929178. (11/09/gc/6/
NC-220108)
• P.f. vând apartament 1 cameră. Tel. 
0742739252. (009893/NC-220425)
• Particular vând apartament o came-
ră Maşniţă şi apartament o cameră PS-
uri, Ţiglina I. Tel. 0770777520. (009897/
NC-220468)
• Vând apartament o cameră, zona 
Falezei, complex, mobilat şi utilat. 
0745648737. (009876/NC-220689)
• SC vinde apartament, în rate, preţ 
avantajos. 0733449100. (0084049/
NC-220077)

Vânzãri
2 camere

• P.F vând 2 camere decomandate 
M20, et.4, 125.000 lei. 0746554486 
(003717/NC-212712)

• 2 CAMERE SPAŢIOS. TELEFON: 
0748647760. (11/09/cs/08/NC-217278)
• Vând apartament 2 camere, 4/4, 
Ţiglina I, preţ 120.000 lei neg. Tel. 
0744846778. (0083817/NC-217414)
• P.f. vând 2 apartament, 2 camere de-
comandate, centru şi Micro 18, neg. 
Tel. 0756533914, 0747181135. (008923/
NC-217415)
• Apartament 2 camere, Ţiglina I, bl. B4, 
parter, 130.000. 0746016376. (003078/
NC-217959)
• Mansardă, 2 decomandate, 50 mp, 
100000 lei. 0744694336. (009556/NC-
219461)
• Vând apartament 2 camere. 
0742159074. (005556/NC-219462)
• Vând apartament 2 camere, zona 
ICF, spate la 2 Babe, preţ 45.000 E. Tel. 
0745157126. (009598/NC-219567)
• Vând ap. 2 cam., Micro 40, et. 4/4, 
90.000 lei neg. Tel. 0742427887. 
(003748/NC-219568)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Micro 19, etaj 1, preţ negociabil. Tel. 
0236348038. (009640/NC-219665)

• Vând ap. 2 camere parter, extindere 
balcon, 2 băi, instalaţie separată, 2 
intrări, preţ 50000 E negociabil. Tel. 
0749089888. (003791/NC-219710)
• 2 decomandate stradal, etaj 1, st =56 
mp, 138000 lei. 0746474992. (11/09/
bc/7/NC-219975)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
Ţiglina II, parter, îmbunătăţit şi ultra-
dotat. Tel. 0754966015. (009772/NC-
220098)
• Apartament 2 camere, circular, 51 
mp, parter, balcon, mobilat, simplu, 
127000 lei. 0745627510. (003935/NC-
220247)
• Vând, urgent, apartament 2 camere, 
Ţiglina II. Tel. 0763668777. (009932/
NC-220490)
• 2 DECOMANDATE MICRO 21 SAU 
SCHIMB CU 3. TEL 0755979336. (11/09/
cs/04/NC-220530)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
2, 57000 euro negociabil. 0743155159. 
(004057/NC-220574)
• Vând 2 dec., NL, et. 3, CT, 2 balc., cu-
rat -41500 E/ neg. 0769258513. (11/09/
bc/9/NC-220639)
• Vând 2 dec., PC, et. 4/9, 70 mp, curat, 
200.000 lei. 0749859761. (11/09/bc/9/
NC-220640)
• Vând 2 dec., M20, et. 3, simplu, 
138000 lei. 0723136361. (11/09/bc/9/
NC-220641)

• Vând 2 camere, zonă bună, 150.000 
lei. 0756038643. (009966/NC-220642)
• Vând 2 camere, 70 mp, 2 balcoane, et. 
1. 0764204743. (009966/NC-220643)
• 2 decomandate, 44 mp, Micro 39, 
balcon, 95000 lei. 0747999950. (11/09/
bc/3/NC-220654)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 19, et. 4, 
îmbunătăţit, 100.000. Tel. 0744146648. 
(004085/NC-220699)
• Ap. 2 cam., semidecomandat, par-
ter, Neacşu. 0726173727. (004080/NC-
220719)
• Vând ap. 2 camere, sdec., îmbună-
tăţit. Tel. 0742934612. (004088/NC-
220721)
• Urgent! 2 dec., Micro 20, bloc nou, 
52 mp, liber, 125.000 neg. 0741104641. 
(11/09/cs/06/NC-220730)

• 3 camere Nae Leonard, recent re-
novat, izolaţie int. -ext., îmbunătăţit, 
preţ neg. 0755998320, 0742702897. 
(003704/NC-219467)
• Vând apartament 3 camere dec., 
Micro 39B. Tel. 0336427239. (009594/
NC-219534)
• Vând apartament 3 camere. 
0741464601. (003762/NC-219579)
• Vând apartament 105 mp, bloc Vega 
(Faleză), et. 3, amenajat lux, mobilat, 
nemobilat. 0732206233. (009633/NC-
219661)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. 
(003802/NC-219771)
• Vând apartament 3 cam., M21, totul 
nou, preţ neg. Nr. tel. 0743781449. 
(003819/NC-219811)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
nou, mobilat şi utilat. 0755570864. 
(0038257/NC-219831)
• P.f. vând apartament 3 camere PS-uri. 
0748121233. (009728/NC-219947)
• Siderurgiştilor Vest, îmbunătăţit, par-
ter, balcon, T, 40000 E. 0747708566. 
(11/09/bc/7/NC-219973)
• Vând ap. 3 cam., ICFrimu, S3. 
0743006845. (003877/NC-220041)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
Vega (Ultimul Leu). Tel. 0745334129. 
(009763/NC-220064)

• 3 decomandate Nae Leonard, 
centrală termică, aer condiţionat. 
0236471070, 0729929178. (11/09/gc/6/
NC-220110)
• Vând ap. 3 semidec., et. 1, Micro 19, 
îmbunătăţit. Tel. 0740619040. (003958/
NC-220293)
• P.f. ap. 3 camere semidecomanda-
te, etaj 3/4, situat la Parfumul Teilor, 
negociabil. 0724995318. (003965/NC-
220320)
• 3 DECOMANDATE IC FRIMU, 200.000 
LEI. TEL 0745159950. (11/09/cs/04/NC-
220532)
• P.f. vând urgent ap. 3 camere sdec., 
etaj 3/4, Micro 17. Tel. 0744146830, 
0746189671. (004014/NC-220598)
• Vând 3 camere, îmbunătăţit, 57.000 E. 
Tel. 0752090972. (009966/NC-220612)
• 3 cam. Micro 38 parter, 110000 lei. 
0753673024. (11/09/bc/5/NC-220619)
• Persoană fizică 3 decomandate, Micro 
20, spaţios, avantajos. 0746070404. 
(11/09/bc/2/NC-220655)
• Vând apartament 3 camere, com-
plet mobilat şi utilat, N. Leonard, S5. 
0745648737. (009876/NC-220690)
• Particular vând 3 apartament în 
Ţiglina II, camere, decomandate, re-
novat, utilat, preţ neg. 52000 E. Tel. 
0762655556. (004084/NC-220716)

• Vând apartament ultracentral, 
60 mp 2 cam. 1/4, CT, AC, g,f,p 
plus boxă, 12 mp. Tel. 0744637822. 
(004060/NC-220622)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• Vând apartament pers. fizică, 3 cam., 
Micro 19, 4/4, stradal, CT, term., 46000 
euro neg. Tel. 0742828897. (004082/
NC-220717)

• Vând apartament 3 camere 
decomandate, etaj II, bloc B1 
(între Trei Star şi Piaţa Ancora, 
Mazepa I), cu îmbunătăţiri, in-
clusiv garaj în zonă, 65000 euro. 
Tel. 0724287557. (0083406/NC-
213431)

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Urgent ap. 4 camere, utilat, Micro 
17 +garaj, 75000 E. Tel. 0741066123. 
(009316/NC-218590)
• Vând apartament 4 camere modi-
ficat. Tel. 0723244448. (009353/NC-
218717)

• Vând apartament 4 camere, parter, 
situat pe str. Gh. Doja. Tel. 0754612693. 
(003931/NC-220251)
• Bloc Vega, zona Ultimul Leu, reno-
vat, 90000 E. 0747708566. (11/09/
bc/7/NC-219977)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (11/09/
cs/08/NC-190221)

• Cumpăr ap. o cam. sau gars. 
0760271432. (11/09/bc/5/NC-220592)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (11/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr 2-3 camere, accept şi etaj 
superior. 0755165298. (009250/NC-
218415)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (11/09/gc/6/
NC-220182)
• Cumpăr apartament. Preiau datorii 
0753030480. (1109gc10/NC-220297)

• Cumpăr 2 camere, orice zonă. 
0756038643. (009966/NC-220645)
• Cumpăr apartament 2 camere, ofer 
maxim 30.000 cash, exclus Aviaţie. Tel. 
0741397935. (004044/NC-220712)
• Cumpăr 2 camere, zona Micro 18, 19, 
20, 21, etaj intermediar. 0754267318, 
0336881786. (11/09/cs/06/NC-220726)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (11/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr 3 camere, orice zonă, orice 
etaj. 0745526231, 0336881786. (11/09/
cs/06/NC-220725)
• Cumpăr apartament, în zonă bună, 
după 1984, exclus et. 4 din bloc cu 
4 niveluri, cu 3 camere, suprafa-
ţă peste 70 mp. Tel. 0743126389. 
(003994/NC-220693)

•  Vilă   la gri sat Costi, 78000 E neg., 
variante. 

0742091500. (003773/NC-219666)
•   Vilă   la roşu sat Costi, 70000 E neg., 
variante. 

0757930835. (003773/NC-219667)

• Casă, Vânători, 45.000 E. varian-
te, rate. 0726301458. (0084033/NC-
214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0084033/NC-214299)
• Vând casă Smârdan sau schimb cu 
apartament. 0742316797. (002906/NC-
216982) 
• Vând casă la Şiviţa, la şosea, construc-
ţie la roşu, neg., variante. 0749694555. 
(003032/NC-217368)
•   Vând   urgent vilă nouă, str. 
Tecuci, utilată lux, preţ de criză. Tel. 
0740238300. (0083909/NC-218366)
• Vând casă +teren 510 mp, central. 
0745655830. (009332/NC-218675)
• Vând case Smârdan. 0740877569. 
(003484/NC-218831)
•   Urgent     casă, central, 120 mp, 
55.000 euro neg, 0723.266.100. (09/09/
cs/13/NC-219394)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(009600/NC-219564)
• Vilă Smârdan la şosea, finisată ext., 
230000 lei neg. 0740313426. (003785/
NC-219676)
•   Vilă Vânători p+1, 4 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, utilităţi, 70000 
euro negociabil. 0740087567. (003794/
NC-219707)
• Vând casă oraş Tg. Bujor. Tel. 
0731241512. (003835/NC-219882)

• Vând vilă la roşu, Greşu. Tel. 
0766274847. (003856/NC-219939)
• Vând casă în Galaţi, variante. 
0726032710. (009728/NC-219946)
• Vând casă Traian 161, toate utilităţile. 
0740556070. (009751/NC-220050)
•  30 mp construcţie la roşu  pe te-
ren proprietate; curte proprie;  garaj 
-28,5 mp, zona  Mioriţa, 29.750 euro. 
0749425413. (009762/NC-220065)
• Smârdan, construcţie 2008, 117 
mp construiţi, toate utilităţile, neg. 
0236471070, 0729929178. (11/09/gc/6/
NC-220109)
• Casă Brăila ultracentral, 1000 mp 
construiţi, 700 mp teren, vânzare /
închiriere. 0724255546. (0084115/NC-
220204)
• Casă nouă zona 0, st =157 mp, sc 
=320 mp (p+1+m), toate utilităţile, 
250000 euro negociabil. 0726785546, 
0740581064. (003973/NC-220371)
• Vând case proprietate, noi, Şendreni. 
0740820054. (003976/NC-220372)
• Vând vilă Piscu 2008, apă, lumină, 
canalizare. 0741139460, 0763633470. 
(003975/NC-220373)
• Vilă Şendreni, cartierul nou la 
DN, 80000 euro negociabil. Tel. 
0765543100. Tel. 0765543100. (11/09/
gc/10/NC-220408)
• Vând casă (trei camere, garaj, bu-
cătărie de vară, plus toate utilităţile). 
Informaţii la tel. 0237671171, familia 
Motoc. (009954/NC-220604)
• Vând casă, teren 700 mp cu garaj. 
0752163638. (004018/NC-220677)
• Casă Tuluceşti, st= 1088 mp, 4 came-
re, magazie, bucătărie, garaj, grădină 
+vie, canal apă, fântână, lemne de 
foc, gaze la stradă, liberă, locuibilă, 
variante. Tel. 0751992291. (004086/
NC-220698)

• Casă Revoluţiei 104, 150 mp, 
amenajată recent, toate utilităţi-
le, 50000 E. 0751362867. (003703/
NC-219468)

• Vând vilă zonă centrală, 
d+p+e+m. Tel. 0766274847. 
(003856/NC-219938)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

- gars., Tig I, 4/4, 25mp, simpla,  72.000 LEI
- gars., Tig I, Str. Brailei, 3/10, simpla,  75.000 LEI
- gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon,  87.500 LEI
- gars., M 19, 3/4, Langa Piata,  70.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat,  30.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, p/10, G,F,P,T, bloc mixt,  30.000 EURO
- 1 cam PC, 2/8, 40 mp, bloc nou,  35.000 EURO
- 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt,  30.000 EURO
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu,  100.000 LEI
- 1 cam, SDV, 1/4, simplu,  92.000 LEI
- 1 cam, M20, 4/10, simplu,  100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, simplu,  115.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,  37.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 6/7, simplu, bloc nou,  160.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane,  42.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu,  170.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent,  130.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu,  130.000 LEI 
- 2 cam semidec, M 16, p/4, cu balcon, G, F, P, T, AC,  32.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 3/4, langa Piata, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam circular, M 17, 1/4, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10, renovat recent,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu,  160.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, p/4, cu balcon, conf. 1,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4, imbunatatit,  155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu,  170.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat recent,  180.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, imbunatatit,  150.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, mobilat si utilat, Parfumul 
Teilor,  50.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane,  260.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 4/4, simplu,  145.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 8/8, bloc nou, 2 bai, 3 balcoane,  200.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit, renovat recent,  37.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  165.000 LEI
- 3 cam dec, M17, p/4, 1 baie, 1 balcon, simplu,  175.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal,  200.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  140.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 2/4, simplu,  118.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  185.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 

recent amenajata, 80.000 EURO
- casa noua, p+1+m la iesire din Galati, teren= 498 mp, suprafata 

utila=187 mp, lux, 178.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp

- teren Arcasilor, ST: 1200 mp, cartier vile, 45 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Schimb /vând casă nouă la roşu, 
Braniştea, 80000 lei. 0765237081. 
(009371/NC-218804)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (11/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187047)

• Caut să închiriez garaj orice zonă. 
0744933296. (009957/NC-220558)

• Închiriez spaţiu cu vad pietonal 
deosebit având 380V sau gaze. 
0762692059. (0084130/NC-220664)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003782/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (11/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (11/09/cs/04/NC-187050)

•  Închiriez, în regim hotelier 
apartament 1 cameră, lux, pe 
faleză. Telefon: 0751053900(2). 
(11/09/cs/11/NC-209016)

• Închiriez apartament şi garsonieră la 
vilă, totul nou, parcare. 07656038919. 
(008746/NC-217117)

• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0748839658. (009507/NC-219273)
• Apartamente, garsoniere mobilate /
nemobilate. 0746549162, 0742634633. 
(11/09/bc/2/NC-219349)
• Închiriez un apartament cu o came-
ră, zona I.C.Frimu, mobilat, contorizat. 
0741971380. (009585/NC-219507)
• Proprietar închiriez apartament 
(mobilat, utilat, contorizat), Micro 16. 
0740196220. (009573/NC-219518)
• Închiriez ap. 2 cam., Micro 21, mob. 
0745362963. (009597/NC-219528)
• Închiriez 2 camere, Mazepa -ceas, 
mobilate, utilate. Tel. 0741238043. 
(009591/NC-219537)
•   Ofer  apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (009603/NC-
219561)
• Apartament o cameră (ne)mobilată 
BR3. Tel. 0746488818. (009618/NC-
219591)
• Garsonieră A5, Ţiglina I, mobilată, 
utilată nou. 0745080518. (003787/NC-
219677)
• Garsonieră Port mobilată, utilată nou, 
merită văzută. 0745080518. (003787/
NC-219679)
• Închiriez apartament două camere 
îmbunătăţit şi utilat în Micro 39A, la fa-
milie serioasă. 0746803216. (003854/
NC-219927)

• Închiriez apartament, cu toate utili-
tăţile, zonă centrală. Tel. 0743659959. 
(009774/NC-220096)
• Închiriez apartament. Nr. telefon 
0720121049. (009783/NC-220104)
• 2 camere dec., et. 1, Micro 20, mobi-
lat şi utilat lux. 0746155795. (009805/
NC-220168)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. I4, 
150 euro, avans 150, garanţie, mobila-
tă. 0746393043. (009837/NC-220262)
• Închiriez garsonieră zona Tribunal, 
200 E /lună. Tel. 0741996800. (009892/
NC-220426)
• Închiriez apartament 3 camere ne-
mobilat, zona Maşniţă, I.C.Frimu. 
0746280514. (004039/NC-220585)
• Primesc în gazdă 2 fete (eleve), zonă 
centrală, Spicul. Tel. fix 0236491700, 
mobil 0755199172. (004033/NC-
220590)
• Garsonieră mobilată, utilată Ţiglina, 
500 lei. 0760088210. (101/09/bc/5/NC-
220618)
• Închiriez o cameră +bucătărie, la 
curte. 0740382011. (004007/NC-
220684)
• Închiriez garsonieră nemobilată. Tel. 
0744363105. (004087/NC-220697)
• Închiriez garsonieră mobilată, Micro 
20. Tel. 0748165698. (009981/NC-
220707)
• 2 dec., Micro 20, mobilat şi utilat de 
lux, alarmă, 200 euro. 0745526231. 
(11/09/cs/06/NC-220723)

• 2 cam., Ţiglina I, mobilat şi utilat, 150 
euro. 0741104641. (11/09/cs/06/NC-
220724)

• Închiriez ap. la IC Faleză, curte 
interioară şi garaj. 0722579368. 
(003598/NC-219100)

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(009615/NC-207038)
• Închiriem spaţii pentru depozitare, 
producţie în suprafaţă de 50 mp, 120 
mp, 150 mp, 200 mp, 250 mp, 500 mp. 
Tel. 0745594763. (0083376/NC-213588)

• Închiriez spaţii comerciale în supra-
faţă de 200 mp şi 400 mp în Micro 
16, fosta alimentară Continental. Tel. 
0745594763. (0083376/NC-213589)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 şi 115 mp. Tel. 0754044844. 
(008947/NC-217466)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (11/09/cs/12/NC-219429)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj sau mai 
puţin, staţie autobuz Leagăn Copii. 
0722206752. (003744/NC-219572)
• Închiriez hală depozitare sau pro-
ducţie, utilităţi, 2 euro/mp. Telefon: 
0744782949. (11/09/cs/20/NC-219724)
• Spaţiu stradal Siderurgiştilor. Tel. 
0748848455. (003799/NC-219740)
• Închiriez hale de diferite dimensiuni 
şi clădire birouri, str. Calea Prutului 
nr. 60, vizavi de SC Metalul SA. 
0740355607. (009687/NC-219827)
• Închiriez 30 mp zonă centrală, cu uti-
lităţi, ideal pentru birouri. 0751723586. 
(003849/NC-219909)
• Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, toate utilităţile, parcare. 
0744616959. (009785/NC-220101)
• Spaţiu comercial, 50 mp, Bălcescu, 
avantajos. Tel. 0755048027. (009812/
NC-220218)

• Închiriez hală 150 mp, Micro 38, 1,0 E/ 
mp. 0745390176. (003926/NC-220222)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 14 (fosta Maşniţă), 9 mil. /lună. 
0744533119. (004004/NC-220444)
• Spaţiu comercial Mazepa, 70 mp, 
avantajos. 0760271432. (11/09/bc/5/
NC-220620)
• Închiriez hală +teren pentru orice 
activitate, preţ foarte avantajos. 
Tel. 0731335006. (0084029/NC-
219752)
• Spaţiu comercial cca 50 mp, toate 
utilităţile, în Centru, str. N. Bălcescu, 
vizavi de Peştera. Tel. 0722616552. 
(003851/NC-219910)
• Închiriez cabinet stomatolo-
gic nou, dotat ultramodern, bine 
poziţionat. Tel. 0761646041, 
0761645640. (004025/NC-220525)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Gars. Ţig. II, 10/10, simplu, curat  – 65.000 lei
Gars. Ţig. I, 3/4, gr, f, um, tp, p  – 90.000 lei neg.
Gars. Micro 40, 1/4, 22 mp, tp, um, gr. sanit.  – 60.000 lei neg.
Gars. Micro 39A, 3/4, um, tp, gr. sanit.  – 70.000 lei neg.
Gars. Micro 19, 3/4, simplă, baie  – 70.000 lei neg.
Gars. Port, 3/7, curat  – 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, baie, gr, f, p, AC, tp  – 65.000 lei neg.
1 cam. Maz. I, 9/10, simplă  - 110.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, 40 mp, gr, f, tp, AC, p, um, balc.  - 110.000 lei
1 cam.  Micro 40, 3/4, simplă, gaze  - 80.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, 30 mp, baie, balc., stradal  - 90.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, p/4, gaze, gr. sanit.  - 75.000 lei neg.
1. cam. Micro 13, p/4, gr, f, tp, um, p, 35 mp  - 28.000 E neg.
1 cam. Micro 38, 2/4, îmbunătăţit, gaze  -  75.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, 4/4, um, simplu  - 125.000 lei 
2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu, tp  - 108.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I, 3/4, tp, 1 balc., curat  - 160.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, 3/4, 2 balc., tp, gr, f, p  - 35.000 E neg. 
2 dec. Maz. II, 1/4, simplu, 57 mp  - 45.000 E neg. 
2 dec. Micro 17, 1/4, 1 balc., simplu  - 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, 57 mp, curat  - 155.000 lei 
2 sdec. Micro 19, p/4, îmb., mobilat, 1 balc.  - 30.000 E neg.
2 sdec. Centru, 2/4, îmb.  - 140.000 lei neg.
2 dec. Centru, 4/4, tp, 57 mp  - 170.000 lei neg.
2 dec. Maz I, 7/10, 70 mp, lux  - 50.000 E neg.
2 sdec. Maz I, 2/4, tp, gr, f, 1 balc.  - 170.000 lei neg.
2 dec. Centru, 1/4, ctr., 70 mp  - 45.000 E neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., gr, f  - 135.000 lei
2 dec. Micro 20, 1/4, 1 balc., curat  - 29.000 E neg.
2 dec.  Piaţă, 4/4, simplu  - 155.000 lei neg.
2 dec. Micro 38, p/4, îmb., living  - 140.000 lei neg.
3 dec. Micro 20, 9/10, simplu  - 160.000 lei 
3 dec. Maz. I, p, 1, 2, îmb.  - 65.000 E neg.
3 dec. Sid., p/4, gr, f, p, tp, 72 mp  - 52.000 E neg.
3 dec. Micro 13B, 4/4, ctr., tp, 1 balc., 80 mp  - 170.000 lei neg. 

• SC PRODVINALCO SA închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: de-
pozitări, producţie etc., la sediul 
din str. G. Coşbuc, nr. 257 şi la 
unităţile din judeţ: Şiviţa, Smulţi, 
Găneşti, Suceveni, Nicoreşti 
şi Târgul Bujor. Relaţii la tel. 
0741.110.311 sau 0236/472.383 
(10/09/td25/NC-219092)

• Închiriez spaţiu comercial, 
30 mp, ICFrimu. 0771647266. 
(004049/NC-220653)

• 90 mp, central, Potcoava, 
ultra îmbunătăţit. 0732520312, 
0726199801. (009906/NC-
220685)

• Închiriez spaţiu comercial în 
zona Ada Marinescu, 70 mp, şi 
în str. Columb c/c str. Eminescu, 
90 mp. Tel. 0744526425. 
(0084025/NC-219777)

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (009910/NC-
210839)
• Vând teren intravilan Fileşti, 15000 
mp, irigat, 5 E /mp. Rel. tel. 0236412195 
sau 0752874240. (008206/NC-215372)
• Tuluceşti, 2000 mp, la DN26, pe 
partea Beyler, cu utilităţi, 25 E mp. 
0766658573. (002896/NC-217129)
• Odaia Manolache, 1000 mp, la şosea, 
cu utilităţi, 18 E mp. Tel. 0766658573. 
(002896/NC-217130)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (008929/NC-217438)
• Vând loturi 500-1000 mp Vânători, 
toate utilităţile. 0726301458. (0083915/
NC-218573)
• Vând teren 300 mp ultracentral. Tel. 
0723293089. (0083889/NC-218687)
• Superofertă la  Lieşti, 3 ha teren, intra-
vilan, 1 euro mp, urgent. 0749957168. 
(003705/NC-219466)
• Vând vatră casă Smârdan, în cen-
tru, lângă poliţie. Tel. 0336410808. 
(009595/NC-219532)
• Vând 5000 mp sat Costi. 0754415453. 
(009604/NC-219560)
• Vând teren extravilan Vânători, 400 
mp. Tel. 0740268007. (003745/NC-
219571)
• Avantajos teren sat Costi, centru, 
1321 mp, dublă deschidere, gaze, apă. 
0742030440. (003781/NC-219671)
• 400, 800 mp sat Costi, zona vile, 18 E. 
0743795395. (003803/NC-219748)
• Vând parcelă 600 mp, com. Tuluceşti, 
13 euro mp. 0720533804, 0745648689. 
(0084055/NC-219782)
•   Teren   1200 mp, parcelabil, 
Arcaşilor, deschidere 33 m, preţ bun. 
0722217936. (009679/NC-219812)
•   Vând   7500 mp teren, deschidere 30 
m DN25, preţ avantajos. 0752425460. 
(003828/NC-219818)

• Teren 600 mp, deschidere 29,55 m, 
cartier N26 pe DN26, 33 E/mp neg. Tel. 
0766574786. (003824/NC-219834)
• Vând 9000 mp teren intravilan situat 
în T61, P76, lângă fabrica SC Asil Paper, 
preţ 30 E. Tel. 0751230522, email: 
s.iorga@alice.it. (003821/NC-219837)
• Vând 7500 mp teren situat la intrarea 
în sat Costi, lipit de fostul aeroport 
Aviasan, preţ 45 E. Tel. 0751230522, 
email: s.iorga@alice.it. (003821/NC-
219838)
• Vând teren Odaia Manolache, 
4000 mp, 30000 neg. 0740561152. 
(009711/NC-219891)
• Teren zona Tuluceşti, ieşire DN26, 
accept variante. 0741584579. (009712/
NC-219892)
• Vând teren construcţii intravilan vile 
nord Şendreni, 3000 mp, preţ 5 euro 
mp şi teren agricol irigabil, Vânători, 
lângă canal, preţ 1,5 euro mp, 7300 
mp. Tel. 0745657498. (003882/NC-
220034)
• Teren central 3300 mp, zona 
Autogară, Euromall, toate utilităţi-
le, deschidere 32 m. 0744567000. 
(0084115/NC-220203)
• Vând 600 mp, str. Tecuci, Maşniţă. 
0742502502. (003904/NC-220229)
• Loturi de casă, zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 euro/mp. 0764664488 (11/09/
mr/02/NC-220316)

• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)
• Vând teren 1000 mp, toate utilităţi-
le, str. Arcaşilor, 80 euro /mp neg. Tel. 
0722489611. (009866/NC-220338)
• Proprietar vând loturi case sat Costi 
cu utilităţi aproape DN26. 0747904093. 
(009878/NC-220368)
• Vând teren 1000 mp Calea Prutului. 
0744809459. (009922/NC-220498)
• Vând teren, parcele 1000 mp, zona 
Lacul Partidului, la stradă, apă, cu-
rent şi gaze în zonă, 13 euro/mp, 
0747552744. (11/09/cs/05/NC-220500)
• VÂND TEREN 30.000 MP DN26, ZONA 
BEYLER. TEL. 0741574449. (004028/
PF/220521)
• VÂND 2 LOTURI CASĂ DE 1500 MP 
FIECARE, ALĂTURATE, SAT COSTI. TEL. 
0741574449. (004028/PF/220522)
• Vând urgent teren Calea Prutului. Tel. 
0744146830. (004014/NC-220597)
•  Ofertă limitată, loturi casă la ieşirea 
din Vânători spre Odaia Manolache, 
lângă cartierul nou, 6 E /mp. 
0726633473. (004050/NC-220600)
•  Urgent  preţ de criză, 2000 mp la şo-
seaua spre Gârboavele, 8 E /mp, gaze, 
electricitate. 0726633473. (004050/
NC-220601)

• Urgent parcele măsura dorită, toa-
te utilităţile, 10 euro. 0740504638. 
(004036/NC-220661)
• 400 mp Lozoveni, cu ieşire în 
Războieni, pe colţ cu Radu Negru. 
0723517691. (0084126/NC-220682)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0236345181. 
(009989/NC-220700)
• Vând teren 9500 mp graniţă 
Odaia Manolache cu Tuluceşti. Tel. 
0743038093. (009978/NC-220709)
• Vând teren intravilan, 1200 mp, sat 
Vânători. Tel. 0758517464. (004064/
NC-220713)
• 500, 1000 mp sat Costi, 
Turturelelor. 0756104164. (009827/
NC-220271)
• Teren intravilan 500 mp, Micro 
17, 100 E mp, toate utilităţile. 
Accept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (009846/NC-220277)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/
mp neg. Relaţii la 0722250622. 
(06/09/gc/23/NC-190116)

• Vând teren zona Vânători, 
accept variante. 0755798777. 
(003131/NC-217725)

• Teren lângă gardul Metro, vi-
zavi Citroen, d 19 m, 435 mp, 66 
E neg. 0724387817. (0083950/NC-
219345)

• Vând 2,15 ha teren arabil situ-
at lângă Zona Liberă Galaţi. Tel. 
0722594199. (vl/NC-218689)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (003684/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(003684/NC-213906)
• Cumpăr teren 450-500 mp în 
zona Arcaşilor, intravilan. Tel. 
0743126389. (003994/NC-220692)

• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 
18. Tel. 0744629997. (0083883/NC-
218598)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(11/09/cs/20/NC-219722)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (11/09/cs/20/NC-219723)
• Vând hală +teren 2900 mp, preţ 
avantajos. Tel. 0731335006. (0084029/
NC-219751)
• Vând hală 600 mp +teren 3000 
mp şi platformă betonată Şiviţa. 
0752425460. (003830/NC-219850)
• Vând /închiriez salon de masaj, în-
frumuseţare şi remodelare corpo-
rală, zonă centrală. Tel. 0745648746, 
0742127503. (0084070/NC-219913)
• Vând magazin bar-terasă, toate 
dotate cu utilaje. Tel. 0236437518, 
0741631582. (004063/NC-220626)
• Vând /închiriez salon înfrumuseţare 
ultracentral. 0744259820. (009964/
NC-220631)
• Vând hală 160 mp cu teren afe-
rent de 700 mp, Calea Prutului. Tel. 
0730124850. (0084129/NC-220666)
• 200 mp spaţiu cu toate utilităţile în 
bdul Dunărea, ideal cabinet stomato-
logic, beauty salon etc. 0723517691. 
(0084126/NC-220683)
• Vând spaţiu 155 mp, Centru, Complex 
Spicul. Tel. 0771647929. (0084152/NC-
220701)
• Vând spaţiu comercial cu societa-
te, 26 mp, Micro 16 (aferent Bingo 
Europa). Tel. 0771647929 (0084152/
NC-220702)
• VÂND ÎN COMPLEX CAPITOL (FOST 
DISTRUGĂTORUL) DIN ŢIGLINA 
I, LA PARTER, PROPRIETATE: - 
500 MP SPAŢIU COMERCIAL DAT 
ÎN ÎNCHIRIERE UNEI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE; SI - 250 MP 
RESTAURANT MODERN, RECENT 
AMENAJAT, CU POSIBILITĂŢI DE 
EXTINDERE. RELAŢII LA TELEFON: 
0722.377.122. (11/09/cs/30/NC-
220206)

• Vând spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, stradal, zona 
Băcănie, 190 mp, toate utilită-
ţile. 0744269263. (009808/NC-
220195)

• Vând spaţiu comercial 70 
mp, în zona Ada Marinescu şi 
90 mp în zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0744526425. (0084025/
NC-219776)

• Vând service auto ST 4000 mp, 
sct -1600 mp, ultra dotat, me-
canică, tinichigerie, vopsito-
rie, automatizat, hală constru-
ită 2006, muncitori calificaţi 
în domeniu. Tel. 0740865369. 
(009814/NC-220221)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Luni, 9 Noiembrie 2009

17
vIaţa lIberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vanzari apartamente:VANzARI APARTAMENTE:

Gars Tig 1, A-uri, et. 3/4, simpla, libera  75.000lei
Gars Tig 2, I-uri, et. 3/7, g+f+p, balcon  86.000lei

1 cam M 40, O-uri, et. 3/4, balcon, simplu, liber  75.000lei
1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata  75.000lei
1cam ICF, U-uri, et. 2/4, imbunatatit  95.000lei
1 cam Maz 1, Br-uri, et. 5/10, simplu, 40mp   35.000E

2 cam Centru, N-uri, parter, simplu  100.000lei
2 cam M 19, D-uri, et. 2/4, simplu, balcon  110.000lei
2 dec M 21, et. 3/10, curat, simplu  120.000lei
2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu  125.000lei
2 cam Port, et. 4/10, izolatie, TP, circular  135.000lei
2 dec M 13B, et. 4, simplu, 2 balcoane  140.000lei neg
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  150.000lei neg
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu  160.000lei neg
2 dec M 20, E-uri, et. 1/4, simplu  160.000lei neg
2 dec M 21, R-uri, et. 1/4, simplu, curat  160.000lei
2dec ICF, N-uri, et. 1/4, simplu  170.000lei
2 dec M 18, et 6/10, Tp int-ext, 60mp, 2 balc  42.000E

2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 54mp  147.000lei
2 dec Doja, et. 1/4, simplu, 2 balcoane, 56mp  155.000lei
2 dec Doja, et. 3/4, g+f+UM, curat  43.000E neg
2 dec PC, et 5/7, A-uri, bl. ’97, g+f+p, UM  45.000E
2 dec General, et. 2/4, g+f+p, TP, UM, CT, 60mp  200.000lei neg
2 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, TP, UM, CT  200.000lei neg
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux  52.000E

3 cam M 38, Y-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp int+ext  145.000lei
3 cam M 17, E-uri, et. 4, TP, UM, AC, 62mp  150.000lei
3 dec Str. Gh. Doja, parter, simplu  41.000E
3 cam M 16, et. 2, parchet, Tp, UM, AC  180.000lei
3 dec Tig 1, B-uri, parter, balcon, simplu  45.000E
3 dec M 17, (Atlantic), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit  205.000lei
3 dec M 20, E-uri, et. 2/10, g+f+p, TP, mobilat  50.000E
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit  52.000E neg
3 dec Port, CT, Tp, AC, et. 4/4, mobilat si utilat  53.000E
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, 2 bai, mobilat 55.000E
3 dec M 17, F-uri, parter, g+f+p, CT 60.000E 
3 dec PC, et. 1/8, bl. nou, 2 bai, 2 balc, 84mp, TP, CT 60.000E
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp  120.000E neg

4 dec ICFrimu, U-uri, 3/4, 90mp, 2 gr. sanit  53.000E
4 dec Piata Centrala, et. 3/4, 87mp, amenajat 66.000E
4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp,  88.000E
2 balc, 2 bai, Tp, CT, AC  

Casa Str. Al. Cernat, St=210mp, Sc=110mp, D=15m, 4 cam, 2 bai, 
bucatarie, CT, Tp sau schimb cu apt. 2,3 cam 60.000E neg

Teren 1.200mp Arcasilor colt cu zimbrului,
toate utilitatile pe teren,parcelabil 110E/mp

Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile 65-95E/mp

INChIRIERI:

Gars Tig 1, A-uri, et. 3, nemob, simpla  100E
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat  250E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  800E/luna
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie  800E/luna neg

Gars Port , et.interm ,g,f ,  40.000 Ron  
Gars M40, 25mp, tm,g,f,p,balc,  75.000 Ron neg  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar  58.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb.  85.000 Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat, 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac,  55.000Ron
Gars Viaduct , et.2, 26mp,bucatarie,baie,  65.000 Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g, 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um , 75.000Ron neg
1 cam Mazepa ,p/10, bloc mixt,simplu ,liber  90.000Ron 
1cam Ireg,3/4,curat,balcon,  90.000RON 
2cam , M 40, et.1, stradal , imb.  110.000Ron neg 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,ceas gaze,curat  85.000ron 
2 dec M 39, et.2, curat ,liber  125.000 ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2 dec Tig 1, et.3, balcon mare  37.000 E Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie   115.000 Ron neg
2 cam M21,et.3, curat,  120.000 Ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, et.intermed   155.000 Ron 
2 cam dec NL parter ,tm,f,g,p, 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp,curat  165.000 ron
2 dec Masnita, et.1, simplu, 58mp,  160.000 Ron neg
2 cam Sid Vest, parter cu balc, tm,f,g, curat ,  155.000 Ron neg
2 cam MAz tm,g,f,p, etaj 3 , 49.000E NEG 
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,  130.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane   140.000Ron neg
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc,  145.000 Ron 
2 dec Masnita,2/4, p,g,f,   150.000 Ron 
2 dec M 14, et.5/5,simplu  125.000 Ron 
2cam dec ,General 1/4 ,2 balcoane , 170.000 Ron 
2 dec M 21 .3/10 f,g,p, 130.000Ron neg 

2cam Mazepa,BR ,tm, g,f,ac , 200.000Ron neg
2 cam M 17,tm,iz exterioara ,interioara  39.000E neg
3cam sdec M 16,A-uri,1/4,g,f,p,ct,tm,3 balc  175.000Ron neg
3cam sdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber  43.000E neg
3 dec General , et.2, g,f,p, 200.000 Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct,  220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu  175.000 ron
3 cam  sdec, M 20,  2/4, f, g, parchet, usa metalica  155.000 Ron neg
3 dec M 20, et.2, um,ceas gaze,g,f,tm   175.000 ron 
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,  180.000 Ron 
3 dec M 19,ET.5/10f,g,um, ceas gaze 167.000RON  Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P, 70.000E NEG 
4 cam M 39, et.1,  150.000 Ron 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, lux  250.000 Ron

· CASA BARIERA TRAIAN  ST= 600MP,SC=160MP,D=16,  83 .000E
   TOATE UTILITATILE ,4 CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ  
· CASA STR.RAzBOIENI,250MP,3CAM,D=10,  170.000 RON

· TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 6000MP, 25.000RON NEG
· 100 hA AGRICOL SI VIE  +26 hA PADURE  210.000E
· Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU , 75.000E NEG
·TEREN ARCASILOR 1200MP,DS=33,  45 E/MP 

INCHIRIERI

 GARSONIERA TIG 1 MOBILATA  500 RON
 1 CAMERA PORT,MOBILAT,UTILAT,LUX  200E
 1 CAMERA  MAzEPA MOBILAT UTILAT   130E                                                                                                             
 1CAMERA MASNITA MOBILAT  500RON 
 2 SD TIGLINA MOB/UTILAT  130 E
 2 CAMERE MAzEPA SEMIMOBILAT UTILAT  170  E
 3 DEC, PS-URI, MOB-UTILAT  300 E NEG
 4 CAMERE  TIGLINA PS-URI MOBILAT UTILAT  300 E

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Mica Publicitate

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(11/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Vând avantajos mese, scaune tapi-
ţate restaurant (folosite). 0743073075. 
(002597/NC-215988)
•  PEPINIERA LIEŞTI  livrează toate 
speciile de pomi fructiferi. 0745327444, 
0236821976. (002772/NC-216611)
• Vindem rumeguş, lemne de foc în 
baloţi, stoc nelimitat, Chiscani, Brăila. 
0239664002, 0726184130. (0083878/
NC-218523)
• Vând lemne foc fag, 250 mc, cu 
transp. la domiciliu. Tel. 0747409791. 
(003641/NC-219260)
• Vând grajd 700 mp plus teren aferent 
în com. Lieşti. 0749957168. (003705/
NC-219474)

• Vând aparatură coafor, manichiură, 
pedichiură, masaj, solar, preţ avanta-
jos. 0744259820. (009613/NC-219595)
• Tratamente naturiste Stelian 
Fulga, dezintoxicare ficat, rinichi. 
0726561232. (009622/NC-219623)
• Vând fân. Nr. tel. 0236342962. 
(009783/NC-220106)
• Vând maşină de cusut şi ornamen-
te florale. 0751856257. (003942/NC-
220243)
• Vând schelă. 0754594064. (009863/
NC-220337)
• Vând cartofi 0,40 (4000) lei/ kg. Tel. 
0741135719. (004008/NC-220454)
• Vând garaj cărămidă în Ţiglina II, preţ 
avantajos. Tel. 0742130033. (009929/
NC-220493)
• Vand 2 MIG MAG-uri VarioStar 2500. 
Telefon: 0740071734. (11/09/cs/05/NC-
220512)
• Centrală gaze Ferolli, 10 mil. neg. 
0751817420. (004058/NC-220576)
• Vând aparatură coafor, manichiură, 
pedichiură, masaj, solar. 0744259820. 
(009964/NC-220633)

• SC vinde mobilă, electrocasni-
ce, saltele, second-hand, import 
Germania, bdul G. Coşbuc lân-
gă Liceul CFR. Tel. 0745807371. 
(0083690/NC-216780)
• Vând utilaje mobilă PAL, se ofe-
ră spaţiu producţie fără chirie. 
0731335006. (0084029/NC-219750)

• Vând barcă motor +peridoc, 
stare perfectă, eurocontainer 
deosebit şi şalupă oţel, 10 m, 
nouă. Tel. 0744709520. (003727/
NC-219555)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (11/09/cs/02/NC-
158457)

• Găsit Coker auriu. 0723691739. 
(009870/NC-220347)

• Domn educat, sentimental, doresc 
cunoştinţă doamnă pentru prietenie 
(căsătorie). Tel. 0754959613. (004059/
NC-220595)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0747546131. (009279/NC-218502)
• Anticariat cumpără cărţi, biblioteci 
parţial /complete, monede, bancnote, 
bilete ipotecare, cărţi poştale, vederi, 
insigne, medalii, decoraţii, ziare tim-
brate, timbre clasice, efecte militare, 
tablouri, mobilier interbelic, cartele 
telefonice, monede euro, antichităţi 
diverse. Relaţii zilnic 0236323500, 
0751167540. (0084013/NC-219453)

• Cumpăr rotisor electric. Tel. 
0758100222. (009951/NC-
220647)

• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831. (002417/NC-215471)
• Meditaţii matematică liceu confe-
renţiar universitar, 27 ani vechime. 
0746138883, 0722775605. (003600/
NC-219109)
• Profesoară meditez V-XII, română, 
engleză, franceză, italiană, germană. 
0743007655. (003708/NC-219452)
• Meditaţii şi traduceri autorizate limba 
franceză. Tel. 0726305976, 0770531351. 
(003760/NC-219581)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (009692/NC-219822)
• Matematică III-VIII. 0236323470, 
0742045272. (003850/NC-219921)
• Meditez elevi clasele V-VIII, ro-
mână, matematică, engleză. Tel. 
0745009891. (004037/NC-220660)

• Meditaţii matemati-
că/informatică clase-
le V-XII. Experienţă, 
răbdare,seriozitate. Tel. 
0770292136. (vl/NC-218694)AR
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Piaþa Imobiliarã

Felicitãri Licitaþii

Vânzări
Utilaje agricole

• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, se face cunoscut ca in 
ziua de 24, luna noiembrie, orele 11, 
anul 2009, in localitatea Galati, str. 
Brailei ,nr. 33,et. 6, cam 606, se va vin-
de prin licitatie ansamblul de bunuri 
imobile , proprietate a debitorului S.C. 
DATA LAND SRL, cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galati,str. Prutului, nr 87, 
cod de identificare fiscala 15655963: 
denumirea bunurilor imobile, de-
scriere sumara(se vor indica drep-
turile reale care greveaza bunurile, 
daca e cazul) ANSAMBLU DE BUNURI 
IMOBILE,amplsate in zona Balta 
Brates, com Foltesti, jud Galati, alca-
tuit din:cladire sediu administrativ-s u 
de 57,43 m pgrajd -s u de 301,86 m p 
grup social-s uprafata de 14 m p teren 

Mica Publicitate

• Cu ocazia zilei de naştere, 
la împlinirea 

frumoasei vârste 
de 59 de ani 

astăzi, 9 noiembrie, 
îi urăm soţului şi tăticului 

nostru Onica Petrache, 
multă sănătate, 

linişte, zile senine, bucurii, 
împliniri, fericire şi iubire. 

“La mulţi ani!”
Familia Onica.

 (003994/NC-220694)

aferent curti constructii cu suprafata 
de 3.220 mp, pretul de evaluare sau de 
pornire a licitatiei, exclusiv TVA 81.044 
lei, cota TVA 19%. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare si la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 

172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj 5, came-
ra 508 sau la telefon 490008, interior 
2112. (11/09/ext./21m/NC-220696)

• Vând tractoraş U445, preţ negociabil. 
0743791055. (009355/NC-218802)
• Vând coloană de irigat, completă. 
0749957168. (003705/NC-219451)
• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (009836/NC-220263)
• Vând presă balotat baloţi dreptun-
ghiulari. 0743627253. (009934/NC-
220489)
• Vând sau schimb încărcător frontal 
marca Hanomag 44D, 44C, stare foar-
te bună de funcţionare, cu buldoex-
cavator, în stare bună de funcţionare. 
0740055373. (004047/NC-220656)
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Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Propuneri de
Afaceri

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Vânzãri
Auto

• Cu regret anunţăm decesul lui

 PĂDURARIU MIHAI. 
Soţia, Paula, fiica, Jeni, şi nepotul 
Iulian. (009982/NC-220706)

• Cu mare durere şi profundă compa-
siune suntem alături de familie la tre-
cerea în nefiinţă a scumpei şi tinerei 
noastre nepoate 

STĂNESCU MIHAELA. 

Nu te vom uita niciodată, pioasă 
amintire şi veşnică pomenire. Familia 
Miron. (004020/NC-220675)
• Azi se împlinesc două luni şi două 
săptămâni de la tragica întâmplare şi 
trecere în nefiinţă a scumpei noastre 
fiice şi surori 

STĂNESCU MIHAELA, 18 ani. 

Cu lacrimi în ochi şi durere în suflete 
îi spunem Dumnezeu să o odihneas-
că în pace şi veşnică pomenire de Sf. 
Mihail şi Gavriil. Te vom iubi mereu şi 
nu te vom uita niciodată. Părinţii şi su-
rorile. (004021/NC-220676)
• O rugăciune, o lacrimă, o floare şi o 
lumânare aprinsă la căpătâiul celei 
care a fost o soţie, mamă şi bunică de-
osebită 

POTORAC ANA 

la împlinirea celor 40 de zile de la de-
ces. Dumnezeu s‑o ierte! Ana‑Maria şi 
Camelia. (004089/NC-220722)

•   Vând Ford  Focus    2005, 2,0 TDCI, 140 
CP, înmatriculat, full options, accept 
variante auto. Relaţii la 0744494837. 
(7/09/gc/19/NC‑194088)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, varian-
te. 0766538120. (003716/NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (003716/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766538120. (003716/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766518339. (003716/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (003716/NC-212713)
• Vând Renault Kangoo, an 2004, preţ 
6000 E neg. Tel. 0740472282. (009318/
NC-218569)
• Autobasculantă Kia, K2500, an 
2006. Tel. 0744629997. (0083883/NC‑
218570)
• Vând Dacia Solenza, 2004 şi Opel 
Astra Caravan, 2004. Tel. 0723293089. 
(0083889/NC-218697)
• Vând Ford Mondeo, 2002; VW Golf, 
2004. 0745362963. (009597/NC-
219529)
• Vând Fiat Punto, 1997, Euro2, şi 
Renault Twingo, 1994, Euro2, recent 
aduse Germania, 1500 E neg. Tel. 
0746628608. (009647/NC-219649)
• Vând Peugeot 206, 2007, 1,4, stare 
foarte bună, preţ neg. Tel. 0746206494. 
(009643/NC-219778)
• Clio Symbol, full options, stare ex-
cepţională (garaj), 2002, 57.000 km. 
0744398767. (0084065/NC-219853)
• Skoda Fabia, 2008, Berlină, neg. Tel. 
0746207363. (009769/NC-220056)
• Vând Audi A4, 2004 neg. Tel. 
0752232935. (009780/NC-220091)
• Vând Ford Ka, aer condiţionat, gea-
muri electrice, an 2004, preţ 3000 
euro neg. Tel. 0745904820. (009791/
NC-220133)
• Vând VW Golf5, anul 2008, 12.300 
neg. 0740528622. (003911/NC‑220226)
•   Passat   2,0 TDI, 2006, climatronic, 
navigaţie, proprietar. 0756104164. 
(009827/NC-220270)
• Vând Logan Van 2008, garanţie 3 ani, 
17500 km, 5000 E neg. 0744269263. 
(009877/NC-220343)
• Vând Cielo GLE 1998, full electric, 
2100 euro. Tel. 0740278021. (009894/
NC-220424)
• Vând Dacia Papuc, benzină, 5 lo-
curi, an fabr. 1994. Tel. 0743028984. 
(009911/NC-220457)
• Predau leasing VW T5 Kombi 2,4, 
2007, 8+1, variante, neg. 0748826156, 
0744667999. (004029/NC-220671)
• Sandero 1,4, metalizată, nouă, neîn-
matriculată, îmbunătăţiri, reducere. 
0720733513. (009984/NC-220705)
• Cedez leasing Opel Corsa 1,2, fab. 
2008, 1500 euro. Tel. 0742828897. 
(004082/NC-220718)
• URGENT! Microbuz IVECO din 
2003. 0742.074021 (10/09/mr/18/
NC-220544)

• Skoda Octavia impecabilă. 
Tel. 0740049524. (003822/NC‑
219836)

• Vând, urgent, Renault Clio 
Symbol, 2006, 80.000 km, 
preţ neg. 4400 euro. Tel. 
0744526425. (0084025/NC-
219774)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (003621/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (002442/NC-
196491)
• Autoturisme 2000‑2009, orice sta-
re, plata radiere pe loc. 0722387376. 
(003781/NC-219644)
• Cumpăr Dacia stare bună, 1994‑2002. 
0742563740. (009683/NC-219829)
• Cumpăr Dacia Papuc, 2 locuri, an fabr. 
2000‑2004, ofer 3000‑4000 lei. Relaţii 
0730653253. (003924/NC-220223)

• SC Sebilum SRL anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni 
a PUD din Galaţi, str. P. Rareş nr. 12, 
bl. B7, ap. 11 şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUD 
şi depunerea, în scris, a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. 0236466836, fax 0236418385, 
în termen de 15 zile de la apariţia 
anunţului. (0084101/NC-220083)

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Valerica aduce spor 
în afaceri, oferă talismane, rezolvă ori-
ce problemă în 24 ore. 

0744866782. (003983/NC-220378)
• Costel mulţumesc clarvăzătoarei 
Ramona pentru dezlegarea cununiilor 
şi găsirea sorţii. 

0740926000. (003985/NC-220394)
• Cea mai bună ghicitoare Zafira re-
zolvă, indiferent de problemă, 24 ore, 
oferă talismane. 0748639256. (003959/
NC-220686)
• Aduc mulţumiri doamnei Zafira 
pentru că m‑a ajutata să mă împac 
cu soţul şi să‑mi meargă bine în afa-
ceri. Dumnezeu să‑i ajute. Locuieşte 
în Galaţi, 0748639256. (003960/NC-
220687)

• Cumpăr acţiuni Fondul Proprietatea, 
litigii Legea 10, Legea 18, dosare 
ANRP, accept intermediari avocaţi. 
0748433320. (10/09/ext/135m/NC-
219124)
• Vând afacere restaurant zonă cen-
trală. Tel. 0757487565. (003929/NC‑
220252)
• Doresc colaborare cu cel mai bun 
mecanic auto pt. Dacia. 0762692059. 
(0084130/NC-220665)

• Caut asociat capital, înfiinţa-
re fermă animale. 0762242979. 
(02587/NC-215939)

• Cumpăr farmacie. Telefon: 
0767870865. (11/09/cs/32/NC-
220431)

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Cursuri
• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC(începe pe 6.11) şi Engleză(începe 
pe 10.11), Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC‑69028)
•  CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo ‑zona General.  0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0083924/NC-219067)
• Organizăm cursuri  unghii tehnice. 
Tel. 0726794176. (0084053/NC‑219533)
•  Newinfo Company -Club Alice 
organizează cursuri cu cele mai 
mici preţuri:  operator PC, lb. străi-
ne, coafor, manichiură unghii tehnice, 
reflexoterapie, cosmetică, SSM. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0084047/
NC-220031)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC‑147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat ‑299, fri-
gidere ‑350, televizoare ‑199, video-
recorder ‑150, divx ‑120, maşini cusut 
‑299, microunde ‑140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 ‑1999, aer condiţionat 
‑599. Tel. 0745353977 (11/09/mr/01/
NC-219291)
• Vând Nokia N96, Nokia 5800D. 
0746393043. (009837/NC-220260)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(11/09/cs/07/NC-219427)

• Persoană serioasă îngrijesc copil. 
0747570013. (003674/NC-219449)
• Şofer B, C, D, E atestate card pentru 
angajare. 0758932100. (009576/NC‑
219514)
• Şofer B, C, D, E, card, cu atestat, experi-
enţă, solicit angajare. Tel. 0745613724. 
(003785/NC-219545)
• Absolventă a Facultăţii de Drept, pro-
moţia 2009, vechime în câmpul muncii 
3 ani, posesoare permis de conducere 
cat. B solicit angajare. Tel. 0768909530. 
(0084025/NC-219775)
• Şofer B, C, D, E, atestate, card, ex-
perienţă. 0740341095. (009768/NC‑
220057)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: MANIPULANT PE 
MAŞINILE DE DISTRIBUŢIE PÂINE. 
CERINŢE: EXPERIENŢĂ DE MINIM 
1 AN; SERIOZITATE. BENEFICII: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITIV. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
CU CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL: 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (11/09/CS/23/NC-
219993)
• Firma de recrutare pentru hote-
luri de 5 stele angajam urgent 2 
bell boy si 2 cameriste in Atena. 
650 euro / luna, cazare si masa, 
obligatoriu engleza nivel mediu 
spre foarte bine. Relatii agentia 
Privex Travel, str Brailei 68, tel 
0236312020, 0744545088. (11/09/
pc/03/NC-220517)
• Vânzătoare, preferabil experienţă 
în librărie şi papetărie. 0744540445, 
0735658461. (009939/NC-220541)

• Angajăm modele pentru se-
siuni videochat, locaţii de lux, 
site‑uri neaccesibile în România, 
program flexibil, contract de 
muncă. Discreţie şi seriozitate 
maximă. 0744293043. (008832/
NC-217166)

• Horeca Total ‑distribuitor regi-
onal de utilaje profesionale de 
bucătărie angajează, în condiţii 
avantajoase, tehnicieni speciali-
zaţi în service şi reparaţii utilaje 
de bucătărie atât pe gaz cât şi pe 
electric. CV-urile se trimit la mail 
isopescu_laurentiu@yahoo.com 
(0083833/NC-217658)

• Brutărie angajează, urgent, 
modelator, frământător cu ex-
perienţă. 0744642144. (0084022/
NC-219632)

• Super ofertă cursuri formare 
profesională: cosmetică, coafură 
‑frizerie, manichiură ‑pedichiură, 
masaj, machiaj profesional, ospă-
tar, barman, bucătar, cameristă 
hotel, inspector resurse umane. 
Certificate avizate Ministerul 
Muncii şi Educaţiei valabile in-
ternaţional şi flotă, posibilităţi de 
angajare la absolvire, plata în rate 
0755714468, www.bella-mar.
ro, www.calificare.recalificare.ro 
(11/09/ext./04m/NC-219887)

• Angajăm maistru (inginer) 
specialist tâmplărie PVC, bdul 
G. Coşbuc nr. 432 (vizavi de 
Galmopan -incinta Petrom). 
Tel. 0236477470, 0752167964. 
(009824/NC-220273)

• Angajăm muncitori cu experi-
enţă în SIDEX: lăcătuşi, sudori, 
instalatori industriali, electrici-
eni, bdul G. Coşbuc nr. 432 (vizavi 
de Galmopan, incinta Petrom). 
Tel. 0236477470, 0752167964. 
(009905/NC-220460)

• Thera Jobs recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate 
în: construcţii, hotelier-turism, 
agricultură‑zootehnie, mena-
jere, îngrijire bătrâni, asistente 
medicale, industria auto, şo-
feri etc. Telefon: 0735035032; 
0758800500; 0371101001; E‑mail: 
office@theragroup.ro (11/09/
cs/34/NC-220504)

• Distribuitor Bic, Astor, Toshiba, 
Eti angajează agenţi vânzări cu 
experienţă pentru Galaţi ‑Brăila. 
Se oferă maşină şi telefon de 
serviciu. Aşteptăm CV la fax 
0236311775 şi email: papadopo-
ulosgalati@gmail.com. (0084127/
NC-220679)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria-
ipservices@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(10/09/ext/145m/NC-219446)

• SC Romprint angajează, în 
condiţii avantajoase urmă-
toarele categorii de personal: 
zidari; zugravi; faianţari; rigip-
sari; dulgheri; fierari betonişti; 
tinichigii construcţii civile 
(montatori tabla Lindab). C.V. şi 
relaţii la tel/fax: 0236/421010. 
(11/09/mr/09/NC-219865)

• SC Romprint angajează în 
condiţii avantajoase inginer 
constructor. C.V. şi relaţii la 
tel/fax: 0236/421010. (11/09/
mr/09/NC-220102)

• Societate angajează eco-
nomist cu experienţă pentru 
evidenţe contabile, e-mail: cu-
muldata@gmail.com. (009951/
NC-220650)

• Angajăm animatoare videochat 
100 E angajare, câştiguri substan-
ţiale. Tel. 0744293043. (009410/
NC-218888)

• S‑a dus în lumea drepţilor după 
o lungă şi grea suferinţă cel care 
a fost SECĂRESCU EMIL, exemplu 
de moralitate şi corectitudine, 
nesecat izvor de bune poveţe, 
pilde şi învăţăminte pentru toţi 
cei care l-au cunoscut. Dumnezeu 
să‑i odihnească trupul şi să‑i 
lumineze calea în eternitate. 
Nepoţii: Florenţa, Nelu, Victor şi 
Radu. (009987/NC‑220703)

• Copiii, Vasile şi Angela, anun-
ţă cu nespusă durere decesul 
celei care le-a fost şi mamă, şi 
tată 

TOGAN MĂRIUŢA. 

O viaţă chinuită, o viaţă de dă-
ruire şi devotament până în cli-
pa în care te-ai stins mult prea 
devreme la doar 58 de ani. De 
acolo, de sus, te rugăm apără-
ne şi ne ocroteşte aşa cum ai 
făcut-o mereu. Împreună cu 
familiile anunţăm înmormân-
tarea în ziua de 9.11.2009, ora 
13,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Un 
ultim omagiu de la cei care au 
cunoscut-o şi iubit-o poate fi 
adus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr unde este depus corpul 
neînsufleţit. Dumnezeu să te 
odihnească în pace, scumpă 
mamă! (9/09/bc/41/NC-220731)

• Consiliul Local al comunei Jorăşti 
anunţă publicul interesat asupra ela-
borării primei versiuni a Planului de 
Urbanism Zonal din comuna Jorăşti, 
judeţul Galaţi şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versinunii I şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 0236466683/6, fax 0236418385, în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (11/09/ext./10m/NC-220158)
• Braşoveanu Auraş/ Elena anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a P.U.D. construcţie 
locuinţă, din Galaţi. str. Arcaşilor nr. 62 
(76B) şi declanşarea etapei de încadra-
re. Consultarea versiunii P.U.D. şi depu-
nerea în scris a eventualelor comenta-
rii şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385, în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0084080/NC-220212)
• Primăria comunei Fârţăneşti anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a Planului de Urbanism 
General, din comuna Fârţăneşti, jude-
ţul Galaţi şi declanşarea etapei de în-
cadrare. Consultarea versiunii Planului 
de Urbanism General al comunei 
Fârţăneşti, judeţul Galaţi şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385, în ter-
me de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(11/09/ext./18m/NC-220292)
• Moraru Dănuţ titular al Planului 
Urbanistic de Detaliu ‑"Construire bal-
con" de pe amplasamentul din Dalaţi, 
str. Cluj nr. 15, bl. D9/121, judeţul Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra deci-
ziei etapei de încadrare ‑planul nu are 
un potenţial impact semnificativ asu-
pra mediului şi nu se supune procedu-
rii cu Evaluare de mediu. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel./ fax 0236418385, în termen 
de 10 zile. (009983/NC‑220711)
• Restaurant Stilexpert, locuri libe-
re nunţi mai -octombrie 2010. Tel. 
0731335006. (0084029/NC-219749)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. Tel. 
0747627937. (009267/NC-218465)

• Vine în ajutorul dumneavoastră 
doamna Florica pentru a vă rezolva 
orice fel de probleme aţi avea. Apelaţi 
cu încredere la cea mai puternică fă-
cătoare de minuni şi viaţa dvs. se va 
schimba din rău în bine. 

0757768159, 0236313039. (004068/NC-
220615)

• Recunoştinţă, omagiu şi odih-
nă veşnică părinţilor şi bunici-
lor noştri UŢA şi CONSTANTIN 
ALEXIU. Dumnezeu să-i ierte! 
Fam. Jean Alexiu. (009941/NC-
220663)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 9 noiembrie

FilmelaTV
9 noiembrie

ProgramTV
9 noiembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă       62 cm -   staţ.
Hârşova     143 cm +  staţ.
Brăila       197 cm +  staţ.

GALAŢI    196 cm +   2 cm
Isaccea    163 cm +   5 cm
Tulcea    125 cm +   4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 noiembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
9 noiembrie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

9 noiembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

S.G. 

7.00  Ştirile Pro TV; Ce se întâmplă, 

doctore?; Omul care aduce 

cartea (r); 

10.00  Din nou la şcoală  (r); 

12.00  Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00  Ştirile Pro TV; 

13.45  Jugaru Shukaru’ (r); 

14.15  Alex Rider - Micul spion 

(aventuri, coprod., 2006) (r); 

16.00  Tânăr şi neliniştit; 

17.00  Ştirile Pro TV; 

17.45  Happy Hour, cu Cătălin 

Măruţă; 

19.00  Ştirile Pro TV; 

20.30  Distracţie cu Dick şi Jane 

(comedie, SUA, 2005). Cu: 

Jim Carrey, Tea Leoni. Dick 

şi Jane duc o viaţă fericită şi 

îndestulată până în momentul 

în care Globodyne, firma la 

care lucrează Dick, dă pe 

neaşteptate faliment; 

22.15  State de România; 

23.30  Ştirile Pro TV; 

0.00  CSI: New York; 

1.00  Jugaru Shukaru (r); 

1.30  Revizie tehnică.

7.00  Observator; 

8.00  ‘Neatza, cu Răzvan şi Dani; 

10.00  În gura presei; 

11.00  Întâmplări hazlii; 

12.00  Viaţa după lege; 

13.00  Observator, cu Simona 

Gherghe; 

14.00  Familia Bundy; 

14.30  Proiect pentru crimă (poliţist, 

SUA, 1973). Cu: Peter Falk, 

Patrick O’Neal, Janis Paige; 

16.00  Observator; 

17.00  Acces Direct, cu Mădălin 

Ionescu; 

19.00  Observator; 

20.30  Aruncaţi din tren, cu Dan 

Bordeianu; 

22.00  Şi milionarii plâng; 

23.00  Observator, cu Andreea 

Berecleanu şi Andrei 

Zaharescu; 

23.45  Un Show Păcătos,  

 cu D. Capatos; 

1.00  Familia Bundy (r); 

1.30  Sport (r); 

1.50  Proiect pentru crimă (r); 

3.00  Viaţa după lege (r); 

3.45  News magazine: 

 Acces Direct (r).

7.30  În numele iubirii (r); 

8.30  Dona Barbara (r) 

9.45  Celebritate;

11.00  Tequila cu suflet de femeie; 

12.30  Betty cea urâtă; 

14.00  Betty cea urâtă din New York; 

15.15  Reţeta de Acasă; 

15.30  Paradisul blestemat (romantic, 

Mexic, 2007). În 1987, 

exploratorii Hernan Lazcano şi 

Eliseo Bravo fac o descoperire 

surprinzătoare în recifurile 

de corali din Cozumel: perla 

neagră dispărută de ani în 

adâncurile mării. Perla este, 

însă, blestemată, iar cei care o 

ating vor avea de suferit; 

17.30  Poveştiri adevărate; 

18.30  În numele iubirii; 

19.30  Dona Barbara; 

20.30  Aniela; 

22.00  Fără sâni nu există Paradis; 

23.00  Poveştiri de noapte; 

0.00  Clona; 

1.15  Muzica de acasă; 

1.30  Revizie tehnică.

7.45  Poker (dramă, SUA, 2008); 
9.10  Drumul spre regăsire (dramă, 

SUA, 2006); 
11.00  Ultimele dorinţe (dramă, SUA, 

2007); 
12.35  Noi doi şi Dupree (comedie, 

SUA, 2006); 
14.25  Jucării (fantastic, SUA, 1992); 
16.25  De la capăt (comedie, Italia, 

2008); 
18.00  Minori fără însoţitori (aventuri, 

SUA, 2006); 
19.30  Pe platourile de filmare; 
20.00  Fostul logodnic (comedie, 

coprod., 2008). Cu: Juliet 
Stevenson, Tchéky Karyo, 
Daniel Stern; 

21.55  Bine dotat: Suntem bogaţi sau 
săraci?; 

22.25  Gorila (thriller, Italia, 2006); 
0.10  Maradona; 
1.45  Ruptura (thriller, coprod., 

2007); 3.35 Fostul logodnic (r); 
5.30  Bine dotat (r); 
6.00  Noi doi şi Dupree (r).

7.00  Telejurnal; 

7.30  Champions League (r); 

8.00  Trezirea la apel!; 

10.10  Don Juan îndrăgostit (r); 

11.15  O dată-n viaţă; 

13.00  Miezul zilei; 

14.00  Telejurnal; 

14.45  Jurnal electoral; 

14.55  Pur şi simplu delicios; 

15.30  Kronika; 

17.10  Furtună la palat; 

18.20  Bancomatul de pe 1; 

19.00  Ştii sport?; 

19.40  Jurnal electoral; 

19.50  Sport; 

20.00  Telejurnal; 

21.10  Tu decizi pentru România. 

Invitat Ovidiu Iane, candidat 

Partidul Ecologist; 

22.10  În spatele zidului (dr., 

Germania, 2009); 

23.40  Căderea zidului Berlinului; 

0.05  Telejurnal; 

0.20  Nocturne; 

1.20  Bancomatul de pe 1 (r); 

2.00  Echipa verde (r); 

2.25  Sport (r); 

2.45  Telejurnal (r); 

3.40  Don Juan îndrăgostit (r); 

4.40  Furtună la palat (r).

7.00  Dragoste în stil indian (r); 

7.30  Sport cu Florentina; 

7.35  Levintza prezintă (r); 

8.00  Flavours, 3 bucătari (r); 

9.00  Camera de râs; 

9.15  Fermier. Caut nevastă!; 

11.30  Tarzan în centrul Pământului; 

13.00  Camera de râs; 

14.00  Din nou acasă (dramă, SUA, 

2005). Cu: Martin Mull, Jordan-

Claire Green; 

16.00  Cireaşa de pe tort (r); 

17.00  Trăsniţii (r); 

18.00  Focus; 

19.30  Fete de măritat; 

20.30  Fermier. Caut nevastă!; 

22.15  Trăsniţii; 

23.00  Poliţia în acţiune; 

0.00  Imperiul familiei Duque 

(dramă, SUA, 2007); 

1.00  Focus (r); 

2.00  Fete de măritat; 

3.00  Fermier. Caut nevastă! (r); 

4.30  Imperiul familiei Duque (r); 

5.30  Poliţia în acţiune (r); 

6.30  Camera de râs.

8.00  Bărbaţii în negru (r); 
8.30  Paşaport pentru Paris (r); 
10.30  Megastar: Ewan McGregor; 
11.00  Din culisele Hollywood-ului; 
11.30  Happy Hour (r); 
13.00  Teo (r); 
14.30  Un medic în familie (r); 
15.30  Greşeli din lumea filmului; 
15.45  Un medic în familie (r); 
16.45  Dădaca; 
17.15  Crimele din Midsomer: Orice 

criminal îşi are naşul (poliţist, 
Anglia, 1997). Cu: John 
Nettles, Daniel Casey, Jane 
Wymark, Laura Howard; 

19.00  Între artă şi ştiinţă; 
20.00  Supernatural: Aventuri în 

lumea întunericului; 
21.00  Veronica; 
22.00  Obsesia (thriller, SUA, 2002). 

Cu: Robin Williams, Connie 
Nielsen, Michael Vartan, Dylan 
Smith, Erin Daniels; 

0.00  Petrecăreţele; 
1.00  South Park; 
1.30  Revizie tehnică.

7.00  Ferma (r); 
8.10  Povestea unei ferme 
 din Africa (r); 
9.55  Poate nu ştiai; 
10.10  Întâlnire pe 2; 
11.30  Telejurnal; 
12.00 Dincolo de hartă (r); 
12.30  Telejurnal; 
12.45  Dovadă de iubire; 
13.45  Descoperă românii; 
14.00  Teleshopping; 
14.30  eForum; 
15.00  Împreună în Europa; 
16.00  Carabinieri; 
17.00  Revolta clasicilor; 
17.30  Oraşele lumii: Mexico City; 
18.00  Jurnalul Euronews; 
18.10  Miracole; 
18.40  Berlin, Berlin; 
19.15  Orgolii (V) (dr., Italia, 2006); 
21.00  Bugetul meu; 
21.30  Lumea de aproape; 
22.00  Ora de ştiri; 
22.45  Jurnal electoral; 
23.10  Replay; 
0.30  Străzile crimei; 
1.25  Cavalerul de onoare (r); 
3.00  Oraşele lumii (r); 
3.30  Întâlnire pe 2 (r); 
4.50  Mesager; 
5.25  Ora de ştiri.

7:45  Duhovnicul de la miezul 
nopţii (r)

8:40  Oameni de presă - generaţia 
următoare (r)

9:10  Minorităţi (r)
9:40  Zodiac (r)
10:00  Daniel Deronda (Angl., 2002) (r)
11:00  Philippe Herreweghe: din 

cântec a apărut cuvântul (r)
12:00  Jurnalul cultural (r)
12:50  Ordinea cuvintelor
13:00  Retro clip
13:10  Poezia desenului (r)
13:40  Lecţia de privit (r)
14:00  1001 de poveşti (r)
14:30  Imagine şi ştiinţă
15:00  Parol
15:05  Art@.ro. (r)
16:00  Teleshopping
16:20  Moment Art
16:30  Garantat 100% 
17:40  Retro clip (r)
17:50  Golful în dezvoltare
18:50  Cu rolele prin Bucureşti
19:00  Jurnalul cultural
19:55  Capodopere din Galeria de 

Artă Modernă Românească
20:00  Concertele TVR Cultural
21:00  Tichia de mărgăritar
21:15  Cultura fierbinte

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Distracţie cu Dick 
şi Jane 

(comedie, SUA, 2005)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Jim Carrey, Téa Leoni, Alec 
Baldwin

Titlu original: Fun with Dick and 
Jane

Viaţa nu a fost nicicând mai bună 
pentru Dick Harper şi pentru iubi-
toarea lui soţie, Jane - un semn sigur 
că lucrurile nu se pot decât înrăută-
ţi. Dick a aşteptat răbdător timp de 
15 ani să devină vice-preşedinte la 
Globodyne. Acea zi soseşte în cele 
din urmă. Şeful său în sfârşit îl pro-
movează, iar Jane decide să demisi-
oneze din funcţia sa de la o agenţie 
de turism. Dar bucuria nu ţine mult.

1376 – Primele statute de 
breaslă păstrate în Transilvania 
(aparţineau breslelor din Sibiu, 
Sighişoara, Sebeş, Orăştie).

1818 [ Se naşte ION CODRU-
DRĂGUŞANU (m. 1884), proza-
tor.

[ Se naşte I.S. TURGHENIEV 
(m. 1883), scriitor rus.

1861 - Se naşte EDUARD al 
VII-lea (m. 1910), rege al Marii 
Britanii.

1872 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU HAŞDEU (n. 1811), 
scriitor, pedagog, membru al 
Societăţii Academice Române.

1883 – Se naşte MARIN 
SIMIONESCU-RÂMNICEANU (m. 
1964), istoric de artă, critic literar, 
membru al Academiei Române.

1885 - Se naşte NICOLAE 
I.ŞOVA (m. 1966), general. 

1897 - Se naşte  BASIL 
MUNTEANU (m. 1972), critic şi 
istoric literar, comparatist, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1899 - Se naşte GHEORGHE 
ŞTEFAN (m. 1980), istoric, ar-
heolog, membru al Academiei 
Române.

1908 – Se naşte LUCIAN BOZ 
(m. 2003), critic, eseist, publicist.

1911 - Se naşte VICTOR 
BUNESCU (m. 1971), clasicist şi 
traducător.

1913 - Se naşte HEDY LAMARR 
(m. 2000), acriţă americană, con-
siderată în anii ‘30 cea mai fru-
moasă femeie din lume.

1918 [ Se naşte TEOHAR 
MIHADAŞ (m. 1996), prozator 
aromân, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor. 

[ Încetează din viaţă 
GUILLAUME APOLLINAIRE (n. 
1880), scriitor francez.

1919 – Ia fiinţă Societatea 
Amicală a Surdo-Muţilor din 
România.

1930 - Se naşte AUREL RĂU, 
poet, prozator, eseist, traducă-
tor.

1933  - Se naşte LUCIAN 
PINTILIE, regizor, scenarist, lau-
reat cu Premiul de Excelenţă al 
Cinematografiei Române (2002).

1939 - Se naşte MIHAI HAREA, 
prozator, publicist.

1940 [ În noaptea de 9/10 
noiembrie: un cutremur catas-
trofal, cel mai puternic de până 
atunci, loveşte îndeosebi partea 
de sud a ţării [ La Bucureşti s-a 
prăbuşit blocul Carlton, prici-
nuind moartea a circa 300 de 
persoane [ Zidurile închisorii 
Doftana s-au prăbuşit,  provo-
când moartea a 14 deţinuţi [  
Pe o porţiune de 1 km, între 
staţiile Galaţi şi Tuluceşti, cu-
tremurul a produs deplasarea 
dealului din stânga liniei de 
cale ferată către dreapta, dis-
trugând complet terasamen-
tul şi modificând malul Lacului 
Brateş.

1943 - Se naşte ADRIAN 
DUMITRACHE, grafician.

1961 - România devine mem-
bră a Organizaţiei Naţiunilor 
Unite pentru Alimentaţie şi 
Agricultură (FAO).

1969 - Episcopul Chesarie 
Păunescu al Dunării de Jos 
resfinţeşte (în urma repictă-
rii) biserica din Folteşti, jud. 
Galaţi.

1970 - Încetează din viaţă 
CHARLES de GAULLE (n. 1890), 
general, om politic, prim-mi-
nistru (1958-1959) şi preşedinte 
(1959-1969) al Franţei.

1981 [ Încetează din viaţă 
PAUL CONSTANT (n. 1895), poet, 
prozator.

[ Încetează din viaţă SERGIU 
AL-GEORGE (n. 1922), orientalist, 
eseist, traducător.

1983 - Încetează din viaţă 
NICOLAE S. PETRULIAN (n. 1902), 
geolog, membru al Academiei 
Române.

1986  - Sinodul Bisericii 
Ortodoxe Române îl alege ca 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române pe TEOCTIST ARĂPAŞU, 
mitropolitul Moldovei şi 
Sucevei.

1990 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BERCEANU (n. 1914), me-
dic, dramaturg, membru, post-
mortem, al Academiei Române.

1991 - Încetează din viaţă 
YVES MONTAND (n. 1921), actor 
francez de film şi şansonetist.

1997 - Încetează din viaţă 
SEVER FRENŢIU (n.1932), pictor, 
grafician, ilustrator de carte, sce-
nograf.

1998 - Încetează din viaţă 
JEAN MARAIS (n. 1913), actor 
francez.

1999 [ Încetează din via-
ţă ROMULUS VULCĂNESCU (n. 
1912), etnolog, scriitor, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

[ Încetează din viaţă 
NICOLAE GIONEA (n. 1914), jurist, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

2003 - Eclipsă totală de lună 
vizibilă şi la Galaţi.

7,00 D.W.; 8,00 O nouă dimi-
neaţă; 9,00 În ordinea zilei; 10,00 
În căutarea lui Hristos;  10,30 
Pledoarii turistice;  11,00 Prima 
pagină; 11,30 Sport, dietă şi o 
vedetă + Autoforum; 12,30 Cu 
băţu-n baltă; 13,00 Prima pagi-
nă; 13,30 Camera de râs; 14,00 O 
partidă de şah; 15,00 Prim-plan; 

15,30 Autoforum; 16,00 Jula şi 
prietenii; 18,00 D.W.; 18,30 Prim-
plan; 19,00 Viaţa la bloc; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu; 21,00 Fair play; 22,00 Prim-
plan; 22,30 O nouă dimineaţă; 
23,00 Fair play; 24,00 Prim-plan; 
Afişare program; Închiderea pro-
gramului.

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li-
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 

conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 

trebuie ca fiecare entitate juri-
dică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 

ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 9.11.2009

Confecţioner - asamblor arti-
cole din textile; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician mont. şi 

reparaţii echip. el. în centr.,  staţii 
şi post transf; electrician mont. şi 
reparaţii linii electrice şi aeriene; 
electrician protecţii relee, auto-
matizări şi măsurători electrice; 
fierar betonist; instalator insta-
laţii tehnico-sanitare şi de gaze; 
instructor auto; patiser; paznic; 
şofer de autoturisme şi camione-
te; strungar universal; vânzător; 
zidar restaurator;  zidar roşar, 
tencuitor; zugrav, vopsitor. 

- De ce ai furat ghetele astea vechi?
- Am crezut că sunt noi, dle poliţist.

[
- Boala de nervi a soţiei dvs. nu e 

periculoasă. Poate să trăiască şi o 
sută de ani.

- Aoleu! Dar eu?
[

- Dle comisar, am aflat că aţi ares-
tat pe cineva pentru vina de a mă fi 
ucis pe mine.

- V-aţi prezentat prea târziu. A re-
cunoscut deja fapta.

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira în cu-
lise” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – expoziţia 
„Sfere”, Sterică Bădălan (pictură).

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in-
trarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – 17,45, cenaclul „Cubul 
Critic Oblio”; „Portrete”, membrii 
Fotoclubului „Dunărea de Jos” 
Galaţi.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor - „Don Caesar – In 

memoriam Cezar Ivănescu”.
- Muzeul de Artă Vizuală, 

Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – manifestări în cadrul 
Zilelor Bibliotecii „V.A. Urechia”; 
sediul central şi Filiala „C. Negri” 
(Casa de Cultură a Sindicatelor), 
9,00 - 20,00; Filiala „Grigore 
Vieru” (Gara CFR Călători) – 8,30 
– 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

Pizza  rapidă
Ingrediente aluat:  6 ouă, 2 căni de suc de roşii, 1/2 plic  praf de 

copt (stins în  suc), 15-17 linguri făină, puţin ulei, sare piper, cimbru.
 Din toate se face un aluat  asemănător celui de chec, care se toar-

nă într-o tavă tapetată cu hârtie de copt. Deasupra se presară la ale-
gere, şuncă, salam, castraveţi, gogoşari muraţi, telemea rasă sau caş-
caval, boabe de porumb, măsline, ceapă tocată, ciuperci.  Deasupra 
se presară câteva cubuleţe de unt şi să dă la cuptor 30-40 minute. 

Obsesia 
(thriller, SUA, 2002)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Robin Williams, Connie 

Nielsen, Michael Vartan
Titlu original: One Hour Photo

Sy Parrish duce o existenţă retra-
să şi se ocupă de laboratorul foto 
dintr-un mare magazin. El reuşeşte 
să evadeze din apăsătoarea realitate 
înconjurătoare cu ajutorul fotografi-
ilor de familie ale frumoasei Nancy 
Yorkin. Admiraţia lui pentru familia 
Yorkin se transformă însă, progresiv, 
în obsesie. 

Simţiţi că aveţi mai mul-
te lucruri de spus şi pentru a 
face asta trebuie doar să daţi 
dovadă de ceva curaj.

Vă simţiţi extrem de 
atras/ă de partener/ă şi nu 
ascundeţi acest lucru niciun 
moment. Iar entuziasmul vă 
este răsplătit.

Sunteţi invitat/ă într-un 
loc în care nu aveţi nici cea 
mai mică intenţie să ajun-
geţi. Din nefericire, sunteţi 
obligat/ă.

Nu vă impresionează de-
claraţiile şi preferaţi să aştep-
taţi pentru ceva mai bun de 
atât. Azi se va întâmpla ceva 
în acest sens.

Vă grăbiţi să recuperaţi 
timpul pierdut la vorbe mul-
te. Nu e simplu, dar se poate 
– cu ceva ore suplimentare.

 Nu vă este teamă să îi cri-
ticaţi în faţă pe cei care vă lasă 
o impresie proastă. Sunteţi 
însă uimit/ă când vi se aplică 
acelaşi regim.

Simţiţi că nu aveţi sufici-
entă autoritate în faţa unei 
persoane care pare ceva mai 
greu de stăpânit. Nu vă înşe-
laţi.

Nimeni nu ţine seama de 
vulnerabilităţile dvs., iar acest 
fapt începe să vă irite. O expli-
caţie nu ar strica deloc.

Puteţi să spuneţi orice, 
dar atâta timp cât faptele 
dovedesc că ceea ce faceţi 
nu se potriveşte cu teoria, e 
degeaba.

Sunteţi într-o mare dile-
mă, dar o discuţie cu un/o 
prieten/ă adevărat/ă vă lim-
pezeşte gândurile. Trebuia să 
faceţi asta de la început.

Simţiţi că vi se face o con-
cesie pentru care va trebui 
să plătiţi într-un anumit mo-
ment. Mai bine acum, decât 
mult mai târziu.

Profitaţi de neatenţia unei 
peroane pentru a putea eva-
da din rutină. Reuşiţi să ajun-
geţi acolo unde vă doreaţi.

Casandra
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

viaţa liberă

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ eCOnOMiC / Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Tudor NEACŞU [ JUriDiC / Ştefan DIMITRIU,  Elena PARAPIRU, Teodora MIRON  [ CreDinţă/ Maria STANCIU  
[ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  Marius ŢUCA, Cristina CARP, Roxana ARTENE PENCIU, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ POliTiCă ‑ aDMiniSTraţie / Maria MĂNDIŢĂ, Anca MELINTE, Victor 
CILINCÃ   [ COMUniTaTe / Gabriel KOLBAy [ SPOrT / Gheorghe ARSENIE, Dănuţ LUNGU [ agenţii De PreSă / Monica ZANET, Cristina LUCA (C.M.) [ FOTO / Vasile CABURGAN, 
 Sorin PANÃ, Bogdan CODRESCU [ RedactoRi coLaboRatoRi / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, iNtegRaRe, comuNitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
relaţii CU PUbliCUl 0236/461 772/ SPOrT 0236/411 644/ TeHnO 0236/462 460 PUbliCiTaTe tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DiFUzare tel. 0236/460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: V
io

re
l B

uc
ur

;  
Co

re
ct

ur
a:

 M
ih

ae
la

 M
ar

av
el

a,
  D

an
a 

A
xe

nt
e.

Ca
p 

lim
pe

de
: O

vi
di

u 
A

m
ăl

in
ei

.

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

Gh. Gurău

România Sud‑Est  9 noiembrieMeteo

Bucureşti
11*/15*

Litoral
11*/17*

Brăila
11*/17*

Galaţi
11*/16*

Braşov
3*/13*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:56 am
‑ apune: 4:46 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:56 am
‑ apune: 4:46 pm

Vreme 
instabilă

Elena Parapiru

Semnal editorial

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

ORIZONTAL: 1) Disciplină ştiută ca pe apă – A trage pe lângă min‑
ge, de râsul lumii. 2) Un fel de pomană, la biserică – Poliţă la vedere. 
3) Oameni fără pic de stare. 4) Prinde repede miros – Raiul veveriţe‑
lor (dim.). 5) Fâşii din blană – Primele la masă! 6) Primele semne de 
icter! – Locuri ocupate de călăreţi în cursă – Se pregăteşte alături de 
seniori, tânăr fiind. 7) A face părul măciucă – Crescut în junglă. 8) Una 
dintr‑o familie de albine – Înrolat în oastea otomană. 9) Îndreptare 
pentru drumari. 10) Beţie cu băuturi etilice.

VERTICAL: 1) Asemănare până la ultimul punct. 2) Leliţa de pe 
uliţă – E un început în toate. 3) Bun de cinste – Bune la pisat (var.). 
4) Lungul drumului – Bun să tragă o concluzie. 5) Unele de acelaşi 
calibru – Intră primul pe fir. 6) Bat fierul cât e cald – Capăt de drum! 7) 
Drum în pantă – A face o introducere clasică. 8) Bine e printre arde‑
leni… ‑ Plată integrală. 9) Fete sucite! – Forme de erupţie. 10) Înhămat 
la căruţă – Arie pastorală.

Mihai Gherasim

Jocuri de societate

ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: CAPDECOPIL, ORIE, 
APELA, RISCARE, AP, DE, INTRA, T, ETC, ALERTE, 
FAUN, AT, AB, E, SARMANTA,  MICLEA,  PAT, EPATARE, 
RU, IA, ALERGAT. 

SUDOKU:
6 4 2 3 5 1 8 7 9
5 1 8 9 7 2 3 4 6
9 7 3 6 4 8 1 2 5
1 2 5 8 9 3 7 6 4
7 3 4 2 6 5 9 1 8
8 6 9 4 1 7 2 5 3
4 8 7 1 3 6 5 9 2
3 5 6 7 2 9 4 8 1
2 9 1 5 8 4 6 3 7

ARITMOGRIF: ŢIRIAC, NĂSTASE
SPRINTURI FINALE: Orizontal: SPERIETURA, 

TALENT, BAT, ITA, SAT, DA, MANA, TRAIAT, UL, 
VREASC, LAMAI, SIAJ, AMARNIC, LU, TAC, ACAR, R, 
OLAR, RUINA, REZUMA, DAT.

FUGA VOCALELOR:  Orizontal: P, Z, A, CC, 
SOL, SUPERFICIALI, IP, SOCIAL, MIA, TRA, ACRI, 
RAZBATERE, UT, OARBA, ALA, S, FLANC, IATA, 
AGAT, ITARI, TA, UNICA, STIVUIT, RID, CAT,  AVE, 
DENIVELARE

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: 
CURSFESTIV, ILIE, TORSI, N, ZACERE, S, APODA, 
ACID, SUMETOTALE, AR, M, BATIC, RETUR, NO, O, 
ACIN, HARAP, CENTAUR, SI, A, AED, ABIL.

 SUDOKU:
6 3 4 9 5 7 1 2 8
2 8 7 1 4 6 5 9 3
9 1 5 2 3 8 6 7 4
1 9 6 7 8 3 2 4 5
5 2 8 4 1 9 3 6 7
7 4 3 6 2 5 9 8 1
4 7 1 3 9 2 8 5 6
8 6 9 5 7 1 4 3 2
3 5 2 8 6 4 7 1 9

RECONSTITUIRE: Nu rupe mărul cât e verde; se 
va coace şi va cădea el de la sine.

PEŞCHEŞ: Orizontal: CATAFALC, S, OMENOS, 
ATU, MUMII, ORAR, ELAN, ACORD, ME, ARCA, MO, 
OTI, AERE, M, RANIT, ATEU, A, ETAJ, EST, ROLA, 
AUREI, ERE, TRONC.

NIMICURI: Orizontal: E, A, S, M, CAT, T, 
OCOLITOARE, APUS, OROLOGIU, STIRE, UNA, ARAC, 
DA, STA, OTAR, RUTA, ITAR, AMARAT, TARANI, A, INS, 
ORAS, BILA, ASI, ANI, ACUM, RA, IESIT, STURIONI.

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend ‑ 
Magazin” de sâmbătă:

Volumul, realizat de un colec‑
tiv de specialişti (coordonator 
Mirela Cerkez), aduce în atenţia 
celor interesaţi „…analiza pro‑
gramelor şi politicilor publice şi 
a rezultatelor acestora, respon‑
sabilizarea instituţiilor publice 
cu privire la utilizarea eficientă 
a fondurilor de care dispun şi 
obligativitatea unor evaluări ale 
programelor ce solicită finanţări 
externe” – ce constituie câţiva 
dintre factorii care determină 
necesitatea dezvoltării teoriei 
şi practicii evaluării în România. 
Este un volum care demon‑
strează substratul teoretic al 
acestui domeniu şi care dezvol‑
tă cititorului „…abilitatea de a 
vedea complexitatea situaţiilor 
de evaluare chiar şi atunci când 
acestea sunt în aparenţă simple, 

Evaluarea programelor 
şi politicilor publice*

fapt ce permite selectarea celei 
mai bune strategii de evaluare.” 
În cuprins: Partea întâi: Teorii, 
metode şi tehnici (Introducere 
în teoria şi practica evaluării pro‑
gramelor şi politicilor publice: 
Metode şi tehnici de cercetare 
sociologică aplicate în procesul 
de evaluare a politicilor publice; 
Metode şi instrumente de evalu‑
are a calităţii în învăţământul su‑
perior); Partea a doua: Aspecte 
concrete pentru o mai bună 
practică a evaluării în România 
(Constituirea capacităţii de eva‑
luare la nivelul sectorului public 
din România; Drumurile nu sunt 
gratuite. O abordare inovatoare 
pentru finanţarea infrastructurii 
rutiere din România; Fondurile 
structurale. Probleme, soluţii şi 
perspective pentru România; 

Politicile de mediu – oportuni‑
tăţi şi dificultăţi în identificarea 
problemelor şi stabilirea agen‑
dei).

Prezentând metodele de 
evaluare, metode şi tehnici de 
investigare socială, situaţii con‑
crete de evaluare, volumul se 
doreşte a fi util atât studenţilor 
şi profesorilor, cât şi specialişti‑
lor în politici publice.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2009.

Marea Britanie/Roger Moore ‑ 
contra fabricării pateului de pasăre

Actorul britanic Roger Moore, în vârstă de 82 de ani, cunoscut în 
special pentru rolurile din “James Bond” şi “The Saint”, a finanţat re‑
alizarea unui afiş prin care apărătorii drepturilor animalelor militează 
împotriva fabricării pateului de pasăre. “Îndoparea păsărilor este cru‑
dă, nu festivă”, este sloganul ce însoţeşte imaginile şocante de la fa‑
bricarea acestei delicatese, aflate pe afiş.

NewsIn/M.Z.

Vremea va fi relativ caldă astăzi, dar va rămâne 
instabilă, cu ceaţă dimineaţa. Cerul va fi în general 
acoperit, iar vântul va sufla moderat, din sud şi sud‑
est. Temperatura maximă va fi de 16°C, iar minima 
de 11°C. Presiunea atmosferică va fi de 758 mm co‑
loană de mercur şi umiditatea de 85‑90 la sută.

Şi în zilele următoare vremea va fi instabilă, mai 

caldă decât media acestei perioade. Temperaturile 
maxime vor fi de până la 16°C, în timp ce minimele 
vor fi de 8°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Criza 
mare

Să beM! …aPă. apa de ploaie utilizată pentru băut 
sau gătit este foarte sănătoasă pentru organism, potrivit unui 
studiu realizat de cercetătorii de la universitatea monash din 
melbourne, transmite Sunday telegraph online. „oamenii care 
au băut apă de ploaie nefiltrată nu au manifestat mai multe afec-
ţiuni gastrice sau alte boli comparativ cu cei care au consumat 
apa de ploaie filtrată”, a explicat Karin Leder, preşedinte al depar-
tamentului de boli infecţioase şi epidemiologie al universităţii 
monash. Studiul a demonstrat că apa de ploaie este benefică 
pentru organism că orice alt tip de apă.  

COlegi, relaţii şi beneFiCii. un studiu recent arată 
că relaţiile amoroase între colegii de birou au un impact pozitiv 
asupra rentabilităţii companiei, relatează science.com. Persoanele 
care flirtează cu colegii de muncă au mai multă energie pozitivă, 
fapt ce se reflectă asupra randamentului mai mare cu care aceştia 
îşi îndeplinesc sarcinile de serviciu. datele studiului au arătat că 
una din cinci persoane a avut cel puţin o relaţie amoroasă cu 
un coleg de serviciu, iar un cuplu din zece s-a format la locul 
de muncă. În plus, una din şapte persoane a declarat că a refu-
zat să-şi schimbe locul de muncă, deşi i s-au oferit condiţii mai 
bune, doar pentru a rămâne alături de persoana iubită, se arată 
în acelaşi studiu al cercetătorilor norvegieni. mai mult de 50 la 
sută dintre respondenţi au declarat că au avut o relaţie amoroasă 
cu un coleg aflat pe o poziţie ierarhică superioară, 20 la sută au 
flirtat cu colegi de pe acelaşi nivel ierarhic şi doar 15 la sută cu 
un subaltern. În ceea ce îi priveşte pe bărbaţi, 35 la sută dintre 
aceştia au declarat că şi-au cunoscut partenera de viaţă la birou, 
iar 45 la sută spun că relaţiile amoroase cu colegele de muncă 
le-au crescut nivelul de trai.

Dragostea - obligaţie 
de serviciu

…
Şmecheraşi 
în afaceri

A lucra la 
distanţă

Ban pentru 
portari!
Încurcat la 
Iaşi!

Din 
nou

Iubitul la 
ţară
A apărea pe 
moment

Dă o 
direcţie
Aliate

Erou de 
roman
Nimicul ca 
atare

Raci!
Inedit

Verde ca 
bradul
Făcut din 
mers

Iniţiator 
în 
atacuri

Primul par
Legendă

Cap de 
păpuşă!
…

Oana 
Sârbu
Rase de 
oameni

…
Umbrosul 
din 
grădină

…
Cură la 
Amara!

Ere!
Deplasare 
în grup

Miez de 
nucă!
Ceas de 
ceas

Lăsată în 
pace
Scriitor 
clasic

Mărunţi la 
masă
Alean

Rupt la 
bătaie
Cutie din 
plastic!

Mişcare 
în cerc
Tunică!

A hoinări Stan 
Georgescu

Galantar tv cu 
extra vedete

E vedetă şi produ‑
sul! Dacă îl cheamă 
Puya – face o reclamă 
super mişto la telefonie 
mobilă, cu taică‑su care 
îl mustră mai întâi că e 
sărac şi şi‑a tras clip alb‑
negru, apoi că poartă fes 
când el are capul acela 
rotund şi frumos. Dacă 
e Andreea Raicu, face 
reclamă la şampon, deşi 
nici pe ea, nici pe Chris 
(Ronaldo, vezi bine) nu 
îi cred când se tot plâng 
că fac mătreaţă. Dacă 
este Bănică, face reclamă 
la bere în timp ce‑i zice 
din rock’n’roll, iar dacă 
era Mihaela Rădulescu 
– mda, în urmă cu vreun 
an jumătate, doi, când 
era măritată cu monstrul 
milionar în euro – însem‑
na că trebuia să ne înco‑
lonăm şi să cumpărăm 
numai ulei de gătit cu 
care îi pregătea Mihaela 
şniţelele lui Elan, în re‑
clamă. Chiar şi Mircea 
Badea, aşa antisocial şi 
paranoic cum zice el că 
este, s‑a apucat şi a făcut 
publicitate, sub sloganul 
„Stop verde”. Nu mai vor‑
besc de Smiley, Moga şi 
toţi băieţii din „Simplu” 
– fac oamenii reclame 
pe întrecutelea! Până şi 
spoturile care promovea‑
ză producţii proprii (vezi 
„Cârcotaşii”) au ajuns să 
branduiască imitaţia lui 
Huidu după Brando. Ca 
să nu creadă cineva că 
zic toate astea ca să critic 
– no way, reclamele sunt 
mai bune anul acesta (ca 
şi muzica ‑ aţi ascultat 
recent Claudia „Don’t 
miss missing you” sau 
Sophia?) ca niciodată. 
Criza le‑a scos din case 
pe vedete şi le‑a trimis 
să‑şi caute joburi şi veni‑
turi din extra joburi. Iată 
că măcar aici se poate 
vedea că lipsa de bani 
generează inteligenţă, că 
dacă ne uităm pe stradă 
ne convingem de con‑
trariu, dar realitatea‑rea‑
litate… asta deja nu mai 
e treaba televiziunii să 
prezinte!
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Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44 Luni

Talon  valabil pe perioada 
9 ‑ 15 noiembrie 2009 

[ Unul dintre cei mai apreciaţi bloggeri români, Zoso, şi-a 
deschis ziua de sâmbătă cu o informaţie pe cât de neaştepta-
tă, pe atât de interesantă. Sub titlul „Cu ce se ocupă Primăria 
Galaţi sâmbăta”, internautul prezintă o captură foto de pe o 
pagină electronică doldora de filme în care este criză mare de 
textile. Da, adresa „primaria.galati.astral.ro” era ancorată serios 
în descărcarea unei asemenea pelicule în care se trudeşte la 
pielea goală. Să fi fost doar o metaforă a instituţiei care gospo-
dăreşte oraşul, adică ia să vedem cum vor rămâne gălăţenii fără 
haine pe ei mărind taxele şi impozitele?   

[ Şi cică să nu apelăm la crunta măsură de concediere a 
unor bugetari care încarcă nejustificat listele de salariaţi… Nu, 
să-i lăsăm să descarce „documentare” de pe Internet, cum zice 
Zoso, pe banii noştri. N-aş vrea să folosesc noţiunea de mentă, 
aşa că aleg următoarea variantă: Primăria Galaţi lustruieşte te-
iul, pentru că ne aflăm în oraşul arborilor cu flori albe-gălbui.   

[ Îmi place totuşi că angajaţii Primăriei prinşi în „misiune” 
de Zoso aU ales un produs autohton. De ce să apeleze la ceva 
de pe piaţa externă, când poate ajuta pornografia mioritică? 
Aşa scria în acea captură foto: „Porno Made in Romania”. Dacă 
mai era şi ecologic, merită premiat. Bravo lui!

[ Spune-mi ce mască porţi, ca să-ţi spun cine eşti. Iată un 
proverb modern care gâdilă la buzunar industria farmaceutică 
mondială. Dacă îţi acoperi nasul şi gura cu pânza de tifon care 
costă 50 de bani, joacă gripa porcină ţonţoroiul cu tine. Dacă 
o alegi pe cea care asigură triplă protecţie la 24 de lei (e bună, 
dar nu poate fi purtată decât o singură zi!), cu siguranţă te tragi 
de şireturi cu alde Ţiriac şi Patriciu prin Topul Forbes.

[ Sunt foarte curios să le văd cu „botniţe” pe alde surorile 
Vlasov, Monica Columbeanu şi alte fete din showbiz care au 
apelat la chirurgia plastică pentru a-şi umfla buzele. Le-ar tre-
bui ditai foaia de cort militărească…

Brateşul, fostul mare lac din 
coasta Galaţiului ce se-ntindea 
dinspre sud până hăt departe 
spre nordul judeţului, este acum 
o jalnică întindere de apă,  adân-
că până la genunchi, cu fundul 
şi canalele drenoare colmatate 
şi, din păcate, în continuare, fără 
nicio perspectivă. Distrugerea 
uriaşei întinderi de apă din acest 
colţ de lume a început în mo-
mentul când conducerii comu-
niste i s-a năzărit că e musai să 
fie secat în mare parte şi tere-
nurile de sub ape să fie redate 
agriculturii. Asta s-a şi întâmplat, 
apele fiind obligate să se înghe-
suie, între diguri înălţate artifi-
cial, într-o suprafaţă de numai 
2040 de hectare, adică atât cât 
este şi acum. O vreme, Brateşul a 
constituit un suport pentru ceva 
producţie piscicolă, dar după 
falimentul societăţii gălăţene 
„Piscicola” a decăzut. A încăput 
pe mâna braconierilor, peştele 
din apele încă bogate în aseme-
nea vieţuitoare fiind vămuit sis-
tematic şi iremediabil.

Din timp în timp, noi, „Viaţa li-
beră”, am încercat, prin susţinute 
campanii publicistice, stârnirea 
interesului pentru o întindere 

Între 9 
şi 12 noiembrie
Accelerat 
de Bucureşti, 
anulat

Între 9 şi 11 noiem-
brie, trenul accelerat 
Bucureşti Nord - Galaţi 
(nr. 1675)   se anulează, 
iar pe 12 noiembrie va 
circula cu întârziere. De 
asemenea, între 10 şi 12 
noiembrie se anulează 
şi acceleratul (nr. 1676) 
Galaţi - Bucureşti Nord, 
informează Societatea 
Naţională de Transport 
Feroviar de Călători. 

Şi încă o informaţie 
importantă! Tot între 
9 şi 12 noiembrie, mai 
multe trenuri din ţară şi 
străinătate vor circula cu 
întârziere din motive de 
montare a grinzilor de 
beton  ce au drept scop 
sporirea capacităţii de 
circulaţie pe centura ru-
tieră Ploieşti. Pentru cei 
care vor călători în ţară,  
în acelaşi interval de timp 
se întrerupe circulaţia în-
tre staţiile Brazi - Ploieşti 
Triaj. 

M. Stanciu  

Primăria 
lustruieşte teiul

Realităţi gălăţene

Brateşul, de la speranţă 
la... agonie

[ Campania “Vieţii libere” de acum 
trei ani părea să aducă lacul în atenţia 
specialiştilor [ După o încercare nereuşită, 
de concesionare Brateşul este astăzi mai 
aproape de dezastru ca oricând 

odată plină ochi cu apă, elemen-
tul primordial al vieţii pe pă-
mânt. E vorba de interesul acela 
prin care s-ar fi putut face ceva 
pentru Galaţi, pentru gălăţeni, 
pentru iubitorii de natură din 
acest colţ de lume. Tocmai de 
aceea, în toamna anului 2006, 
am abordat publicistic proble-
ma Brateşului, tratând-o apoi 
sub toate aspectele. Ancheta în 
serial publicată atunci, am intitu-
lat-o „Paradoxurile oraşului din-
tre ape – Brateşul, de la agonie 
la speranţă” Am reuşit, spunem 
noi,  să creăm o undă de şoc, 
adunând la o dezbatere pe tema 
delicată, complexă a situaţiei 
Lacului Bateş, profesori univer-
sitari specialişti în piscicultură, 
acvacultură de la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, ingineri speci-
alişti în diguri de la ANIF (Agenţia 
Naţională de Îmbunătăţiri 
Funciare-Sucursala Galaţi), pisci-
cultori cu state vechi de serviciu, 
reprezentanţi ai autorităţilor lo-
cale; cadre din consiliul de admi-
nistraţie al Companiei Naţionale 

de Administrare a Fondului 
Piscicol şi, nu în ultimul rând, ce-
tăţeni ai Galaţiului, care au sus-
ţinut  demersul nostru, care au 
venit cu idei şi propuneri cu pri-
vire la soarta prezentă şi viitoare 
a Brateşului.

Mai aproape de dezastru

Rezultatul zbaterilor de acum 
trei ani era dătător de speranţă. 
Toţi, absolut toţi c ei pe care i-am 
reunit laolaltă sau pe rând la 
dezbaterile pe tema Brateşului 
au venit cu idei, cu soluţii, por-
nind de la realitatea că Brateşul 

reprezintă încă, aşa hăcuit cum 
e, un bazin cu un uriaş potenţial 
piscicol, dar şi de agrement. În 
plus, graţie stării în care se află 
de când apele au fost îngrămă-
dite şi încorsetate între diguri, 
Brateşul constituie un polder la 
vreme de inundaţii, putând pre-
lua apele aduse de Chineja, pu-
tând compensa debitele de pe 
canalul Ghimia, digurile împrej-
muitoare având, în acelaşi timp, 
şi rol de apărare în faţa viiturilor.

După trei ani, praf şi pulbere

Ce să vă spunem acum, după 
exact trei ani de la iniţiativa din 
toamna anului 2006? Vă putem 
spune că, privit printre culorile 
ruginii ale toamnei, Brateşul   e 
o ruină, dacă se poate spune aşa 
ceva despre o întindere uriaşă de 
ape. Asta e realitatea. De soarta 
bunelor intenţii s-a ales praful.  
Tocmai de aceea am inversat 
termenii din titlul de acum trei 
ani, spunând că Brateşul a luat-o 
la vale de la speranţă spre ago-

nie…
Concesionare, în zadar 

L-am întrebat zilele trecute 
pe inginerul Grigore Mihalache, 
piscicultor cu vechi state de 
serviciu, care a apucat chiar să 
lucreze la fosta mare fermă pis-
cicolă de la Brateş, care mai e 

starea lacului. „E la fel ca înainte 
mi-a răspuns dumnealui, adică, 
în continuare, Brateşul e la dis-
creţia braconierilor, ba poate şi 
mai rău. După cum ştiţi, noi am 
încercat după 2006, printr-o aso-
ciere în participaţiune în cinci, să 
facem ceva ca Brateşul să devină 
măcar un mare producător pis-
cicol. Din păcate, o parte din cei 
cinci n-au fost serioşi, n-aveau 
decât gândul de a pune mâna, 
repede, pe câteva milioane de 
euro…” S-a încercat concesio-
narea Lacului Brateş, întrucât 
unul dintre cei cinci asociaţi, 
Stelian Rusu, trecut acum în lu-
mea umbrelor, deţinea activele 
fostei societăţi „Piscicola” Galaţi. 
Pe baza acestor active deţinute 
de Stelian Rusu, cu contribuţia 
inginerului Grigore Mihalache 
şi, după unii cu ajutorul sforilor 
trase de alţi doi asociaţi de la 
Bucureşti cu mare influenţă şi 
putere, s-a reuşit concesionarea 
prin atribuire directă. 

Normal, trebuia să se treacă 
la treabă.

Trebuiau obţinuţi în jur de pa-
tru milioane de euro din fonduri 
europene, conform uneia din 
părţile asociate sau din vânzarea 
concesiunii către un arab după 
o altă parte a asociaţilor. Cert 
este că, aşa cum s-a întâmplat 
de „n” ori în economia de piaţă 
românească, cei cinci asociaţi 
s-au învrăjbit între ei şi asocierea 
s-a pulverizat în cele din urmă. 
Nu fără lupte intestine, nu fără 
presiuni, nu fără tot felul de  in-
timidări, ameninţări, după cum 
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aveam să aflăm.
Apele puţine ale Brateşului 

au rămas pe acelaşi fund de 
lume colmatat, între aceleaşi di-
guri degradate, peştele aproape 
că nu mai există, deşi braconierii 
încă mai încearcă marea cu de-
getul.

Nu ştiu dacă aţi înţeles bine, 
Brateşul e acum într-o stare şi 
mai jalnică decât a fost înainte 
de a fi luat în concesiune. Nu s-a 
făcut nimic pentru această fos-
tă mare întindere de ape şi nici 
nu sunt perspective. Investitorii 
aceia serioşi care să facă infuzia 
de capital necesară, care să aibă 
răbdare câţiva ani buni până a 
ajunge la ceva profit nu se mai 
văd deloc la orizont. Despre 
diriguitorii locali, pe care ar tre-
bui să-i doară că au în coasta 
Galaţiului un asemenea loc cu 
un potenţial uriaş, lăsat în para-
gină, nici nu mai merită să vor-
bim.   Între timp, Brateşul agoni-
zează rău-rău de tot.

Vom reveni cu opiniile câtor-
va dintre cei care au încercat să 
facă ceva prin acea concesiune, 
dar şi cu părerea specialiştilor  
în îmbunătăţiri funciare, care au 
puterea să recunoască o realita-
te cumplită. Pentru dumnealor, 
Brateşul n-a fost niciodată o pri-
oritate, pentru că sunt altele la 
rând, pentru că nu sunt bani. Şi 
nici idei şi nici intenţii de atrage-
re a unor fonduri. Nimic.Trist, dar 
adevărat.

Brateşul acum trei ani

Brateşul astăzi
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